
  نگاهی بر عوامل مؤثر در 
عدم توسعه یافتگی استان 

کوردستان
چرا الگوهای موجود برای توســعه، در عمل قادر به محو 
کاهــش نابرابــری نشــده اند؟ چــرا برخــی اســتان ها  فقــر و 
کوردستان  مســیر توســعه را با روندی پرشــتاب و اســتان 

کندتری این مســیر را طی می کنند؟ با روند 
صفحه4

نظام آموزشی فنلاند،
 بهترین سیستم آموزشی جهان 

وحدت و همبستگی بین اقوام و ملت ها نه در همسانی 
و یکســان طلبــی، بلکــه در بــه رســمیت شــناختن تنــوع 
هویتــی و تکثــر زبانــی و احتــرام بــه فرهنگ هــا و زبان هــا 
و هویت هــای متمایــز و تقویــت احســاس وابســتگی بــه 
جامعه چند فرهنگی می باشد.                                               
صفحه 5

تنش آبی، فقدان مدیریت 
و مینی پالایشگاه مریوان

منبع  به عنوان  پالایشگاه  بالقوه  و  مخرب  نقش 
آلوده کننده آب های سطحی و زیرزمین در محل 
گر  فرضی استقرار سازه پالایشگاه کاملًا محرز بوده و ا
بخواهیم آنالیزی اجمالی از واحدهای یک پالایشگاه 
داشته باشیم، این واحدها  نمادی از مواد شیمیایی 
که در طبقه بندی  کرده  آلاینده و پسماند تولید 
ک به شمار می رود  جزء مواد زائد صنعتی و خطرنا

همچنان به سمت مرگ پیش خواهد رفت

آموزگار زیستن
یادی از امیرارسلان پیروتی

کار است که جانش  امیرارسلان نماد انسانی فدا
کــه ما  را درراه محافظــت از محیطــی فــدا نمــود 
کــه تکه  در حــال تخریــب آن هســتیم، تخریبــی 
اشــغالی تا گونی که به پای لک لک می چســبد و 
نیز تخریبات عظیم ناشی از برنامه های توسعه ی 
نابخردانه ای همانند سدسازی ها و شهرسازی ها 
و جاده سازی ها که نفس طبیعت را بند آورده اند 

را شامل می گردد.

ژن؛ چەوساوەیەک 
بە درێژایی مێژوو

ئەگەر ژن مرۆڤێکی بێ ئیرادە بێت و ورەیەکی 
ڕووخاوی هەبێت و خاوەنی کەسایەتییەکی 
نەخــۆش بێــت، بنەماڵەیەکــی نەخــۆش 
پەروەردە دەکات؛ بنەماڵە و کەسایەتییەکی 
نەخۆش و بێ ئیرادە، کۆمەڵگایەکی لاواز و 

هەژار و نەخۆش، بەرهەمەکەیەتی...

امنیت شغلی در گذران 
زندگی کارکنان دچار معلولیت 
چنانچه به شرایط فرد توان خواه رسیدگی 
گردد،  رها  افکار منفی  از  انبوهی  با  و  نشود 
زمینه های  و  توانایی ها  تشخیص  قدرت 
تخصص خود را از دست می دهد و استرس 
طولانی مدت ممکن است او را برای همیشه 

از محیط کار جدا کند.

زمانی کوردی بکەینە
 دوو ڕەگەزە     

ژنان گه شه  پێده ری زمان بوون؛ ئیدی چلۆن 
ڕه گه زی  لای  به   به رژه وه ندییه کان  هه موو 
سه رده مه دا  له م  شکاوه ته وه ؟  نێرینه دا 
بێبه ش-بوونی ژنان له  پێکهاته  و قه واره ی 
که  ده کرێت بڵێین زمان  زمان له  ئاستێکدایه  
پیاوانەیە و هه موو چه مک و ده ق و ناوه ڕۆکی 

زمان به گشتی، پیاو ته وه رانه یه . 

■ سخن چیا ■

من رؤیایی دارم
که  داشتند  را  یاشیکا  دوربینی  آرزوی   ،1378 سال  آن ها،   ▐
را  بکرشان  طبیعت  و  را  پرندگان  آن،  با  بتواند  نوپایشان  نهال 
ثبت کند. تمامی حرکتشان، چند ورق کاغذ محصور در دستان 
گره خورده شان بود تا بلکه مجوز راهی را بگیرند که پایانش نامعلوم 
بود. چند نفری بودند که رؤیایی در سر داشتند. رؤیای آینده ای 
روشن از عجین بودن کردار آدمیان با مبانی ای که از آغاز تا پایان 
می بایست در هم گره خورده و آکنده از احترام باشد. آشتی دوباره 
انسان با طبیعت و سر برآوردن احترامی درخور برای این پیوند 

مبارک.
است که هجده  »انجمن سبز چیا«  روزهای  آغازین  از  سخن 
سال پیش جرقه بودنش زده شد و از سال 87 دارای مجوز رسمی 
شد. »انجمن سبز چیا« دیگر به اندازه کافی شناخته شده است 
و ردش را هرجایی که محیطی پاک و به دوراز زباله وجود دارد یا 
کبکی آزادانه در نزدیکی مردم می خواند، می توان گرفت. »چیا«، 
دستانی  که  است  بریانی  و  زخم خورده  بلوط های  هویت  اینک 
و  رودباران  خروش  »چیا«  هستند.  نابودی اش  پی  در  ناسپاس 
صدای حیات مطرود طبیعت است. کافی است نشانی »چیا« را 
به زاگروس دهید تا نوای زندگی را سر دهد. »چیا«، زندگی را 

بنیانی نو نهاد و تعریفی تازه نمود.

٢٨ اردیبهشت، همیشه یادآور نام انجمنی خواهد بود که به دوراز هر 
زنده باد و مرده بادی در هیاهوی زندگی ماشینی، نهال باهم زیستن 
را برای همه مخلوقات کاشت. در این روز »چیا«یی تأسیس شد 

که آوازه آن بسیار زود در همه جا پیچید. آوازه ای که بیش از 
هر چیزی مدیون دستانی است که به دوراز هر چشمداشتی، روز 
و شب را به هم گره زدند تا مردم به یادآورند که این ما هستیم 
که به طبیعت بدهکاریم و رسم وفا و انسانیت، برخوردی انسانی و 

حاکی از مهربانی خواهد بود نه کشتار و سهل انگاری.

هم اینک نیز که شما همین مطلب را می خوانید، افرادی از این 
انجمن سرگرم آماده نمودن شماره آتی ماهنامه هستند، عده ای 
مشغول آموزش مبانی زیست محیطی به  دانش آموزانند، جمعی 
تا  برنامه ریزی می کنند  نوجوانان   و  فراغت کودکان  برای فصل 
تابستان را به فصلی برای دریافتن طبیعت تبدیل کنند. کمیته 
روستاها به فکر ساماندهی نیروی خود برای رویارویی با تابستان 
و خطرات احتمالی هستند. کمیته پرندە نگری، دوربین به دست، 
آمدورفت مهاجران را نظاره گرند و بسیاری فعالیت دیگر که تحت 
انجام می شود.  و طبیعت  مردم  به  برای خدمت  و  »چیا«   نام 
»چیا« امروز هزاران و ده ها هزارنفری است که مراقب اند، مبادا 
مورچه ای از رفتار ناپسندشان آزاری ببیند و ظلمی صورت گیرد. 
نحوی  به  که  هستند  حیواناتی  و  پرندگان  تیمار  مشغول  آنان 
آسیب دیده اند. »چیا«، شاید دیگر عضو بودنی در یک سازمان 
نیست، »چیا« چگونه زیستنی است که در همه جا پیچیده است 
و حجم بالای حساسیت ها نسبت به محیط زیست در میان مردم، 

خود گواه این مسئله است.

هرچند حرکت حفاظت از طبیعت در منطقه پا گرفته؛ اما بسیار 
از  هرکدام  راه  این  در  و  داشت  خواهد  رو  پیش  طولانی ای  راه 
از  باید عضوی  اجتماعی  از نقش های متفاوت  فارغ  افراد جامعه 
حافظان طبیعت باشند و درراه این مهم، آنچه در توان دارند، بر 
کف اخلاص بگذارند. آینده ما بسیار روشن تر خواهد بود وقتی که 
همه در کنار هم به زندگی و رفتارمان در قبال طبیعت، رنگی نو 

ببخشیم.

لاپه ڕه ی 6
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وێنه: به همه ن شه هبازی
کانی هیوا  لە شەوەزەنگی نەزانی و ناهوشیاری لە ئاست ژیان و ژینگەی چیا و دەشت و مێرگ و دارستان و باڵندە و گیا و گیانلەبەرانی بەزاڵە هاتووی نیشتمانی زامدار و نەحەساوە، لەو ساتەوەختانەی کە چرا
و هومێد یەک لە دوای یەک دەکوژانەوە و نەزان و ناحەز و دوژمن دەستیان دابوە دەستی یەک بۆ نەغرۆ کردنی یەکجارەکی وڵات و وڵاتپارێز، مۆمێ هەڵکرا. باسی بارانمان بۆ کرا، سینگێکی مێهرەبان باوەشی بۆ 
گەشکە دەبین کاتێ کە  تازەترین گیاو گوڵ و دارستان کردەوە و زامی پەلەوەرە دڵشکاوەکانی کوردستان تیمار کرا. موژدەی هاتنی بەهار، گیانێکی تازەی بەخشییە خەونەکانمان و ئاسۆی ڕوون بەدی کرا و شا

»ئەنجومەنی سەوزی چیا«، ١٨هەمین مۆمی تەمەنی پڕشانازی خۆی هەڵدەکا.  

سەیران، لە واتا و 
چەمکەوە بەرەو 

دیاردەیەکی عیجاڕی
گادار کردنەوەی  ئەکرێت بە هووشیار کردنەوە و ئا
نەریتی  تا  بکرێت  کارێک  کۆمەڵگا،  کەکانی  تا
سەیران¬کردن هێندە شارستانی و سەردەمییانە 
کوو ببێتە هۆی حەوانەوە و لەزەت  بکرێتەوە، تا
کەکانی کۆمەڵگا لەوە  بەخشی بۆ هەموان. ئەبێ تا
تێبگەن کە سەیران-کردن نەریتێکی شارستانی 
سەیرانکەریش؛  پێویستە.  سەردەمییانەی  و 
ماف،  هەبوونی  لەگەڵ  هاوکات  شارۆمەندێکە 

ئەرکی تایبەتیشی ئەکەوێتە سەرشان. 

فرهنگ سازی یا سدسازی

■ امید رشیدی
گــاران و  ▐ در شماره ١٨ ماهنامه چیا مطلبی با عنوان "سد 
دریاچه زریبار" به قلم آقای مهندس محسن افروشه به چاپ 

رسیده است، دراین باره ذکر نکات زیر را لازم دانستم.
در بخشی از مطلب ایشان آمده است که "مهار آب های سطحی 

در تمام کشورهای جهان امری بدیهی و قابل قبول شده است. 
هر فردی حق دارد آب پشت بام منزل خود را مدیریت و استفاده نماید."  این 
کل  گفته برخلاف دیدگاه سیستمی به منابع آب و محیط زیست می باشد، 
حوضه یک رودخانه سیستمی به هم پیوسته است و نمی توان هر بخشی از آن 

گانه و بدون ارتباط با سایر بخش ها متصور شد. را جدا
کرده اند. همین نوع  متاسفانه ایشان حقابه مناطق پایین دست را فراموش 
کشور ترکیه این حق را به خود بدهد بخش های  دیدگاه باعث شده است تا 
عظیمی از رودخانه های دجله و فرات را در سدهای خود اسیر کند و تالاب های 
گر بیابان زایی و گردوغبار حاصل  مزوپتامیا یکی پس از دیگری خشک شود. تنها ا
از سدسازی های ترکیه را بر روی مزوپتامیا در نظر بگیریم که چگونه موجب بروز 
مشکلات بزرگی برای کشورهای ایران، عراق و سوریه شده است، کافی است تا 

دیدگاه خود نسبت به رودخانه ها را تغییر دهیم.
در بخش دیگری از مطلب با توجیه اینکه چون فصل بارش در ایران با بازه زمانی 
کشاورزی هم زمان نیست، ساخت سدها را موجه می پندارد، اما اشاره ای به 
وضعیت وخیم مدیریت منابع آب در بخش کشاورزی ندارند که چگونه حدود 

90 درصد آب مصرفی کشور در بخش کشاورزی هدر می رود.
آقای مهندس محسن افروشه اشاره ای کوتاه به افزایش جمعیت نمودە و آن را 
گرچه پیش شرط هر نوع افزایش جمعیتی،  دلیلی برای ساخت سدها می دانند، ا
گر افزایش  که ا تأمین پایدار منابع آب، انرژی و سایر امکانات زندگی می باشد، چرا
که  جمعیت به قیمت فشار بیش ازحد تــوان به منابع باشد، ضــروری است 
گردد، به عبارت دیگر افزایش جمعیت نباید به بهای  کنترل  افزایش جمعیت 
نابودی محیط زیست و منابع طبیعی تمام شود. طبیعت و هر آنچه در آن است 
گر پایدار نباشد دیر یا زود منابع را یکی پس از  همیشگی نیست بهره برداری ها ا

دیگری از دست خواهیم داد.
آقای افروشه، سد گاران را ناجی زریبار دانسته ازاین جهت که با انتقال آب آن به 
حوضه تالاب، باعث تغذیه سفره های آزاد دشت زریبار شده و همچنین تأمین 
آب شرب شهر مریوان از آن طریق، منجر به بقای زریبار خواهد شد! در پاسخ 
که هزاران  که زریبار سیستمی است  این بخش از مطلبتان لازم است بدانیم 
سال به صورت طبیعی به پایداری رسیده است و نباید ماندگاری آن را به چنین 
گر ورود حجم بالای رسوبات، انواع آلودگی ها و  پروژه هایی وابسته نمود، قطعاً ا
فشارهای اضافی بر تالاب زریبار کنترل و مدیریت نشود هیچ سدی نمی تواند 

ناجی زریبار باشد.                                                                                                      ادامه در صفحه 2
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مه ترسیی هه لگرتنی 
گاده ر، له سه ر  خیزی 

سروشتی ناوچه  و 
وشکبوونی زه ریاچه ی 

ورمێ      

■ مورادنهزهری

▐ده مێکه له لایه ن چه ند که سێکی 
به رژه وه ندی¬خوازی ده وری ڕووباری 
و  مۆڵه ت  وه رگرتنی  به  ــاده ره وه  گـ
و  خیز  له  خراپ  که ڵک¬وه رگرتنی 
بووەته  شوێنە  ئەم  ناوچه که ،  لمی 
نێوان  له  کێبڕکێ  و  ململانێ  جێی 
تێکدانی  و  خیز  ئاشێری  چه ند 

به په له ی سروشتی ناوچه که وه.
به جۆرێک، گه ر له به رزاییەوە به سه ر 
درێژایی  به  بڕوانین،  ده ڤــه ره دا  ئه م 
چه ند کیلۆمیتر و پانتاییه کی مه زن، 
خه ریکه ئه م ژینگه به ره و له ناوچوون 
مه ترسی  تەپڵی  ده مێکه  و  ده بــات 
نادرێ.  پێ  بایەخی  زۆر  و  لێدراوه 
خۆجێیی  خه ڵکانی  وتــه ی  بەپێی 
ناوچه که، ئاشێران یا وا باشتره بڵێین 
دوژمنانی سروشت و ژینگه، شه وانه 
به  ده ســت  پشوودان  ــی  ڕۆژان به  یا 
ڕووباره که  کردنی  تالان  و  هه ڵگرتن 
ده که ن؛ به جۆرێک کە گه ر مۆڵه تی 
میتر   1/5 هه ڵگرتنی  له  یاساییان 
له قووڵاییدا ببێت، تا چه ندین میتر 
و به ده یان لۆری بارهه ڵگر له  چه ند 

کاتژمێرێکی که مدا کار ده که ن.
و  بکه ین  سه یری  وردی  به  کاتێک 
کاولکارییه   ئه م  بده ین،  سەرنجی 
ته نیا داوێنی که ناری ڕووباری گاده ر 
پانتاییه کی  له  به ڵکوو  ناگرێته وه؛ 
زۆر مه زندا ده بێته هۆی هه ڵچۆڕانی 
ئاستی ئاوی ژێرزه وینی و ڕۆچوونی. 

بــۆ وێــنــه بــۆ جــوانــتر شــاره زایــی و 
هه ڵگرتنی  زانستییانه  شیکردنه وه ی 
لمه،  و  خیز  فراوانه ی  ــه ره  ڕووب ئه م 
زنه کێشێکی  لێدانی  به  ده توانین 
بشوبهێنین که جووتیارانی ناوچەکە 
تا  ده دا  لێیان  پڕئاویدا  ساڵانی  له 
بتوانن  و  هه ڵبچۆڕێنن  زه وی  ئاوی 
وه ربگرن؛  زنه کان  زه ویی  له  که ڵک 
به ڵام ئه مه یان له ئاستێکی زۆر مه زنتر 

و به ربڵاوتردایه.
قووڵتر کردنی له ڕاده به ده ری رووباری 
گاده ر، که هۆکارێکه بۆ نزمبوونه وه ی 
ئاستی ئاوی ژێرزه وینی و ده رئه نجام 
ــه دوای  ب جووتیان  شوێنکه وتنی 
و  ژێرزه وینیه کان  ئاوییه  سه رچاوه 
به  به ڵکوو  ســه دان،  نــه ک  لێدانی 
که  بێ¬مۆله ته.  چــاڵاوی  ــه زاران  ه
واتا ته نیا له سێ گوندی قوروشاوێ، 
به  نزیک  ــاوێ  ــورگ گ و  ــاوێ  ــه زه ن ق

سێسه د چاڵاوی بێ¬مۆله ت هه یه.
ژێرزه وینی  ئاوی  ئاستی  ڕووچونی 
بەجوانی دیاره و خۆی له چه ند شتدا 

نیشان ده دات: 
ئاوی  به رده وامی  که مبوونی  یه که م: 

چاڵاوه کان و قووڵکردنی دووباره یان
و  به فر  بارینی  وه رزی  له   : دووهــه م 
یانی  ناوچه که دا،  ساڵانه ی  بارانی 
که  ــوه ر  ــه زه ڵ خ مانگی  ــای  ــه ره ت س
ڕووباری گاده ر و گه ڵاز سه ر له نوێ 
گوندی  نزیک  له  و  ده بنه وه  پڕئاو 
تا  ده بنه وه،  تێکه ڵ  نووران  حه سه ن 
به نه غه ده  و  له درێژایی ڕێگه که یان 

دواتر زه ریاچه ی ورمێ بگه ن.
ســاڵانــی  و   07 ده یــه کــانــی  لــه 
کردنی  ده رباز  مه ودای  ته ڕه ساڵی، 
تا نه غه ده که متر  ئاوی چۆم له شنۆ 
کەچی  ده خایاند؛  ڕۆژی  سێ  له 
به  که مه  ــه ودا  م ئــه م  بڕینی  ئێستا 
هۆی ڕووچونی ئاو، زیاتر له 52 رۆژ 

ده خایەنێت.
هه ڵگرتنی  ده بینین  سەرنجه وه  به 
له  یه کێک  و لم  له ڕاده به ده ری خیز 
که مبوونه وه ی  گرنگەکانی  هۆکاره 
ــژەی  ــه درێـ ــاوی نــاوچــەکــەیــە،  ل ئـ
هیچ  که  ورمێ  زه ریاچه ی  ئەوەشدا 
سەرنجیان  بــه رپــرســان  لــه  ــه ک  ی
ــه وه له  ــه رەڕای ئـ ــ ــێ، سـ ــه داوه تـ نـ
ڕوانگه ی ئابووریه وه ش مه ترسیی زۆر 
ناوچوونی  له  ئه ویش  هه یه،  جدی 
لۆرییه  ئه م  هۆی  به  ڕێگاوبانه کانن 
بارهه ڵگرانه وه، که زۆر زیاتر له ئاستی 
بار  لم  و  خیز  ــردن،  ــارک ب مۆڵه تی 
ده که ن و هۆکاری سه ره کین بۆ له ناو 

بردنی ژێرخانی ڕێگاوبانه کان.
داواکار  ده کرێ  هۆیانه وه  به م  هه ر 
بــیــن لــه بــه رپــرســانــی نــاوچــه کــه، 
بەتایبه ت پارێزگاری ورمێ و گرووپی 
ژیانه وه ی زه ریاچه ی ورمێ، چاو به م 
بخشێننه وه  مه ترسیدارانه دا  گرفته 
ــه رده م  ــه ب و بــه ربــه ســت دابــنــێــن ل
پاوانخوازان و تاڵان چیانی ئاشێری، 
گۆڕینی  زنجیره ی  ــای  ســه ره ت کــه 
که س  ملیۆنان  ژیانی  و  سروشــن 

ده خه نه مه ترسییه وه.

ژرفــای  از  مشکلی  ســان  به  زباله  ▐مسئله 
مردم  با  همراه  همواره  بشر  مدنیت  تاریخ 
برابر  که شهرنشینی در  بوده و بهایی است 
مصرف روزافزون خود پرداخت نموده است؛ 
روی  مریوان  شهرستان  در  اینک  آنچه  اما 
با  خــود  اول  روز  از  که  ایست  مسئله  داده، 
است  بــوده  روبـــرو  شایسته  مدیریتی  عــدم 
گــرم شــدن هــوا به  و ایــن معضل مـــی رود با 

بحرانی جدی و بهداشتی تبدیل شود.
حائز  اساسی  بحث  چندین  مورد  این  در 
کــه بــدیــن وســیــلــه به  اهــمــیــت مــی بــاشــد 

اطلاع عموم می رسد:
که سایت زباله مریوان در   1- شکی نیست 
نزدیکی روستای " ئه سراوا " با بی توجهی و 
بوده و طی دو دهه  روبرو  عدم دوراندیشی 
و  دفع  زباله،  دپــوی  آن  کارکرد  تنها  گذشته 
هیچ کدام  و  بــوده  آن  غیربهداشتی  امحای 
فرمانداران  شهر،  شــوراهــای  شــهــرداران،  از 
و مــدیــران ارشــد قبلی، اقــدامــی بــرای حل 
اصولی آن و یا کاهش درد و رنج مردم منطقه 

ننموده اند.
که  ــه ســــراوا و اطــــراف   2- مــــردم شــریــف ئ
انواع  از  ناشی  جفای  و  جور  سال  این همه 
سگ های  تعفن،  بــوی  بــیــمــاری،  ــودگــی،  آل

زمین های  آلودگی  مــوذی،  حشرات  ولگرد، 
دوش  بــه  را   ... و  آبـــی  منابع  و  کـــشـــاورزی 
با وعده های پوشالی مسئولین  کشیده اند، 
سابق روبرو بوده و عملا هیچ اقدام مناسبی 
نگرفته  صــورت  مشکلاتشان  کاهش  ــرای  ب

است.
 3- ما به عنوان انجمن های زیست محیطی، 
فرهنگی، اجتماعی، هنری، ادبی، جمعی از 
ماموستایان و فرهنگیان شهرستان مریوان، 
موجود  وضعیت  ارزیــابــی  و  مشاوره  به  نظر 
ســراوا  ئــه  مــردم  شکایات  و  گلایا  استماع  و 
این  در  ــــط  ذی رب مسئولین  بــه  اطــــراف،  و 

مسئله، به صراحت اعلام می داریم:
ارزیــابــی  نگرفتن  نظر  در  بــه  توجه  بــا  الــف:   
جدید  ســایــت  مکان یابی  زیست محیطی 
زباله در دره سماقان، این مکان در صورت 
زبـــالـــه، دارای  ــه عــنــوان ســایــت  ب اســتــفــاده 
با توجه به فاصله  بــوده و  فــراوان  مشکلات 
ســراوا،  ئه  روســتــای  با  سماقان  دره  مکانی 
تأثیر عواقب و   مردم ئه ســراوا تحت 

ً
مجددا

خواهد  قــرار  زباله دانی  آلودگی های  عــوارض 
گرفت.

در  زبــالــه  ساله  چندین  دپــوی  حاصل  ب: 
که عوارض  سایت ئه سراوا، تلی از زباله است 

باقی  ســال  ــا  ده ه ــرای  ب آن،  از  ناشی  منفی 
سایت  جابجایی  صــورت  در  و  ماند  خواهد 
زباله، عملًا مکانی بسیار مسموم و فاجعه بار 
گذاشته و نقطه ای دیگر را تا زمان  را به جا 
سرباززدن و عصیان بعدی آلوده می نمائیم.
ــدار محترم  ابــلاغــیــه فــرمــان ــه  ب ــا تــوجــه  ب ج: 
مریوان، مبنی بر تعامل با اهالی روستای ئه 
کردن اقدامات مساعد  سراوا، جهت اجرایی 
در راستای ساماندهی اصولی و فوری سایت 
زباله همراه با قول رسیدگی به خواسته های 
مردم  برای  جبرانی  اقدامات  و  مردم  برحق 
روستا، همچنین نظرات کارشناسان محترم 
زباله  فعلی  سایت  میدانی،  بررسی های  و 
مریوان بهترین مکان جهت دپوی زباله در 

جغرافیای حساس مریوان می باشد.
شهرستان  زبـــالـــه  تــرکــیــب  بـــه  ــوجــه  ت بـــا  د: 
مریوان، بایسته است غیر از اقدامات اصولی 
زمـــــان دار، جهت  فــوریــتــی  بــهــداشــتــی در  و 
کمپوست )برای  کود  تبدیل زباله های تر به 
کاهش تعفن و شیرابه( و همچنین تفکیک 
مسئله  تا  نموده  اقــدام  بازیافتی  زباله های 
به صورت پایدار و یک بار برای همیشه حل 

گردد.
 ه: بــا تــوجــه بــه مــیــزان بـــالای ســرانــه تولید 

و  مردم نهاد  انجمن های  مریوان،  در  زباله 
مریوان،  شهرستان  مردمی  نیروهای  سایر 
در  فرهنگ سازی  و  مسئله  حل  راستای  در 
کاهش حجم  و  از مبدأ  زباله  تفکیک  مسیر 
آن، آمادگی خود را اعلام داشته و اطمینان 
کــه ایــن معضل مــربــوط بــه تک تک  ــم  داریـ
افراد جامعه بوده و هیچ کس نباید از زیر بار 

مسئولیت شانه خالی کند.
در پایان اعلام می داریم؛ راه حل این مسئله 
به هیچ وجه برخورد امنیتی نبوده و نباید با 
خوانش امنیتی مشکلات مربوط به مدیریت 
کرد  گذشته را حل  نامناسب چندین ساله 
قربانی دپوی غیراصولی  که  نباید مردمی  و 

گردند. زباله اند، به عنوان خاطی معرفی 

مــریــوان، جمعی  ادبــی  فرهنگی-  انجمن   
کــانــون  از مــامــوســتــایــان آیــیــنــی مـــریـــوان، 
فرهنگی – هنری ڤەژین، انجمن فرهنگی 
فرهنگی  علمی-  کانون  ڕۆجیار،  ادبــی   –
رونان، انجمن مردمی مبارزه علیه اعتیاد 
ـ ژیانه وه، انجمن سبز چیا، انجمن نمایش 
شهرستان  فرهنگیان  از  جمعی  مریوان، 

مریوان
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تازه    های کتاب

سواد در علوم محیطی

ساخت  جهت  در  دیــربــاز  از  بشر   ▐
ــزایــش رفــاه  ابــزارهــا و امــکــانــات و اف
ــی در  ــرات ــی ــغــی خـــویـــش دســــت بـــه ت
گاها  که  اســت  زده  طبیعی  محیط 
تنها  ــه  ب ــاپــذیــری  لــطــمــات جــبــران ن
آورده  وارد  )زمین(  خود  سکونتگاه 
و  جانوری  گونه    های  انقراض  است. 
گیاهی، تغییرات آب و هوایی و برهم 
عواقب  از  غذایی  زنجیره های  زدن 
گاهانه ی  ناآ و  گاهانه  آ دخالت های 
مسئله ی  اما  می آیند؛  شمار  به  بشر 
زنگ های  سال هاست  که  بغرنجی 
اندیشمند!  کنان  سا ــرای  ب را  خطر 
زمین به صدا درآورده است افزایش 
از ســـویـــی و  ــه ی جــمــعــیــت  ــ ــی روی ــ ب
و  منابع  و  سکونتگاه  بودن  محدود 
دیگر  سویی  از  آن  در  موجود  ذخایر 

است. 
ــواد  ــه دیـــگـــر تــنــهــا سـ کـ ــنــجــاســت  ای
خواندن و نوشتن کافی نیست و لزوم 
گسترش تعاریف دیگری از  آموزش و 
سواد همچون سواد زیست محیطی 
و ســـواد جــغــرافــیــایــی بــیــش ازپــیــش 
احــســاس مـــی    شـــود: ازایـــــن رو لــزوم 
زیست محیطی  نــگــرش    هــای  تغییر 
اجــتــمــاعــی  مــســئــولــیــت پــذیــری  و 
بحث  بـــه  ــا  ــت    هـ دولـ و  شـــهـــرونـــدان 
سازمان    های  چالش    برانگیز  و  مهم 
و  دانشگاهی  مجامع  بین المللی، 
تبدیل شده  مردم نهاد  سازمان    های 
راســتــا دکــتــر حسام  ایـــن  اســـت. در 
مــلــکــی دانــش آمــوخــتــه ی رشــتــه    ی 
عنوان  بــا  را  کتابی  ژئــومــورفــولــوژی 
رشته    ی  به  محیطی  علوم  در  ســواد 
مشتمل  کــه  ــت  اس درآورده  تحریر 
زیست محیطی،  ســواد  فصل  سه  بر 
به  مــربــوط  مسائل  و  محیط زیست 

آن و سواد جغرافیایی است.
مباحث  کــتــاب  ایـــن  در  نــویــســنــده   
ــازه    ای را  ــ درخــــور تــوجــه و نــســبــتــاً تـ
ح نموده است و بر لزوم افزایش  مطر
ــدان در  ــرونـ ــهـ ــی شـ ــاهـ گـ آ و  ــش  ــ دانـ
زیست    محیطی  مــســائــل  خــصــوص 
از  صحیح  درک  بــرای  جغرافیایی  و 
خود  طبیعی  محیط  بر  جوامع  تأثیر 
توضیح  ازجمله  -اســـت:  پــرداخــتــه 
و  از صــدمــات  بسیاری  کــه  مــی    دهــد 
که بر پیکر زمین وارد  خسارت    هایی 
مسافران  گاهی  ناآ از  ناشی  می    شود 
زمین نسبت به عواقب اقداماتشان 
که  اســـت  ذکـــر  بـــه  مــی    بــاشــد. لازم 
مــســائــل زیــســت مــحــیــطــی ریــشــه در 
پس  مــردم  دارنــد  فرهنگی  باورهای 
نقش  ایفای  ضــرورت  که  اینجاست 
رسانه    ها، متصدیان آموزش وپرورش 
در  ــاد  ــ ــه ــ ــردم    ن ــ م ســــازمــــان    هــــای  و 
و  بخشی  گــاهــی  آ و  آمــــوزش  جــهــت 
رفتاری  الگوهای  و  نگرش    ها  تغییر 

شهروندان برجسته می    شود. 
با  حــاضــر  کــتــاب  اینکه  سخن  کــوتــه 
دغــدغــه    هــا  بــجــای  و  صــحــیــح  درک 
انــســان  روی  پــیــش  چــالــش    هــای  و 
در  را  کــاربــردی  و  بــدیــع  مفاهیمی 
و  مــی        دهــد  ــرار  ق خوانندگان  اختیار 
بخصوص  همه  بـــرای  آن  خــوانــدن 
ــیـــط زیـــســـت و  دوســـــــتـــــــداران مـــحـ
و  مفید  آمــوزش وپــرورش  متصدیان 

تأثیرگذار خواهد بود.

اطلاعیه انجمن سبز چیا در 
مورد پنجمین دورە انتخابات 

شوراهای شهر و روستا

▐ مردم محترم شهرستان مریوان؛
با سلام و عرض ادب

رساند،  می  استحضار  به  احترام  با 
نظر به درپیش بودن پنجمین دوره 
شهر  اســلامــی  شــوراهــای  انتخابات 
به  احــتــرام  ادای  ضــمــن  روســتــا،  و 
در  کننده  شرکت  نامزدهای  تمامی 
نامزد  از  انجمن سبز چیا  این دوره، 
گر احیانا  ا خاصی حمایت ننمودە و 
ــرادی از نــام و عــنــوان این  فــرد یــا افـ
ــرادی  اف یــا  فــرد  علیه  یــا  لــه  انجمن، 
انجمن  ــن  ای نمایند؛  ســواســتــفــاده 
حق اقامه دعوی در مراجع ذیصلاح 

را برای خود محفوظ می دارد.
 انجمن سبز چیا
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فرهنگ سازی
 یا سدسازی

ادامه از صفحه 1
از  استفاده  بر  مبنی  گمانه زنی هایی  هرچند 
مینی  ساخت  توجیه  جهت  گــاران  سد  آب 
پالایشگاه در دشت بیلو در بالادست تالاب 
این  کــنــون  تــا البته  دارد  وجـــود  هــم  زریــبــار 
ــابــی صــورت  ارزی و طبق  نــشــده  تائید  مـــورد 
 560 تأمین  پــالایــشــگــاه  مینی  بـــرای  گرفته 
حفر  طریق  از  ســال  در  آب  مترمکعب  هــزار 
گــاران  سد  قطعاً  که  اســت  عنوان شده  چــاه 

نمی تواند این برداشت را جبران نماید.
ذکر  کنار  در  افروشه  مهندس  آقای  ای کاش 
مریوان  شهرستان  در  گـــاران  ســد  محاسن 
این  زیـــاد  فاصله  مــدیــون  آن  از  بخشی  کــه 
بعضی  البته  و  اســت  استان ها  سایر  از  سد 
ــن مــحــاســن عــنــوان شــده هــم بــر حق  از ایـ
ازجمله  آن  منفی  اثـــرات  بــه  می باشد،  هــم 
اثــرات  بــیــکــاری و مــهــاجــرت روســتــایــی آن، 
منفی بر جوامع پایین دست، نابودی مسیر 
و  مــاهــیــان  ــزرگ  بـ جمعیت های  مــهــاجــرت 
که هرساله هــزاران  گـــاران  آبــزیــان رودخــانــه 
ماهی در جلو دیــواره سد در شوق رسیدن 
بــالادســت  تـــخـــم ریـــزی در  بـــه مــحــل هــای 
همچنین  و  مــی شــونــد  تــلــف  رودخـــانـــه هـــا 
که  گــســتــرده ای  زیست محیطی  تخریبات 
براثر احداث سد و انتقال آب آن ایجادشده، 

اشاراتی هم داشتند.
اثرات منفی ساخت سدها

ــن و  ــریـ ــورتـ ــرشـ رودخــــانــــه هــــا بـــه عـــنـــوان پـ
کوردستان،  در  طبیعی  عنصر  شاداب ترین 
رگ هـــای حــیــاتــی  ایــن ســرزمــیــن محسوب 
مـــی شـــونـــد، بـــه هــمــیــن دلــیــل حــفــاظــت و 
بهره برداری خردمندانه از آن ها نیاز به دلیل 
نــدارد. رودخانه ها در طول  زیــادی  و برهان 
تاریخ تمامی موجودات ازجمله انسان های 
از  تبعیض  ــدون  ب را  خــود  اطـــراف  در  کن  سا
سرچشمه تا مصب، سخاوتمندانه تغذیه و 
گذشته  دهه  چند  در  اما  کــرده انــد،  سیراب 
بخش هایی  در  جمعیت  بی رویه  افزایش  با 
از حوزه رودخانه ها و بستن سدهای بدون 
آب  انــتــقــال  و  زیست محیطی  مــلاحــظــات 
کــشــورهــای  بــیــن حــوضــه ای مــخــصــوصــاً در 
کولوژیکی این  توسعه نیافته، نظم و تعادل ا
کوسیستم های بی نظیر به هم خورده است.  ا
به طور  سدها  ساخت  منفی  اثــرات  ازجمله 

کرد: خلاصه می توان به موارد زیر اشاره 
افزایش  دریــاچــه هــا،  و  تــالاب هــا  خشکاندن 
آن  به تبع  و  سدها  پایین دست  در  خشکی 
گردوغبار و آلودگی ها، به زیر آب رفتن  افزایش 

آثار  جنگل ها،  و  مراتع  و  مرغوب  زمین های 
طبیعی و تاریخی، قطع ارتباط زیستگاههای 
کاهش تنوع زیستی، افزایش  حیات وحش، 
حوضه  در  کــن  ســا جــوامــع  بین  اخــتــلافــات 
کندگی اجتماعی، فرهنگی و  رودخانه ها، پرا
این  اقتصادی جوامع محلی می شوند،  فقر 
کندگی در چناره، اورامانات و صدها جای  پرا
از  تنها بخشی  مــوارد  این  افتاد،  اتفاق  دیگر 
کوسیستم ها  ا بر  ســدســازی  منفی  تأثیرات 
ایـــران و چند  انــســانــی اســـت. در  و جــوامــع 
سدسازی،  مهندسین  حالی  در  دیگر  کشور 
به حساب  افتخارات  جزو  را  سازه ها  ابر  این 
کــه نــزدیــک بــه دو دهــه اســت در  ــد  ــی آورن م
است.  اعلام شده  منسوخ  سدسازی  جهان 
برچیدن  بــرای  امــروزه  آمریکا  ایالات متحده 
دانشجو  ساخته شده  ســدهــای  تخریب  و 
گاهی  آ باوجود  ایــران  در  اما  می کند؛  تربیت 
محیط زیست  بر  سدسازی  مخرب  اثــرات  از 
بر  ــرار  اصـ هــم  هــنــوز  کــشــور  طبیعی  منابع  و 

ساخت سدهای بیشتری می شود.
مافیای سدسازی و نابودی محیط زیست

تفکر  قدرت  واسطه  به  گذشته  در  ایرانیان   
در  آبــی  منابع  از  خــردمــنــدانــه  بــهــره مــنــدی 
شیوه  پایدارترین  به  قنات  کمک  با  کویرها 
رسیده  دنــیــا  در  ــی  آب منابع  از  بــهــره مــنــدی 

سد   ٧٢ ساخت  دلیل  به  کنون  ا اما  بودند، 
دریــاچــه  بــه  منتهی  رودخــانــه هــای  روی  بــر 
شــده انــد  آن  خشکاندن  بــه  منجر  ــیــه  اروم
زیـــادی قربانی  تــالاب هــای  و  و رودخــانــه هــا 

سدسازی ها شده است. مسئولین مربوطه 
شجاعت  ایــن کــه  بــه جــای  کــشــور  سطح  در 
اعتراف به اشتباهات خود را داشته باشند، 
هنوز هم بر ادامه این راه نادرست و تحمیل 
منابع  و  محیط زیست  بر  بیشتر  ویرانی های 
این  پافشاری می کنند. شاید  آبی و طبیعی 
مافیای  ازجمله  عــده ای  بــرای  سدسازی ها 
گـــر در  ســـدســـازی نــــــان وآب دار اســـت، امـــا ا
گذشته به جای این سدسازی های  سالیان 
فرهنگ سازی  در  را  آن ها  بودجه  نامیمون، 
از  و  ــــردن آب  ک مــصــرف  آمــــوزش درســــت  و 
صرف  پایدار  کشاورزی  توسعه  مهم تر  همه 
ــار  کـــشـــور دچـ ــد، مــحــیــط زیــســت  ــردنـ ــی کـ مـ
درحالی که  نمیشد.  جدی  بحران  این همه 
میرود،  هدر  کشاورزی  بخش  در  آب  بیشتر 
سیستم های  صـــرف  را  هزینهها  ایـــن  چـــرا 
نمی کنند.  کشت  الــگــوی  اصـــلاح  و  آبــیــاری 
الگوی  براثر  مترمکعب  میلیون ها  سالیانه 
صنایع  اشتباه  جانمایی  و  نامناسب  کشت 
کردن  کشور هدر مــی رود. ذخیره  آب بر، در 
گرم تر شدن زمین و  آب روی زمین آن هم با 
تغییرات آب و هوایی و تبخیر شدید در اقلیم 

گرم و خشک ایران چه معنایی دارد. غالب 
را در زیرزمین ذخیره  که آب  آیا بهتر نیست 
از مــســاحــت  ــه  ــال ــرس کــنــیــم، درحـــالـــی کـــه ه

امکان  و  می شود  کاسته  کشور  جنگل های 
چه  ــود،  ــی شـ مـ کــمــتــر  زمــیــن  در  آب  نــفــوذ 
از جنگلها وجود  برای حفاظت  برنامههایی 
چرا  بیندیشند  اینکه  به جای  آقایان  دارد؟ 
دریاچه ارومیه را به این حال وروز رساندند، 
میخواهند با ساخت سدهای بیشتر و انتقال 
محیط زیست  زخمهای  حوضهای  بین  آب 
و  کنند  عمیق تر  را  کشور  طبیعی  منابع  و 
ناامیدتر  و  نگرانتر  را  طبیعت  دوســتــداران 
نقشی  ســدهــا  ســاخــت  در  کــه  مـــردم  کنند. 

ندارند اما بهای آن را خواهند پرداخت.
پایه ی  بــر  نباید  طبیعت  و  انــســان  رابــطــه 

منطق بازار ارزش گزاری شود
در نــشــســت تــشــکــلــهــای مــحــیــط زیــســتــی و 
تبریز  شهرهای  در  کشور  کل  طبیعی  منابع 
و دامغان انجمنهای تمامی استانها در طی 
و  سدسازی  با  را  خود  مخالفت  بیانیههایی 
نمودهاند.  اعلام  حوضه ای  بین  آب  انتقال 
گوش شنوایی هست این همه  گر هنوز  پس ا
تغییر  بحران  مدیریت  به  را  مدیریت  بحران 
کــشــور در حال  کــه در غــرب  دهــیــد. زمــانــی 
رودخانه  آب  انتقال  و  داریـــان  سد  ساخت 
شاهرگ های  از  بخش هایی  به عنوان  زاب 
از  تا  و عراق هستیم  کورستان  اقلیم  حیاتی 
جلوگیری  همسایه  کشورهای  به  آب  ورود 
که به افغانستان و ترکیه  کنیم، چگونه است 
هامون  و  هیرمند  چرا  که  میکنیم  اعتراض 
جهان  ایــن  میخشکاند.  را  هورالعظیم  و 
کــشــوری،  نمیتوان  و  اســت  به هم پیوسته 
استانی و یا ناحیهای از آن را مانند جزیرهای 
گردوغبار  گرفت.  جدای از سایر نقاط در نظر 
ناشی از خشک شدن جنوب عراق به دلیل 
سرشاخههای  روی  بر  زیــاد  سدهای  بستن 
دجله و فرات به شهرهای مرکزی ایران هم 

میرسد.
با این کشاورزی سنتی و فرهنگ غلط مصرف 
گر همه آبهای خاورمیانه را هم به ایران  آب ا
کنیم  انتقال دهیم و در پشت سدها ذخیره 
کم آبی مواجه خواهیم بود.  بازهم با بحران 
کلان هزینه سدسازی  این همه بودجههای 
هزار  دو  سبک  به  هنوز  درحالی که  میشود، 
آبیاری  را  کشاورزی مان  سال قبل زمینهای 
پیش  جامعه ای  به سوی  باید  ما  میکنیم. 
پایه ی  بر  دیگر  طبیعت  و  انسان  که  برویم 
به  ارزش مربوط  تنها  آن  که در  بــازار  منطق 
کـــم ارزش  کــالاهــا و تنها هــدف ســود اســـت، 
نشوند. پس بیایید فرهنگ صحیح و درست 
کشاورزی  بهره برداری از منابع آبی و توسعه 

کنیم. پایدار را جایگزین سدسازی 

گردشگری  راهنمایان  گردهمایی  ▐اولین 
سراسر کشور در روزهای 7، 8 و 9 اردیبهشت 
ــای خصوصی  بـــا حــمــایــت بــخــش هــ ــاه  ــ م
ــردشــگــری و  گ ــدف تــوســعــه  و دولــتــی بــا هـ
در  که  توریسم  جذب  و  مریوان  کوتوریسم  ا
همراه  به  را  مــردم  اقتصادی  رونــق  نهایت 

خواهد داشت، برگزار شد.
ایمام  قله  جنگلی  پـــارک  از  ــد  ــازدی ب بــا  تــور 
کورده  مریوان شروع شد سپس در "یانه ی 
واری" با فرهنگ و معماری بافت روستایی 
مریوان آشنا شدند و در ادامه از پل تاریخی 
گــاران بازدید به عمل آوردنــد.  گــاران و سد 
خرید از بازار مریوان و آشنا شدن با صنایع 

دستی بخش پایانی روز اول این سفر بود.
نگین  زریــبــار،  ــالاب  ت در  حضور  بــا  دوم  روز 
کوتوریستی  ا بخش  ــوردســتــان،  ک زیــبــای 
کمک  ــاز شــد و در ادامــــه بــا  ــ ــن ســفــر آغ ایـ
اعضای تیم پرنده نگری انجمن سبز چیا، 
آمد  عمل  به  بازدید  نگری  پرنده  سایت  از 
تا در آینده ظرفیت پرنده نگری مریوان به 
به  کوتوریستی  ا سفرهای  از  بخشی  عنوان 
گردد.  معرفی  کشور  گردشگری  راهنمایان 
حضور در روستای ینگیجه و اجرای برنامه 

توسط دهیاری محترم، بخش پایانی برنامه 
روز دوم بود.

کل میراث  لازم به ذکر است با حضور مدیر 

گردشگری استان  فرهنگی، صنایع دستی و 
مسئولین  مــریــوان،  فــرمــانــدار  کــردســتــان، 
شــهــری و اقـــشـــار مــخــتــلــف مــــردم بــرنــامــه 

کــوردســتــان  سینما  در  هــم  ای  اختتامیه 
برگزار گردید و از حضور راهنمایان گردشگری 
کشور در مریوان تقدیر به عمل آمد. در روز 
راهنمایان  اردیبهشت،   9 سفر،  این  پایانی 
کــردنــد و از  گــردشــگــری بــه اورامـــانـــات سفر 
جاذبه های طبیعی و فرهنگی این منطقه 

دیدن نمودند.
کید شـــدە اســت،  کــه بــارهــا تأ هــمــان گــونــه 
چیای  سبز  انجمن  دغــدغــه هــای  از  یکی 
کو  ا و  ــایــدار  پ گــردشــگــری  توسعه  ــوان،  ــری م
نمودن  فــراهــم  و  تــرویــج  طریق  از  توریسم 
زیرساخت های این صنعت است. در پایان 
که  ضمن اعلام حمایت از هرگونه برنامه ای 
گردشگری  کو توریسم و  در راستای توسعه ا
پایدار باشد، از برگزارکنندگان و حامیان این 
قطعاً  می نماید.  تشکر  و  تقدیر  گردهمایی 
توسعه  موجبات  که  مهمی  مـــوارد  از  یکی 
اقتصادی و پایدار این شهرستان را با توجه 
دارد  کــه وجـــود  اســتــعــدادی  و  بــه ظرفیت 
فراهم می نماید، توسعه بخش های مختلف 
گردشگری پایدار است نه ایجاد پالایشگاه و 
که می تواند آغازگر مشکلات  صنایع آلاینده 

فراوان زیست محیطی باشد.

اطلاعیه انجمن های مردم نهاد، جمعی از ماموستایان و فرهنگیان
 شهرستان مریوان درباره معضل زباله این شهرستان

سفر سه روزه راهنمایان گردشگری ایران به مریوان
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■ ایرجقادری
که برای ســده ها  ▐ موضوعــی 
خزنــده  به صــورت  هزاره هــا  و 
رفتارهــای  و  اعمــال  آشــکار  و 
را در  مــردم  آرام  و  خشــونت بار 
دســت داشته و شــاید زایش ها 

و خلاقیت هــای تمــدن مــا را نیــز شــکل داده 
کمتــر موردتوجــه بوده، اقلیــم و تغییرات آن  و 
اســت. تغییــرات اقلیمــی بــا تأثیــر بــر محیط، 
غ از لطمات  معیشــت و حتــی خــود افــراد فــار
مالــی، مــردم را پیوســته بــه راهی ســوق داده 
کــه دورنمای خویــش بوده اســت. این  اســت 
کنترل گر در پس پرده همواره ما را به مهربان تر 
یــا خشــونت بارتر بــودن ســوق داده و همــواره 
خــود را زیر لــوای فرهنگ، دین، بــاور، ملیت، 
کــرده اســت. در  آزمنــدی، آرزوهــا و … پنهــان 
عصر حاضر خشــونت و درگیری ها چه در ابعاد 
فــردی تحت عنــوان نزاعــی خیابانــی و چه در 
سطحی گسترده تر مانند جنگ ها و درگیری ها 
زیــر لــوای مســائل فرقــه ای، ملــی و … امــری 

ملموس و رو به ازدیاد است.
و  فرهنگــی  ســاختارهای  خشک ســالی، 

اجتماعی را تغییر می دهد
منابــع  کمبــود  دیگــر  روی  اخیــر  ســالیان  در 
بســیاری  اســت.  واقع شــده  موردبحــث  آبــی 
کارشناســان ایــن پدیــده را بســیار حســاس  از 
ارزیابی می نمایند. البته خشک سالی در ابتدا 
گر تداوم و شــدت  امری اســت مربوط به هوا. ا
نداشته و یا به واسطه سوء مدیریت در مصرف 
منابــع آب بــه امــری ژئومورفولوژیــک تبدیــل 
نشود می تواند همچنان به مسئله ای مربوط 
بــه هــوا باقــی بمانــد. در غیــر ایــن صــورت در 
ابتدا با اثرگذاری بر منابع آب به خشک ســالی 
کاهــش  بــا  می شــود.  تبدیــل  هیدرولوژیــک 
ک مرحله بعد یعنی خشک ســالی  رطوبت خا
کشاورزی شروع می شود، تداوم این وضعیت 
می توانــد بحــران اقتصــادی و حتــی قحطــی 
کنــد.  ایجــاد  را  بعــد خشک ســالی  مرحلــه  و 
خشک سالی اقتصادی ساختارهای فرهنگی 
و  داده  تغییــر  به تدریــج  هــم  را  اجتماعــی  و 
درنهایــت باعث تغییر روان شــناختی مردمان 
خشــکی زده می شــود و از آن هــا انســان هایی 

افراطی تر و خشونت طلب تر به جا می گذارد.
 درباره  چشم انداز اقلیمی ناخوشایندی که به 
تلخــی پیش روی ایــران خودنمایــی می کند، 
بسیار گفته شده است. گرچه نخستین پیامد 
خشک سالی، خشکیدن یک سرزمین است و 
از دســت رفتن زایایی و شــادابی آن اقلیم، اما 
دامنه خشک ســالی بســیار فراتر از چشــم انداز 
طبیعت آن اســت. پیامدهای بعدی ناشی از 
جای گیر شدن هیولای خشک سالی، تعطیلی 
کشــاورزی، صنعت و ســایر مشــاغل  اجبــاری 
گام بعدی، نظام اجتماعی مورد  هســتند. در 

هدف قرار می گیرد. )گیتی خزاعی، 139۴(
بیشتر درگیری ها و خشونت ها در سال های 

کم بارش روی می دهند
بررسی مسائل ایجادی و پشت پرده جنگ ها 
در  آن هــا  از  پیشــگیری  و  پیش بینــی  جهــت 
سال های پس از جنگ سرد رو به رشد بوده و 
اطلاعات حاصله دورنماهای سیاست گذاری 
به شــدت دســتخوش  را  رو  پیــش  امنیتــی  و 
تغیر ســاخته اســت. این بررسی ها از طبیعتی 
که یکروی آن مادری  سخن به میان می آورند 
بخشــنده و مهربــان و روی دیگــر آن دشــمنی 
که تا چه اندازه  قهار و بی رحم است. طبیعتی 
در حفظ و دوام امنیت و پایایی ســاختارهای 
روانــی و اجتماعی نقــش دارد به همان میزان 
نیــز در شــکنندگی ســاختارها و ناامنــی نقــش 

می آفریند.
مقــالات  و  مطالعــات  مشــترک  مضمــون 
ورل  کایتلیــن  تحقیقــات  در  گردآوری شــده 

و فرانچســکو فمیــا، نقــش تغییــرات اقلیمــی 
بهــار  برآمــدن  در  خشک ســالی  به ویــژه  و 
کشــورهای اغلب  کــه در  عربی اســت. بهــاری 
ثروتمنــد دنیــا روی داد و در حــال روی دادن 
بــود. ســیمون لویــن و همــکاران سیاســت را 
از  ناشــی  منازعــات  عرصــه  آینــده  جهــان  در 
کمیســیون  دانســته اند.  اقلیمــی  تغییــرات 
گزارشــی، بزرگ تریــن چالــش امنیتــی  اروپــا در 
جهــان در آینــده نزدیــک را تغییــرات اقلیمــی 
دانســته اســت و فیلیــپ هینریگــس، تــوازن 
خشک ســالی و خشونت گرایی در حوزه صحرا 
کرده  را عبرت آمــوز بــرای همــه جهــان تعریــف 

است )دانشجویان توسعه خواه(.
میگوئــل، ســاتیانا و ســرگنتی ارتبــاط احتمال 
وقوع درگیری  های داخلی و نرخ رشد بارندگی 
که در ســال  های  را بررســی نمودند و دریافتند 
بــا نــرخ رشــد بارندگــی منفــی )کاهــش ســطح 
داخلــی  منازعــات  وقــوع  احتمــال  بارندگــی( 
کولیر 1998  گر چه مطالعات  افزایــش می   یابد. 
)هافلــر )200۴(، فیرون و لیتین )2003( نشــان 
کــه فقــر و درگیری  هــای داخلــی  داده اســت 
به صــورت توأمان به وقــوع می   پیوندند، اما آیا 
همبستگی مثبت میان فقر و درگیری داخلی، 
ثابت می   کند که این نوع منازعات درنتیجه فقر 
می   باشــند؟ در این مورد دلیــل قانع  کننده ای 
گرفتــن وجــود دارد.  بــرای محتاطانــه نتیجــه 
مشکلات اقتصادی و درگیری  های داخلی هر 
دو نشــانه  هایی از طیــف وســیعی از معضلات 
اینجــا  در  هســتند.  اجتماعــی  و  سیاســی 
غ به  غ و تخم مر شــبهه ای همچون ســؤال مر
وجــود می   آیــد، آیا فقــر احتمال وقــوع درگیری 
را بــالا می   برد یا بالا بودن امــکان بروز درگیری 
بــه فقــر منجــر می   شــود؟ بــرای پاســخ بــه این 
که آیا فقر به آغاز درگیری  های داخلی  مســئله 
منجــر خواهد شــد یــا نــه اطلاعات مربــوط به 
بــارش بــاران در ســال  های پیش از وقــوع این 
کشــورهای جنــوب صحرای  نــوع منازعات در 
آفریقا در سال  های 1980 تا 2006 بسیار راهگشا 
خواهــد بــود. در ســال  های 1980 تــا 2006، مــا 
شــاهد وقــوع چهل وهشــت درگیــری داخلــی 
کشــورهای جنوب صحرای آفریقا بوده ایم؛  در 
امــا ســوابق، تعــداد درگیری  هــای داخلــی در 
برابــر  دو  تقریبــاً  را  خشک ســالی  ســال  های 
تعــداد دفعــات بــروز ایــن پدیده در ســال  های 
در  درگیــری   23 می   دهــد.  نشــان  پربــاران 
کم بارش و 12 درگیری در سال  های  سال  های 
پربارش شروع شــده اند. به بیان دیگر، دوسوم 
کمترین میزان بارش  درگیری ها در ده سال با 
و یک ســوم درگیری ها در ده سال با بیشترین 
)آنتونیــو  حادث شــده اند.  بــارش  میــزان 

سیکونه، ت. مصطفی جعفری 1388(
خشــونت  زده ترها همــان خشــکی زده ترها 

هستند
وقتی این تحقیقات در کنار تأملاتی بر آمارهای 
ســازمان ملل گذاشته می شود، قضایا حتی از 
این کــه هســت نیز عریان تــر خــود را به نمایش 
کشــور  می گــذارد. برنامــه آب ســازمان ملل ده 
کم آبی را به این شرح  دچار بیشــترین مشکل 
اعلام کرده است: سومالی، موریتانی، سودان، 
کســتان، مصــر،  پا ازبکســتان،  عــراق،  نیجــر، 
گزارشی  ترکمنستان و سوریه. سازمان ملل در 
کشور رودررو با بیشترین خشونت در  دیگر ده 
کرده اســت:  جهــان را هــم به این شــرح اعلام 
ســومالی، افغانســتان، عــراق، ســوریه، یمــن، 
و  کســتان  پا هنــدوراس،  هائیتــی،  ســودان، 
کــه نه تنها  کشــورهایی هســتند  نیجر. این ها 

و مکان هایــی  بــوده  قربانــی خشــونت  خــود 
ک برای زندگی به شــمار می آیند، بلکه  خطرنا
گســترش تروریســم بین الملــل هــم نقــش  در 

دارند.
یمن و افغانســتان بر اساس نقشه بیابان زایی 
جهانــی شــرایط محیطــی بســیار نزدیــک بــه 
گــر به جای  کــم آب  دارنــد. شــاید ا کشــورهای 
کشــور ذکر  کم آب، پانزده یا بیســت  کشــور  ده 
می شــد، یمن و افغانســتان هم وارد فهرســت 
می شــدند. هائیتــی قربانی زلزلــه مهیب دهه 
کشــور  کــه باعــث شــد فقیرتریــن  نــود اســت 
جهــان همه ســاختارهای توســعه را از دســت 
کشــورهایی  بدهــد و هنــدوراس هم در شــمار 
که به واســطه جنگل زدایی به شدت  قرار دارد 
ک شــده اســت. به واقع  قربانــی فرســایش خا
قربانــی شــکل  کشــور خشــونت زده  ایــن دو 
متفاوتی از قهقرای محیطی هستند: به جای 
کــه یک رخــداد هیــدرو اقلیمی  خشک ســالی 
اســت دچار رخداد ژئوفیزیکــی زلزله )هائیتی( 
ک  خــا فرســایش  انسان ســاخت  پدیــده  و 
خشــونت  زده ترها  شــده اند.  )هنــدوراس( 
همان خشکی زده ترها هســتند، یعنی سوریه 
کرمــی،  و عــراق و ســودان و ســومالی. )ناصــر 
1393(. در نابســامانی های معلــول تغییــرات 
دنبــال  بــه  هراســان  مــردم  زیســت محیطی، 
که به زعم خود جوابی  دیدگاه هایی می گردند 
که قریب به کل  درخور برایشــان دارد، اما دریغا 
حرکت هایــی  و  بنیادگرایــی  دام  در  ایشــان 
گرفتــار می آیند. هیتلرهــا را بحران ها  رادیــکال 
و ســرخوردگی های مــردم بــه منصــب قــدرت 

می رسانند.
دام خشک ســالی، ایــران را نیــز در معــرض 
خشونت و افراط گرایی فزاینده  قرار می دهد

سیاســی  تحلیلگــران  و  مفســران  درحالی کــه 
مــوج  می کننــد  ســعی  جهــان  دولتمــردان  و 
خشونت های خاورمیانه را از منظر بنیادگرایی 
دینی و بعضاً ریشــه های اختلافات تاریخی در 
کنند، امــا به نظر می رســد به  منطقــه توجیــه 
وجــه مشــترک اقلیمــی در این مناطــق توجه 
چندانی نشــده اســت. وجه مشــترکی بــه نام 
کــه فــرای مذهــب و ملیــت در  خشک ســالی 
جریان است و باید در شمار سایر مؤلفه ها قرار 
بگیــرد. جالــب این اســت که خشک ســالی ها 
اغلــب بــه خاطــر ســو مدیریت هــا و اقدامــات 
بحــران  حــد  بــه  طبیعــت  برابــر  در  نامعقــول 
می رســند. البتــه بعضــی از ایــن تغییــرات نیــز 
کــم بر هســتی اســت اما هر  تابــع جریانــات حا
کنون آینده مــا را با آن  که ا گــز در حدی نبــوده 
کرده اند. مفسران سیاست باید مؤلفه  روبه رو 
خشک ســالی و تغییرات اقلیمــی را به صورتی 
جدی تــر وارد محاســبات خودکــرده و مدام در 
که در خاورمیانه ی  رصد آن باشــند. تغییراتی 
ثروتمنــد تا بدیــن حد می تواند خشــونت بار و 

برانداز باشد.
بیشترین موج بنیادگرایی خشونت بار با ابعاد 
بین المللــی در ســالیان اخیــر در همســایگی 
القاعــده و طالبــان در  ایــران رخ داده اســت. 
شــرق و پدیده هایــی مثــل داعــش در غــرب؛ 
مــردم  سیاســی،  فــراوان  زمینــه  باوجــود  امــا 
کنون درگیر این گونــه بنیادگرایی های  ایــران تا
افراطی و خشــونت بار نشده اند. ممکن است 
جامعه شناســان و اهــل سیاســت دراین بــاره 
و  اجتماعــی  و  سیاســی  دلایــل  از  فهرســتی 
مــوارد  مــرور  از  امــا  کننــد؛  ردیــف  را  فرهنگــی 
کــه احتمــالًا بداقبالــی  پیش گفتــه برمی تابــد 
همسایگان شرقی و غربی ما، یعنی افغانستان 

کمی آن سوتر سوریه این  کســتان و عراق و  و پا
کــه زودتر بــه دام کم آبی و خشک ســالی  بــوده 
افتاده انــد. معلوم نیســت در چند ســال دیگر 
کــه ایــران هــم به تمامــی در دام خشک ســالی 
بســیار محتمل خــود فرو می رود، مــردم ایران 
کان در برابر خشونت و افراط گرایی فزاینده  کما
پیرامونشــان همین قدر خویشــتن دار بمانند 
کــه حــالا هســتند. تجربــه جهانــی می گویــد 
خشک ســالی و خشــونت به شــدت میــل بــه 
 )1393 کرمــی،  )ناصــر  دارنــد.  هم آمیختگــی 
هرچنــد مدیــران و مســئولین دوســت دارنــد 
کــه بــار خطــا را بــر دوش طبیعــت و تغییــرات 
گنــاه  بــار  امــا  بگذارنــد  آن  غیرقابل بازگشــت 
بحرانــی بــودن و بدتــر شــدن آن نــه بــر دوش 
طبیعت بلکه بیش از هرزمانی بر دوش برنامه 
ریزان و سیاست گذاران و مدیران ما سنگینی 
گر ما عالمانه با داده ها و نشــانه های  می کند. ا
طبیعت برخورد می کردیم، هرگز در دام بحران 
گرفتار نمی آمدیم. بحرانی بودن مســئله آب و 
کــه بارها و  خشک ســالی در ایران امری اســت 

بارها نسبت به آن هشدار داده شده است.
تجربــه ســوریه )آیا تغییــرات آب وهــوا هم به 

این خون ریزی ها کمک کرده است؟(
کشور بدترین  اینکه قبل از جنگ ســوریه این 
کــرد اتفاقــی  خشک ســالی تاریخــش را تجربــه 
نیســت. حــدود 1.5 میلیــون نفر از روســتاها و 
کشــاورزی سوریه به شهرها مهاجرت  مناطق 
کردنــد، ایــن موضــوع، ناآرامی هــای سیاســی 
کــرد. عقیــده بســیاری  در منطقــه را تشــدید 
که شــاید خشک ســالی تنهــا دلیل  این اســت 
باعــث  ولــی  نباشــد  ســوریه  درگیری هــای 
افزایــش ناآرامی هــای اجتماعی شــده اســت؛ 
کمبود  خشک ســالی بیــکاری را افزایــش داد، 
کشــاورزان را از خانه هــای  آب را افزایــش داد و 
که جنگ  خــود به شــهرها بــرد. همان جایــی 
از آن شــروع شــد! )رابــرت اشــمیت، دانشــگاه 

ویرجینیا(.
کــه از ایــن  شــواهد علمــی ای هــم وجــود دارد 
کنــد. در ســال 201۴ مجلــه  نظریــه حمایــت 
کــرد، پتر  آب وهــوا و جامعــه تحقیقــی منتشــر 
مجلــه  آن  در  آب وهــوا،  متخصــص  گلیــک، 
نوشت: تغییرات آب و هوایی تأثیری مستقیم 
در بدتر شدن شرایط اقتصادی سوریه داشته 

است.
ســال ها قبــل از جنــگ و درگیری هــای فعلــی 
ســوریه، یعنــی در ســال 2006، خشک ســالی 
گنــدم  شــروع شــد تــا ســال 2009 محصــولات 
کاهــش یافــت و حــدود 800 هــزار  کشــور  ایــن 
نفــر پشــتیبانی اصلی غذایی شــان را از دســت 
دادند. در ســال 2011 خشم و خشونت در این 
کشــور افزایــش یافــت، خانواده ها نتوانســتند 
کننــد و  کشــاورزی تضمیــن  زندگی شــان را بــا 
بیــش از 1.5 میلیــون نفر به شــهرها مهاجرت 

که افراد زیادی کشته شدند. کردند؛ جایی 
که بین خشم  باوجود چنین اســتدلال هایی 
می کنــد،  برقــرار  ارتبــاط  آب وهــوا  تغییــرات  و 
که خشک ســالی  همچنان همه قبول ندارند 
یــک  کــرده اســت.  کمــک  ایجــاد جنــگ  بــه 
که شــک ایجــاد می کنــد این اســت؛  موضــوع 
کشــورهای دیگــری ماننــد ایــران و ترکیــه هــم 
دچار خشک ســالی شــده اند، ولــی هیچ وقت 
بــا چنیــن ناآرامــی اجتماعــی روبــرو نبوده اند. 
بعضــی می گوینــد رابطــه بیــن تغییــرات هــوا و 
جنگ فقط یک نظریه اغراق شده است )خبر 

آنلاین(.
کــرده تغییرات  البتــه وزارت دفــاع آمریکا اعلام 
بخش هــای  در  تهدیــد  یــک  هوایــی  و  آب 
مختلــف اســت و ارتبــاط بیــن تغییــرات هــوا 
و جنــگ را جــدی می گیــرد. بااین حــال ایــن 
دیدگاه حامیان ســفت و ســختی هم دارد و از 
معروف ترین آن ها می توان به وزیر امور خارجه 

کرد. آمریکا جان کری اشاره 

■ ئەمجەدحەیدەری

بە  و  گیانلەبەرێکە  ســروشــت   ▐
درێژاییی مێژووی خۆی، سەدان و 
کارەساتی خۆش و  هەزاران ڕووداو و 
ناخۆشی بەخۆوە دیوە؛ دیمەنێکی 
دڵ  ئاوپرژێنی  و  دڵڕفێنە  و  ڕەنگین 

و دەروونە زامدارەکان ئەکا و زۆر جاریش تابلۆیەکی 
و  خوێنە  شەڵاڵی  و  جەنگە  دەستی  پاشماوەی 

پەیکەری نوقمی بێبەزەیی و دڕندەیی مرۆڤەکانە!
دڵی سروشت هەنبانەیەکی پڕ بەرهەمە و بەوپەڕی 
بەخشندەیی و دڵفراوانییەوە میوانداریی مرۆڤی پێ 
دەکات. سروشت و مرۆڤ، جووتە برایەکی دوانەی 
گۆی  ئەم  لەسەر  ساڵە  ساڵەهای  و  دایکن  یەک 

زەوییە دەژین.
ئەگەر بە چاوێکی وردبینانە و دور لە دەمارگرژییەوە 
جیهان،  هەموو  ئەدەبی  و  فەرهەنگ  بڕوانینە 
کاریگەریی  کە  دەردەکەوێت  بۆ  ڕاستییەمان  ئەو 
پۆزەتیڤ و ئەرێنیی سروشت لەسەر ئەدیب و شاعیر 
و ڕووناکبیران بووەتە هۆی دەوڵەمەندیی ئەدەبیاتی 

وڵات و بەگشتی هەموو جیهانییان.
قەڵەمەکانی  خــاوەن  و  ئەدیب  کەڵە  بـــەردەوام 
و  شاخ  و  سروشت  لە  بەجۆرێک،  هەست   ناسک 
قاڵبی  لە  و  ئیلهامیان وەرگرتووە  و کێوەکان  کەژ 
و  بەیت  ئەوینداریدا،  و  خۆشەویستی  ئەشعاری 
شێعر و هۆنراوەیان چڕیوە و بە کوڵم و ڕوومەت و 

ئەگریجەی »یار‹‹یان شوبهاندووە.  
هەستی  کێوەکان  و  شــاخ  و  مەڵبەند  یاخود   
بەرخۆدان و خۆڕاگرییان لە قەڵەمە شۆڕشگێڕەکاندا 
مایەی داڕشتنی  بووەتە  ئەمەش  و هەر  بزواندووە 
ئەشعار و هۆنراوەگەلی شۆڕشگێڕانە و لە ئەنجامدا 

مارش و سەمفۆنیای وڵاتانی پێ نووسراوەتەوە.
بە دەست  بلیمەت و خاوەن   هەست  شێوەکارانی 
ئاسەواری  و پەنجەی ڕەنگین و هونەرمەندانەیان 
دڵڕفێن و بەنرخیان هێناوەتە بەرهەم و گەلەری و 
هۆڵ و مۆزەخانە بەناوبانگەکانی جیهان شاهیدی 

ئەم ڕاستییەن.
چەکوش  خاوەن   بەهرە،  و  بەزەوق  هونەرمەندانی 
کردووە  ڕۆحیان  و  دەست  گرتووەتە  قەڵەمیان  و 
و سەدان  دەیان  و  بێگیاندا  بەردی  به جەستەی 
پەیکەری ئەنتیک و بەنرخیان هێناوەتە بەرهەم و 
ئێستاش وەک ئاسەواری بەنرخی مێژوویی چاویان 

فراوان  ژمارەیەکی  هەمووساڵێک  و  دەکرێت  لێ 
جیهانی،  و  ناوخۆ  گەشتیارانی  و  مێژووناسان  لە 

سەردانی ئەکەن.
لەگەڵ  مامەڵەکردن  چۆنیەتیی  لەڕاستیدا 
»سروشت« و ژینگە،  گرینگترین فاکتەر و هێمایە 
لە ئاستی شارستانییەت و سەقافەتی هاووڵاتییان 
کۆمەڵگەیەکی  داڕشتنی  بناغەی  بـــەردی  و 

دەوڵەمەند، لەبواری فەرهەنگی و ڕۆشنبیریدایە.
پێشەنگی  وەک  پەروەردەوبارهێنان،  سیستەمی 
فێرکاری و هاندانی »تاک« لە کۆمەڵگە و بەتایبەت 
لە  بنەڕەتی  و  گەورە  ئەرکی  سەرەتایی،  قۆناغی 
ئەستۆیە و داڕشتنی وانە و سازدانی خولی فێرکاری 
لە ئاستێکی بەربڵاودا بۆ قوتابیان، دەبێتە هەوێنی 
ئەمەش  هەر  و  سروشت  و  ژینگە  لە  پارێزگاری 
کۆمەڵگەدا  لە  و  کولتوور  و  فەرهەنگ  دەبێتە 

سەقامگیر دەبێت.
سێهەمدا  ــەزارەی  هـ لە  جیهان  خۆشبەختانە 
بینیوە  بەخۆوە  بەرچاوی  و  گەورە  پێشکەوتنێکی 
ناوزەد دەکرێت. زانستی  و بە »گوندی جیهانی« 
لەسەر  ــاســان  ــن دەروون بەتایبەت  و  پزیشکی 
کاریگەریی ئەرێنی و پۆزەتیڤی سروشت و ژینگە 
نەخۆشیی  تووشبووانی  و  ئەکەنەوە  جەخت 
دەروونی و خەمۆکی و نەخۆشە درێژخایەنەکان و 
هتد، بۆ گەشتوگوزار و گەڕانەوە بۆ داوێنی سروشت 
لە  کەڵک-وەرگرتن  بە  بەجۆرێک  و  ئەدەن  هان 
لە  زۆرێک  چارەسەریی  گژوگیا  و  گوڵ  و  ڕووەک 

نەخۆشییەکان ئەکەن.
ــوارە  بـ و  ــت  ــس زان پێشکەوتنی  ــی  ــەرچ ــەگ ئ
جۆراوجۆرەکانی  تەکنۆلۆژی لە ئاستێکی بەرفراوان 
و  هەڵگرتووە  گـــەورەی  هەنگاوی  جیهانیدا  و 
چوارگۆشەی  تۆڕەکۆمەڵایەتییەکان  و  ڕاگەیاندن 
جیهانی لێک بەستۆتەوە، بەڵام بەداخەوە هەر بەو 
ڕادەیەش ئاسەواری شەڕ و کاولکاری و پەرەپێدانی 
فەرهەنگی توندوتیژی و داپڵۆسان، هەڕەشەیەکی 
و  هەست  داڕمانی  و  ژینگە  لەسەر  پڕمەترسییە 

دەروونی ئینسانی.
دەستی تاوانباری مرۆڤ سنوورەکان دەبەزێنێ و 
کیمیاوییەکان  کارگە  پاشماوەی  و  زبڵ  بەلێشاو 
بوونەوەرە  هەموو  و  دەریاکاندا  گەرووی  بە  دەکا 

ئەگەری  و  مەترسی  بەر  دەخاتە  دەریاییەکان 
لەناوچوون و بنبڕکردن.

ئاسمانی شین و بێگەرد کراوەتە ئامانجی دووکەڵی 
زەبەلاحەکانی  بەرهەمهێنانە  ناوەندە  و  کارگە 
کیمیاوی؛ دەیان جۆری ژەهر و مادەی کوشندە 
دەکرێ بە گەرووی ژینگەدا و بەجارێ ژیانی مرۆڤ 
و هەموو بوونەوەرەکان بەرەوڕووی مەترسیی گەورە 

بووەتەوە.
وەک ئاگادارین بە هۆی وشکەساڵی و نزم-بوونی 
ئاستی  بەنداو و ڕووبار و دەریاکان و لەناوچوونی 
لە  بیابانەکان  و  دەشت  لەوەڕگاکان،  و  دارستان 
خۆڵبارین  شەپۆلی  ساڵانێکە  و  پەرەسەندندان 
بەڕێژەیەکی سامناک ڕوو دەکاتە شارەکان و هەر 
ئەمەش تەندروستیی هاووڵاتییانی خستووەتە بەر 
مەترسییەکی جیدی و دەیان جۆری نەخۆشی لێ 

بووەتەوە.
خستنی  پشتگوێ  و  کەمتەرخەمی  ڕووەوە  لەم 
لایەنی پەیوەندیدار، ئەوەندەی دیکە بواری قەیرانی 
ژینگەیی خۆش کردووە و ڕێژەی مردن و توشبوون 
بە نەخۆشییە تایبەتەکان وەک شێرپەنجە، هەناو، 
SM و... لە تەمەنی ژێر 02 ساڵدا ڕوو لە زیادبوونە.

خۆش  ــوار  ب و  گەشتیاری  کەرتی  پەرەپێدانی 
کردن بۆ میوانداری لە گەشتیارەکان، کە دەبێتە 
ئابووریی  ژێرخانی  بووژانەوەی  بۆ  سەرچاوەیەک 
ناوچە و دەوڵەمەند کردن و گۆڕینەوەی فەرهەنگی 
و  ــەرک  ئ و  پــلان  لە سەرەکیترین  نــێــوەدا،  لــەم 
ڕێگەوە  لەم  تەنانەت  دەوڵەتەکانە؛  بەرنامەکانی 
بەشێکی گەورەی داهاتی وڵات دابین دەکرێت. 
لە  بەتایبەت  و  ئێمە  وڵاتــی  لە  بەداخەوە  بــەڵام 
و  پێچەوانە  دەقــاودەق  بابەتەکە  مەریوان،  شاری 
سەرچاوە  و  پتانسییەل  ئەو  هەموو  لنگەوقوچە. 
بۆ  پیشە  و  کار  دەرفەتی  دەبنە  کە  خۆڕسکانەی 
هاووڵاتییان و مایەی ناساندن بە خەڵکانی ناوخۆ 
و  ناکارامەیی  تیژی  ڕمڵی  بەر  و دەرەوە، دەکەونە 

نەبوونی بەڕێوەبەرایەتی شایستە و لێهاتوو.
و  کــەمــتــەرخــەمــی  ــۆی  ــەه ب ساڵێک  ــوو  ــەم ه
و  نەفس   نزم  کەسی  ژمــارەیــەک  دەستدرێژیی 
دەکەونە  لەوەڕگەکان  و  دارستان  هەلپەرەست، 
بەر بڵێسەی ئاگری ڕق و قین و بێبەزەییانە هەموو 

بوونەوەرەکانی ئەو ناوچانە دەسووتێن.
ڕاوکردنی باڵندە و ئاژەڵە کێوییەکان، مەترسییەکی 
هەمیشەی  بۆ  لەناوچوونی  ئەگەری  کە  دیکەیە، 
بەدواوەیە و تاوانباران بە ئاشکرا سەرپێچیی هەموو 

یاساوڕێساکان دەکەن.
و  ناوخۆ  میوانی  و  گەشتیار  ــەزاران  هـ ساڵانە 
و شوێنە  دێنە سەردانی سروشت  دەرەوەی وڵات 
گەشتیارییەکانی مەریوان و هەورامان و بەتایبەت 
گۆلی »زرێبار« کە بە )نگینی کوردستان( دەناسرێ 
و وەک تاکە دەریاچەی سروشتیی ئاوی شیرینە لە 

ڕۆژهەڵاتی ناوەڕاستدا.
بەداخ و ئەسەفێکی فراوانەوە »زرێــــبــــار« تاکە 
دەریاچەی »خێر لە خۆ نەدیو«ە کە نەک هەر لە 
بەڵکوو  خراوە،  پشتگوێ  خزمەتگوزارییەوە  ڕووی 
پلانی دامەزراندنی »پاڵاوگە« لە دەشتی بێلویش، 
هەڕەشەیەکی جیددی و مەترسیدارە بۆ سەیرانگای 
جۆری  ســەدان  لەناوچوونی  »زرێــبــار«،  بۆ  بێلو، 
باڵندە و بوونەوەرە ئاوییەکان، تێکدانی سروشت و 
سڕینەوەی مێژوویەک کە ساڵەهای ساڵە بووەتە 

ناسنامەی ئەم شارە.
سەرهەڵدانی  نێوەدا  لەم  خۆشبەختانە  بــەڵام 
ژینگەپارێز،  و  خۆڕسک  مەدەنیی  بزافێکی 
کۆمەڵگە،  توێژەکانی  و  چین  هەموو  لە  پێکهاتە 
هاتووەتە مەیدان و بەوپەڕی دڵسۆزی و هەستی 
بەرپرسیاریەتی، بەرەنگاری هەموو پیلان و کردەوە 

ناشارستانییەکان وەک تێکدانی ژینگە دەبنەوە.
لە  ژینگەپارێز  و  خاوەن   هەست  کچانی  و  کوڕان 
ئەگەری هەرجۆرە ئاگرکەوتنەوەیەک، زۆر بوێرانە و 
بەوپەڕی دڵسۆزییەوە هەڵمەتی کۆنترۆڵ و کوژانەوە 

دەست پێ دەکەن و بە گژی ئاگردا ئەچنەوە.
بە ژیانەوەی وەرزی بەهار و هاتنی نەورۆز، گرووپە 
کەژوانییەکانی پێکهاتوو لە ژن و پیاو، هەڵمەتی 
و  سەیرانگا  خاوێنکردنەوەی  و  نەمام   ناشن 
شوێنەگەشتیارییەکان، وەک زرێبار و دەشتی بێلو 

دەگرنە ئەستۆ و تۆوی مێهرەبانی دەچێنن.
و  کێوییەکان  ئاژەڵە  تیمارکردنی  و  داڵـــدەدان 
بووەتە  بۆ ژینگە و داوێنی سروشت،  گەڕانەوەیان 
نەریتێکی بەرزی ئینسانی. هەروەها بەرزڕاگرتنی 
دیکەی  مەیدانێکی  جیهانییەکان،  بۆنە  و  یاد 
ڕێکخراوەمەدەنییەکانە،  هەڵسووڕانی  و  چالاکی 
کە دەبێتە هۆی گڕوتین و بایەخدان بە ئەندامانی 
ڕێکخراوەکان، بۆ شێلگیربوون لەسەر ڕاپەڕاندنی 

ئەرک و چالاکییەکانیان.
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بحران آب؛ خشونت و آینده مبهم )بخش٤(
این شماره: ارتباط خشک سالی و خشونت 

■ خُەلیل خاوەریان 

▐ تا چەند ساڵێک لەمەو 
زۆربەی  دنیــای  پێــش، 
منــداڵان دنیــای یــاری 
ڕابــواردن  و  خۆشــی  و 

لە ناو سروشــتدا و ئەزمــوون وه ر گرتن 
لە سروشــت بوو، دنیای ڕاســتەقینەی  
منــداڵان زۆر نیشــانەی ئــاو و خاک و 
هەوا و بــا و گیانداران  و دار و دەوەنی 
پێوە دیــار بوو.  بــەڵام مەخابن دنیای 
هەنووکــەی منــداڵ لەگەڵ سروشــت 
و  مەجازییــە   دنیایەکــی  و  نامۆیــە 
یاریــی مەجازی جێگای ئــەو دنیایەی 
گرتووەتەوە و سروشت و هەموو شتێکی 

سروشتی، بۆ منداڵ نامۆ و غەریبە. 
لەگــەڵ  منــداڵ  نامۆیــی  ســنووری 
سروشــت، ئەوەندە بەرچــاوە کە کەمتر 
ئەتوانیــن ببینین منداڵێک یاری لە ناو 
خــۆڵ و ئــاو و ڕیخ لە ســەر دار و بەرد 
بــکات و ڕاکردنــی بــەدوای پەلەوەر و 
پەپوولــە و مێروو و گیانــداران زۆر کەم 
بووەتــەوە.  منداڵان بەگشــتی نوقمی 
دنیــای مۆدێــڕن و یاریــی کەمپیۆتێــر 
و تەبلــت و موبایلــن؛ منداڵانــی ئەمڕۆ 
زۆربــەی  کــە  چینێکــن  منداڵانــی 
ژیانیــان و یارییەکانیــان لــە نــاو دڵی 
سروشــتدا و یاریی سروشــتی بووە، بە 
داخــەوە دایــک و باوکەکانیش یاری و 
خۆسەرقاڵ کردن لە دنیای مەجازیدا، 
خۆشــییەکی  و  گەشــت  هەمــوو  لــە 
نــاو سروشــت، بە باشــتر و خۆشــتر و 
گونجاوتر دەزانن. ڕاســتییەکی حاشــا 
هەڵنەگرە کە منداڵانــی ئەمڕۆ نە تەنیا 
لە بەرپرسەکانیان سروشتێکی وێران و 
ژینگەیەکــی نەگونجاویان بە میرات بۆ 
ماوتەوە، بەڵکوو ئەوەندە نوقم و غەرقی 
دنیای مەجــازی و ئینتەرنێت بوون کە 
گرنگیی ناســین و  پاراستنی سروشت 
و ژینگە، مانایەکی ئەوتۆی نییە بۆیان. 
بەگشتی پێوەندیی هەنووکەی زۆربەی 
منداڵان لەگەڵ سروشت زۆر لاوازە بووه 
و بەرانبــەر وێرانــی و کاولکارییەکانی 
مــرۆڤ دەرحەق بە زەوی و سروشــت، 
کەمتەرخــەم و بێ ئاگان. بــە داخەوە 
لــە دونیــای قوتابخانــە و پــەروەردەی 
گۆڕانکارییــەک  هیــچ  منداڵانیشــدا 
نەکراوە کە منــداڵان بتوانن پێوەندیی 
سروشــت  لەگــەڵ  ڕاســتەوخۆیان 
ببــێ؛  منــداڵان، ژوورە فێرکارییەکانی 
زیندانێــک  وەکــوو  تەنیــا  قوتابخانــە 
ســەیر دەکەن و مێشــکیان بــەردەوام 
هــا بە لای  ئه و دە یــان پازدە خولەکی 
کاتی پشــووی چوونــە دەرەوە لە ژوورە 

فێرکارییەکان. 
ماوەی چەند ســاڵێکە هەموو پسپۆران 
و دەروونناســان بەو ئاکامە گەیشتوون 
کە ئیــتر کاتی ئەوە هاتووە  منداڵان لە 
دنیــای مەجــازی و ژوورە زیندانەکانی 
ماڵ و قوتابخانە ڕزگار بکرێن و بۆ گەشە 
کردن و لێهاتوو بوون پێویســتە لەگەڵ 
سروشــتدا ئاشــت ببنەوە.  منداڵان لە 
تەمەنی پێنج تا یانزە ســاڵان بەردەوام 
پێویستیان بە یاریی سروشتی و خۆشی 
و چێژ وەرگرتن لە سروشت هەیە، پێش 
دە ســاڵ لەمەوبه ر هەموو ژیانی مرۆڤ 
بە سروشتەوە گرێدارو بوو و منداڵانیش 
زۆرتر لە ناو سروشــتدا یاری و کایەیان 
ئەکرد بەڵام ئێســتا دایــک و باوکه کان 
و بەرپرســانی منداڵان تەنیا بە هەمان 
ڕەوشــتی پــەروەردەی کــۆن و کڕینی 
ئامێــری جۆراجۆری یــاری قەناعەتیان 
کــردووە و یاریــدەرن لــەوەی منداڵان 
لــە دنیای واقعی خۆیــان داببڕێن و لە 
دنیــای مەجازیــدا خۆیان ســەرقاڵ و 

بێدەنگ بکەن. 
منداڵێــک کــە تەنهــا لــە نــاو دنیای 
یاریی مەجازیدا ســەرقاڵە،  و  مەجازی 
ناتوانــێ ببێتە مرۆڤێکــی کۆمەڵایەتی 
و کــە گەورەیش بــوو کەمــتر بایەخ بە 
کۆمەڵگا و نرخەکانــی کۆمەڵگا ئەدات 
بــەڵام  ئەبــێ،  تاکگــەرا  مرۆڤێکــی  و 
منداڵانێک کە لە دەرەوە و لە سروشتدا 
یــاری و کایــە دەکەن، لــە کاتی یاری 

مرۆییــان  پێوەندیــی  کردنەکەیانــدا 
لەگــەڵ منداڵانی دیکە دەبێت و فێری 
پێوەندی گرتن بە کەسانی ترەوە دەبن 
و یــاری بەکۆمــەڵ و چێــژ وەرگرتنــی 
بەکۆمەڵ لــە یاریەکانیــان دەبینرێت؛ 
ئەمــە ئەبێتــە ســەرەتای فێــر بوونــی 

بەکۆمەڵایەتی کردنی  منداڵ.  
لەگــەڵ  منــداڵان  گرتنــی  پێوەنــدی 
سروشــت، تەنیــا ڕۆحــی کۆمەڵایەتی 
بــوون و چێژوەرگرتــن و یــاری کــردن 
ناهێنێت،  بــەدی  لە دڵــی منداڵانــدا 
بــە  منداڵــە  کردنــی  ئاشــنا  بەڵکــوو 
لەگــەڵ  مــرۆڤ  کەم¬وکورتییەکانــی 
سروشت و ژینگەدا، ئاشنا کردنی منداڵە 
لەگــەڵ بێدادیــی گــەورەکان لەگەڵ 
سروشــتدا، دروســت کردنی هەســتی 
بەرپرسیاریەتیی منداڵە بەرانبەر ژینگە 
و سروشــت. ئەگەر منداڵ لە سروشت 
و دەرەوە داببــڕێ، بــەو مانایە کە ئیتر 
لــەوەی کە دارســتانەکانمان  بێئاگایە 
وشــک  کانیاوەکانمــان  دەســووتێن، 
دەبــن و زبڵەکانمــان لــە نــاو ژینگەدا 
بــڵاو دەکرێتەوە و لە داهاتوودا ئەویش 
بەردەوام و  بە بێ هیچ هەستێک  درێژە 

بەو ڕەوتی تێکدانی سروشتە  ئەدات. 
لێکۆڵینەوە پزیشکییەکان پشتڕاستیان 
کردووەتەوە منداڵانێک کە لە سەرەتای 
ژیانیانــەوە دەچنــە نــاو سروشــت، کە 
گەورە بوون زۆرتریــش ئەچنە دەرەوە و 
تەندروســتیی دەروونی و جەســتەییان 
باشــترە  لەو منداڵانــەی کەمتر دەچنە 
ناو سروشت و یاری و کایەی پێوەندیدار 
کولتــووری  ئەکــەن.  سروشــتەوە  بــە 
ئێمــە کــە بــەردەوام لــە ژێر هێرشــی 
هەژمۆنیــی تەکنۆلۆژیادایــە، بــوون لە 
ناو سروشــتدا و پیاسەکردن و گەشت و 
گوزار لە  دەرەوەی شــار و ماڵی لێمان 
گرتووەتەوە؛ بــەڵام وەک دایک و باوک 
و بەرپرســی منداڵان، ئەتوانین کات بۆ 
خۆشــی و چێژوەرگرتن لە سروشــت بۆ 

خۆمان و منداڵانمان دابنێین. 
سروشــت و پێوەندیی لەگەڵ سروشت، 
و  خەمۆکــی  کاریگەریــی  ئەتوانێــت 
دوودڵــی و ناڕەحەتیی دەروونیی مرۆڤ 
و بەتایبەتــی منــداڵان کــەم بکاتەوە و 
هێز و وزەی ڕۆحی ببەخشــێ پێمان و 
بە بێ دوودڵی سروشــت یارمەتی ئێمە 
ئەدات کە لەگەڵ ســەردەمی ئێستادا 
هاوسەنگی دروس بکەین و فێر دەبین 
تێفکریــن و بیرکردنــەوە لــە ناخماندا 
بەرانبــەر خۆمان و سروشــتمان بونیاد 

بنێین. 
 پێوەنــدی گرتنــی منــداڵان لەگــەڵ 
سروشــت و یاری و کایەیی سروشــتی 
ئەبێتە هۆی ئەوە کە منداڵ جمووجۆڵی 
زیاتری بێت و وزەی زیاتر سەرف بکات 
و تەندرووستی جەســتەیی بۆ منداڵان 
زۆرتر بکات و بەر لــە قه ڵه و بوون و زۆر 
نه خۆشــیتر بگرێت، بە گشــتی حاشــا 
هەڵنەگــرە کە یــاری کــردن و ڕاکردن 
و کایــە کردن بە خاک و خــۆڵ و ئاو و 
دار و بــەرد لــە ناو سروشــتا یانێ دوور 
کردنــەوەی منــداڵ لــە کامپیوتــەر و 
موبایــل و تەبلــت و دنیــای مەجازی. 
بەداخــەوە ئێســتایش کــە لــە وەرزی 
بەهــاردا ســەیران و گەشــتی بــۆ نــاو 
سروشــت زۆر بــووە منــداڵان هــەر لە 
دەرەوەیش ســەریان ها لە ناو  دونیای 
مۆبایــل و تەبلــت و یــاری مەجــازی و 
لــە دەرەوەیــش ناتوانــن لــەو ئامێرانە 

دابڕێن. 
کــه   بزانیــن  پێویستــــه   لێــــره دا   
ئێــــمه  وه ک دایک و بــاوک یه که مین 
به رپرسیـــارین له  ئاســت ئاشنا کردنی 
منداڵانمــان له گه ڵ دنیای سروشــــت 
و یــاری کــردن لــه  گــه ڵ منداڵانمان 
لــه  ده ره وه ی مــاڵ؛ هەروەها ئـــه رکی 
ئیــتر  کــه   په روه رده یــــشه   وه زاره تــی 
کۆتایــی به  په روه رده  کردنـــی منداڵان 
لــه  قوتابخانه  کــۆن و ماندووکە ره کانی 
ئێستا بهێنــن و په ره  به  دروست کردنی 
سروشــتیانەییەکان)مدارس  قوتابخانه  
طبیعت( بده ن و ئاســـانکاری بـــکه ن 
که  مــــنداڵان دۆخی په روه ردەدا  ئاشنا 

ببن بە سـروشت.

پێوه ندیی منـداڵان  و سروشــت

ژینگەپارێزان، خەرمان بەرەکەت
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بۆ  مـــرۆڤ  ــە  ک ئــــەوەی   ▐
ــی  ــادان حــــەوانــــەوە، بـــە ب
ــەری دەروونـــــــی،  ــ ــەس ــ ک

دەرکردنی ماندوویەتیی جەستەیی و ڕۆحی، 
هاوبەش  خۆشیی  کردنی  فام  و  کردن  تام 
و... جاروبار پێویستی بە سەیرانە، بابەتێکی 

حاشا هەڵنەگرە و نکۆڵی لێ ناکرێت.
هەنووکەیی  سەردەمی  لە  بمانەوێت  ئەگەر 
و لە خوێندنەوەیەکی تەوسیفیانەدا نەریتی 
چەند  لــەگــەڵ  بکەین،  شرۆڤــە  ســەیــران 
بۆ  کە  ئەبینەوە  بــەرەوڕوو  دەستەواژەیەکدا 

نەریتی سەیران بەدیار و پێویسن.
یەکەم: خودی سەیران: چوونە شوێنێک بۆ 
ڕابواردن و خۆشی کردن و چێژ وەرگرتن لە 

ژیان.
لەوێ  شوێنەی  ئەو  سەیرانگە:  ــەم:  دووه

سەیران ئەکرێت.
سێهەم: سەیرانکەر: ئەو کەسەی بە ئامانجی 

سەیران کردن ڕوو لە سەیرانگە ئەکات.
چوارەم: نەریتی سەیران؛ چەپکێ دابونەریت 
کە لە کاتی سەیران کردندا بەڕێوە ئەبرێن. 
ناوچە،  کولتوور،  پێی  بە  نەریتانە  ئەم  دیارە 
باوەڕ،  و  سەیرانکەر  ویستی  وردەکولتوور، 

تەوفیریان هەیە.
نەکراوە  دیاری  ڕادەی سەیران کردن  و  وادە 
بکات  ــارەزوو  ــ ئ ــات  ــەرک ه ســەیــرانــکــەر  و 
لە  ڕوو  ئامانجی سەیران کردن،  بە  ئەتوانێت 

سەیرانگەکان بکات. 
ــە  ئــــەکــــرێــــت ئـــــــەم نــــەریــــتــــە ل
ــووری،  ــاب ــی فــەرهــەنــگــی، ئ ــگــەگــەل ڕوان
کۆمەڵایەتی  ڕەفتارشناسی)دەروونناسی(، 

و... لێک بدرێتەوە و باسی لە سەر بکرێت.
لێرەدا هەوڵ ئەدەم لە ڕوانگەی فەرهەنگی_
ئابوورییەوە، تیشک بخەمە سەر ئەم بابەتە. 
هەرچەند بۆ لێکدانەوەی ئەم بابەتە ناکرێت 
لە نێو ئەو ڕوانگەگەلەدا حەسار بکرێت. وای 
هــەڵاواردە  لێک  ڕوانگانە  ئەو  کە  ئەچم  بۆ 
ناکرێن و هەموویان پەیوەندی و کاریگەریی  

تەنراویان هەیە. 
و  وادە  ســەر  لــە  سەیرانکەر  وتـــرا،  وەک 
چێژوەرگرتن  و  ڕابــواردن  بۆ  پــلان،  بەپێی 
خۆشیی،  بــە  هــەســت کــردن  و  ژیـــان  لــە 
بەکۆڵێک  ئەکات.  سەیرانگەکان  لە  ڕوو 
لێرەدا  ــراوەوە.  کـ دەسچن  پێداویستیی 
بە  هــەســت کــردن  ــی،  ــەرەک س مەبەستی 
خۆشی و چێژ وەرگرتن لە ژیانە. ئەکرێ لە 
دوو گۆشەنیگاوە هەڵسەنگاندنی ئەم بابەتە 

بکرێت.
کۆتایی  لــە  بپرسین  ئەتوانین  یــەکــەم: 
ڕازی  چەند  تا  سەیرانکەر  سەیرانەکەدا، 
و  خۆش  کاتێکی  ئەکات  هەست  و  بووگە 

حەزاوی بەسەر بردووە؟
بابەتێکی  وەرگــرتــن  چێژ  ــارە  دی دووهـــەم: 
سەڵت و یەک لایەنە نییە. بەڵکوو بابەتێکە 
بڕوانین.  بۆی  لایەنەوە  چەند  لە  ئەکرێ  کە 
لەگەل  هــاوکــات  وێــنــە؛ ســەیــرانــکــەر  بــۆ 
توانیویەتی  چەند  تا  خۆی،  خۆشییەکانی 
وێنە،  بۆ  ببەخشێت؟  ــەر  دەوروب بە  خۆشی 
هاوسەیرانەکانی خۆی، سەیرانکەرانی دیکە، 
سەیرانگەکانی  کە  دەڤەرانەی  ئەو  خەڵکی 

لێیە؟!
نێو  بخەمە  باسەکەم  لێرەدا  نامەوێت  من 
و دەست  ئەرزشییەوە  تەنگەلانی کۆنکرێتی 
سەرپشک!  بکەمە  خۆم  و  ببەم  قەزاوت  بۆ 

پرسیار  هەندێک  زڕاندنی  بە  ئەمەوێ  بەڵام 
و شی کردنەوەی دۆخەکە، ئەو ئەرکە بخەمە 

سەرشانی بەردەنگ.
بۆ ئەم کارەش پەنا دەبەمە بەر شرۆڤەی ئەم 
بە شێوەیەکی  مەریوان.  دەڤەری  لە  نەریتە 
لۆکاڵی و بابەتیانە هەڵپرژێواندن بۆ بابەتەکە 
ئەکەم و لە سەر قۆناغەکانی ڕاوەستە ئەکەم.
و  مەریوان  ناوچەکانی  بەدیارە،لە  وەک 
سەوڵاوا، زۆربەی خەڵكەکە لە ڕۆژانی هەینی 
و  سێنزەبەدەر  وەک  تایبەتی  ڕۆژانێکی  یان 
... بە ئامانجی سەیران کردن ڕوو لە دەرەوەی 
شار و تەنانەت گوندەکانیش ئەکەن. ئەمەش 
بەدیار ئەخات کە وادەی سەیران کردن لەم 
لە  زیاتر  زەمەنییەوە،  ڕووی  لە  ناوچەیەدا 
وەرزی بەهار و لە ڕۆژانی هەینیدایە. ئەڵبەت 
بێژگە لەو ڕۆژانەی کە تایبەتمەندیی نەریتی 
و فەرهەنگییان هەیە. وەک ڕۆژانی نەورۆز و 

سێنزەبەدەر ...
زۆربەی  ناوچەیەدا  لەم  سەیرانکەرانیش، 
وای  تەنانەت  ئەگرنەوە.  خەڵک  هەرەزۆری 
لە  گوندەکانیش  خەڵکی  کە  هاتووە  لێ 
ڕۆژانی هەینیدا ڕوو لە سەیرانگەکان ئەکەن.
کە  بڵێم  ئـــەوە  دەســپــێــکــەوە  لــە  ــەر  ه بــا 
بەرمەبەستی سەیرانکەر بازدانێکە لە ماڵەوە 
بۆ سەیرانگە. مەبەستم ئەوەیە کە ئیدی ناو 
سەیرانگا،  تا  ماڵ  نێوانی  مــەودای  و  ڕێگا 
ناوچەیەدا  ئەم  سەیرانکەرانی  زەینی  لە 
سڕاوەتەوە. ئەوەتا ئەبینین کە بێ ئاوڕدانەوە 

ناوڕێگا،  چێژبەخشەکانی  شتە  و  جوانی  لە 
هەرماشینە و بە پڕتاو بەرەو سەیرانگە ئەڕوات. 
تێک نەدانی  و  ناوڕێگا  چێژوەرگرتنی  ئیدی 
خۆشیی ناوڕێگا لە دیتران، بابەتێکی پووچ و 
لەسەرنج سڕاوەیە. هەر ئەوەیە کە تێکدانی 
لەم  ناوڕێگا،  ترافیکی  و  بەڕێگاچوون  ڕەوتی 
سەر و لەو سەرەوە، ترس و دڵەخورپەی زۆر 
لای سەیرانکەران خۆش ئەکات. بێ ئەوەی 
لە  بەشێکین  خۆشمان  بۆ  کە  تێبفکرین 

سازێنەرانی ئەو بارودۆخە هەژێنەرە.
کە  تێبگەین  لەوە  باشترە  ڕەهەندەدا  لەم 
سەیران کردن  لە  سەرەکی  مەبەستی  مادام 
لە  پڕ  کاتێکی  دابین کردنی  و  لەزەت بردن 
ئەو  کە  نەکەین  فەرامۆش  ئەوە  با  خۆشییە، 
ناوڕێگاشدا  لە  ئەتوانن  لەزەت و خۆشییانە، 
نــاوڕێــگــاش  ــەری  ــەف س و  بکرێن  ــیــن  داب
نابێ  کە  لەزەتە  و  جوانی  چەپکێ  خودان 
بەشە  ئەو  تەنگەتاوبوون،  و  پەلەکردن  بە 
بەڵکوو  بدەین.  دەست  لە  خۆشییەکان  لە 
و  بەهێوری  کاکی شۆفیر(  )بەتایبەت  ئەبێ 
لە خۆشییە  پڕ  دۆخە  ئەو  هەم  لەسەرخۆیی 

بۆ هاوسەفەرەکانمان دابین بکەین و هەم لە 
خەڵکانی دیکەش تێکی نەدەین.

تایبەت  سەیرانگا. لەم ناوچەیەدا شوێنێکی 
ناوی سەیرانگە  بە  ڕێکخراو  و  و دیاری کراو 
دڵگر  هەرشوێنێکی  سەیرانکەر  نییە.  بوونی 
بە سەیرانگە ئەزانێت و بۆ چوونە ئەو شوێنە 
هەڵسوکەوت  ئەدات.  خۆی  بە  تەواو  مافی 
لەو شوێنەش بەتەواوی ڕەهایە و سەیرانکەر 
خاوەن  بە  خۆی  بێت،  خۆش  پێی  هەرجۆر 

ماف ئەزانێت.
ڕێک- و  دیــاری نــەکــردن  مــن،  بـــاوەڕی  بە 
بە  زیان  گەورەترین  سەیرانگە،  نەخستنی 
سەیرانکەر  و  ناوچەیی  ئابووریی  سروشت، 
ئەگەیەنێت. بۆیە بە پێویستی ئەزانم لەسەر 

ئەم بابەتە زیاتر شرۆڤەم هەبێت.
سروشتی ڕازاوەی ناوچەکە، بە پێدەشتەکانی 
دیمەنە  و  سەرشیو  قەدپاڵەکانی  و  مەریوان 
تا  بگرە  ــەوە  ــان هــەورام سێحراوییەکانی 
کە  بەجۆرێکن  دێرین،  زرێباری  لێوارەکانی 
سەیرانکەر دڵی بۆ حەسانەوە و چێژوەرگرتن 
لەو شوێنانەدا بەحەزە. بەڵام لێرەدا بە چەند 

خاڵێک سەرنج نادرێت. بۆ وێنە: 
سەرەتایی؛لەوانە  خزمەتگوزاریی  نەبوونی  ـ 
و  سەیرانکەر  ــار  زۆرج ئەمەش  ئـــاودەس!! 

بەتایبەت ژنەکان تووشی گرفت ئەکات.
بۆ  بەتایبەت  خزمەتگوزاری  نەبوونی  ـ 
و  نــەزم  دابین کردنی  و  خاوێنی  ڕاگرتنی 
ئەگەر  کە  ئەوەیە  هەر  گشتی.  ڕێکوپێکی 

پاش سەیران، وردی سەیرانگەکان ببیتەوە، 
لەگەڵ دیمەنگەلێکی زۆر ناحەز و قەیراناوی 
و  پاشماوە  کۆما  کۆما  ئەبیت.  ــەرەوڕوو  بـ

شڕوشەخەڵ و شوێن پێی ماشین و...
ــت.  ــە پــاراســتــنــی سروش ـ گـــوێ نـــەدان ب
بڕوات،  ماشین  هەرجێیەک  تا  سەیرانکەر 
بوو،  بەدڵی  هەرجێیەک  لە  و  لێدەخوڕێ 
ڕێژەی  سروشت.  نێو  لائەداتە  ماشینەکەی 
کــارە،  ئــەم  بــەردەوامــیــی  و  ماشین  زۆری 
لە  و  کوێراندنەوە  و  سروشت  پێشێل کردنی 
ڕیشەخستنی گژوگیای سروشتی بەدواوەیە.
بەرپرس  بە  خۆی  ــەدا  دۆخ لەم  کەسیش 
دامــودەزگــا  نە  سەیرانکەر،  نە  نازانێت. 

ژینگەپارێزییەکان.
دیاری کراو  سەیرانگەکان  ئەگەر  لەحاڵێدا 
ڕاگرتنی  شوێنی  ئیدی  بوایەن،  ڕێکخراو  و 
بان  و  سەرسەوزە  و  ئەکرا  دیاری  ئوتومبێل 
شوێنی  نەئەکرایە  سروشت  گوڵەکانی  دڵی 

مانۆڕدان و ڕاگرتن!!
نەریتێکی  کــە  هەڵپەڕکێش،  تــەنــانــەت 
هۆی  ئەبێتە  تایبەتییە،  فەرهەنگیی 

کــوێــرانــدنــەوە و کــوتــانــدنــەوەی ســـەوزە و 
ناشیرین کردنی سەوزەزارەکانی سروشت.

خاڵێکی دیکە کە بە پێویستی ئەزانم لێرەدا 
زۆرە  زیانێکی  گەیاندنی  بکەم،  پێ  ئاماژەی 
بە خەڵکی گوندەگان. ئەم زیان-گەیاندنەش 

بە شێوازی جۆراوجۆر دێتە کردار. بۆ وێنە:
گژوگیای  ناوبردنی  لە  و  پێشێل کردن  ـ 
سروشت. ئەو گژوگیایە کە سەرچاوەی لەوەڕ 
لە  گوندەکانە.  ئاژەڵدارانی  ئاژەڵی  ئاڵفی  و 
سەرچاوەی  گژوگیایە  ئەو  شوێن؛  هەندێ 
بژێویی ئاژەڵدارانە. ئەوان وێڕای لەوەڕاندنی 
و  بڕین  بە  شوێنانەدا،  لەو  ئاژەڵەکانیان 
دیکە،  گژوگیای  و  لۆ  و  کەما  کۆکردنەوەی 
دابین  ئاژەڵکانیان  زستانی  وەرزی  ئاڵفی 
بە  ــە  ڕۆژان ئەبینین،  وەک  بــەڵام  ئەکەن. 
هەزاران کەس، ئەو گژوگیایە پێشێل ئەکەن 
تەڕاتێنی  گۆڕەپانی  ئەشیکەنە  تەنانەت  و 

ئوتومبێلەکانیان.
سەمەری  و  بەهاری  گژوگیای  لە  هەندێ  ـ 
لە  بەشێک  بژێوی  سەرچاوەی  ــان،  دارەک
سەیرانکەرانی  بەڵام  گوندەکانە.  خەڵکی 
ئەکەن،  شوێنەکان  لە  ڕوو  کاتێ  شاریی!! 
بەشێوازی نەشیاو و نابەرپرسانە، ئەو گژویایە 
دارەکانیش  سەمەری  و  ئەکەن  ڕیخەکەن 
دائەماڵن. بەم کارەش زیانی زۆر بە ئابووریی 
لەکاتێکدا  ئەگەیەنن.  گوندەکان  خەڵکی 
لە سەیران،  مەبەست  کە  بزانین  ئەوە  ئەبێ 
ڕابواردن و خۆشی کردن و لەزەت-بردنە نەک 
خەڵکی  لە  بەشێک  بەڵام  ئابووری.  کاری 
هەڵکەندنی  بە  کاتانەدا  لەم  دەڤــەرە،  ئەم 
ئەبن. خاڵی  گژوگیای خۆراکییەوە خەریک 
ئەو  هەڵکەندنی  کــە  ئــەوەیــە  بــەرســەرنــج 
نەکرێن  ڕیشەکەن  ئەوەی  بۆ  گژوگیاگەلە 
شێوازێکی  و  زانست  جۆرە  نەبن،  وشک  و  
دەڤەرەکان  خەڵکی  کە  گەرەک  تایبەتیی 
ڕاستەوخۆ  فێربوونی  و  ئــەزمــوون  پێی  بە 
لەبەرچاو  شێوازانە  ئەو  گەورەکانیان،  لە 
گوێدان  بێ  سەیرانکەران  بــەڵام  ئەگرن. 
هەڕەمەکی  شــێــوازی  بــە  نەریتانە،  ــەو  ب
ئەبەن  گژوگیاکان  هەڵکەندنی  بۆ  دەست 
خستنیان.  لەڕیشە  هۆی  ئەبنە  بەوجۆرە  و 
لێ  ئابووریی  و  سروشتی  قەیرانی  ئەمەش 

ئەکەوێتەوە.
ـ ئەوەی کە ئەم دەڤەرە خودان کولتوورێکی 
ئەکتیڤ و تایبەت و ئافرێنەرە، هیچ شک و 
گومانێکی تێدا نییە. ڕەنگە هەر ئەمەش بێت 
کە ئاستی چاوەڕوانییەکانی بەرز کردبێتەوە. 
بەم ڕوانگەیەوە ئەکرێت بە هووشیار کردنەوە 
کۆمەڵگا،  تاکەکانی  کردنەوەی  ئاگادار  و 
سەیران کردن  نەریتی  تا  بکرێت  کارێک 
هێندە شارستانی و سەردەمییانە بکرێتەوە، 
تاکوو ببێتە هۆی حەوانەوە و لەزەت بەخشی 
بۆ هەموان. بۆ ئەم کارەش ڕێگاچارە و بابەتی 
کرداری هەن و ئەکرێت لە لایەن رێکخراوە 
جەماوەرییەکان و دامودەزگا ئیدارییەکانەوە، 
کاریان  بابەتییانە  و  تۆکمە  شێوەیەکی  بە 
تاکەکانی  کە  شێوەیەک  بە  بکرێت.  لەسەر 
سەیران کردن  کە  تێبگەن  لــەوە  کۆمەڵگا 
سەردەمییانەی  و  شارستانی  نەریتێکی 
شارۆمەندێکە  سەیرانکەریش؛  پێویستە. 
ئەرکی  مــاف،  هەبوونی  لەگەڵ  هاوکات 
پێویستە  و  سەرشان  ئەکەوێتە  تایبەتیشی 
لە پێناو ئاسوودەیی خودی خۆی و دیتران، 
هەروەها لە پێناو پاراستنی ژینگە و خزمەت 
بە نەوەکانی ئایەندە، بەو ئەرکانە هەستێت.

*عیجاڕی=کارێکیبێبنەمایفکریکەتەنیا
لەبەرچاولێگەریبکرێ،کاریهەڕەمەکی

سەیران، لە واتا و چەمکەوە بەرەو دیاردەیەکی عیجاڕی *
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■ سامان غزالی

▐ عصر ســرمایه داری و پیامدهای 
ناشــی از آن باعــث تولیــد و اشــاعه 
ذهنیتــی اقتدارگرا، مادی و زیســتی 
فردگرایانه مبتنی بر دخل، تصرف و 

کی و زیستی  استثمارشــده که جای ذهنیتی اشترا
جمعی مبتنی بر عواطف انسانی و هم زیستی را گرفته 
اســت، پیچیده شــدن روابط و تقســیم کار عواطف 
را از ســطح گســترده جامعه به ســطح سلولی ترین 
عنصــر آن کــه خانــواده یا فرد می باشــد تقلیــل داده 
اســت. انسان مدرن کســی را جز خود نمی شناسد 
کنــار انســان و طبیعــت اطرافــش  و بی تفــاوت از 
می گــذرد و بــدون هیچ گونه توجهی خود بــه ابزاری 
در خدمت نهادهای توســعه در راســتای تخریبات 
زیست محیطی بدل می گردد. انســان امروزی برای 
رسیدن به مقاصد نابخردانه اش زیست بوم، طبیعت 

و موجودات را به استثمار می کشد و نابود می کند.
در دو مرحلــه طبیعــت مورد تجــاوز واقع می شــود، 
یکــی در ســطح کلان آن صــورت می گیرد که ناشــی 
از ذهنیت ســود و ســرمایه مبتنی بر دانش و قدرت 
اســت و دیگری در ســطح خُرد جامعه می باشد که 
آن هم ناشی از تزریق همان ذهنیت توسط نهادهای 
قــدرت بــه درون اتمی تریــن نهــاد جامعــه صــورت 
می گیرد. فرد به گونه ای با طبیعت برخورد می نماید 
کــه گویــی بــا آن بیگانــه اســت و خــارج از آن زندگی 
می کند، دور انداختن تکه آشغالی در طبیعت نشأت 
گرفته از ذهنیت مذکور می باشــد که فرد و جامعه را 
وارد عرصه ای از مصرف گرایی صرف نموده است که 
راحت طلبی را به نیازی ضروری تبدیل نموده تا فرد 

توان محافظت از زیست گاهش را نداشته باشد.
اما بااین حــال نقاط مقاومت چه به صــورت فردی 
و چــه جمعــی در برابــر ذهنیــت ســود و ســرمایه و 
تخریب گر در حال ایســتادگی اســت، هنوز مردمانی 
پیدا می شوند که این ذهنیت نتوانسته به درونشان 
رســوخ کنند، مکان های دورافتاده ای که در سطح 
جهان بانام جهان سوم و با دیدی عقب افتاده و در 
ســطح منطقه ای بانام های حاشــیه و عقب مانده 
و بی فرهنــگ و خرده فرهنگ و... به آنان می نگرند 
کــه مفهوم واقعی  امــا غافــل از آن که؛ این مردمانند 
هم زیســتی و اخــلاق را درک نموده انــد و ارزش هــا، 
عواطف انســانی و اخلاقی را زنده نگه داشــته اند، در 
این مکان ها انسانیت زنده و پویا است و به ذهنیتی 
فردگرا اجازه ی ورود نمی دهد. این حاشیه نشینان 
به جــای تقلیــل دادن زیســت انســانی بــه مســائل 
مــادی، زیســت را بــا مفهوم های اخلاقــی و جمعی 
می سنجند، به همین خاطر است که طبیعت نیز 
در بین این مردمان بکرتر و زیباتر است، اینجاست که 

طبیعت دارد نفس می کشد.
روســتای گابازلــه از توابع شهرســتان مهابــاد یکی از 
هــزاران نقاطــی اســت کــه مردمانش هم زیســتی با 
طبیعــت را درک نموده انــد، ایــن روســتا در نزدیکی 
کانی برازان واقع شــده اســت تالابی که خانه  تالاب 
و مأمن هزاران گونه گیاهی و جانوری است، تالابی 
که زیست پایدار منطقه را تضمین نموده وزندگی با 
بقای آن درهم تنیده است، مردم این سرزمین قدر و 
حرمت فراوانی برای محیط زیست و زیست بوم قایل 
اند، محافظت از جانداران  همانند وظیفه و جبری بر 

روی شانه ها سنگینی می کند، مخصوصاً لک لک ها 
دارای جایگاه مهمی هســتند، لک لک ها هرســاله 
بــه نشــانه بهــار بــه منطقــه بازمی گردند و مشــغول 
خانه سازی می شوند، لک لک نشانه ی خیروبرکت 
بــرای منطقه انــد، بــه همیــن خاطر بــه آنــان بادید 
صاحب خانه می نگرند و حفاظــت را در اولویت قرار 
می دهند. چند باری نهادهای دولتی مانند اداره ی 
برق با هزار و یک بهانه برای تخریب آشیانه هایشان 
اقــدام نموده انــد امــا هر بــار با ســد مردمی روســتا و 

اعتراضشان برخورد کرده اند.
کــه  امیرارســلان پیروتــی فــردی میان ســال اســت 
ســه فرزنــد دختــر دارد او اهل این ســرزمین اســت، 
مــردی که با عواطــف و ارزش های انســانی پیمانی 
گسســتنی بســته اســت، این ارزش های انسانی  نا
اســت که مبنــای زندگــی او را تشــکیل می دهــد، او 
عواطفی را که در ذهنیتی مادی کم رنگ گشــته در 
خــود بــه اوج می رســاند، امیرارســلان در دورانی که 
انســان مــدرن حاضــر نیســت از هیچ چیــزش برای 
نجات جان هیچ چیز، حتی انسان، بگذارد، از جان 
خود برای نجات لک لک می گذرد، او در حالی جان 
خود را گذاشــت که مقامــات ذی ربط دولتی حاضر 
بــه گذاشــتن وقت خود نشــدند. امیرارســلان از تیر 
برق مرگ بالا می رود تا لک لکی را که به پایش گونی 
کــه از بی تفاوتی  گونی  چســبیده بود نجات دهــد، 
انســان مــدرن در طبیعــت رهاشــده اســت و جــان 

امیرارسلان و لک لک را باهم می گیرد.
کار است که جانش را   امیرارســلان نماد انسانی فدا
درراه محافظت از محیطی فدا نمود که ما انسان در 
حال تخریب آن هستیم، تخریبی که از تکه اشغالی 
تا گونی که به پای لک لک می چسبد و تا تخریبات 
عظیم ناشــی از برنامه های توسعه ی نابخردانه ای 
همانند سدسازی ها و شهرسازی ها و جاده سازی ها 

که نفس طبیعت را بند آورده اند را شامل می گردد.
امیرارســلان انسانی است که مفهوم انسان بودن و 
طبیعت دوستی را درک نموده و به انسان  همانند 
بخش کوچکی از طبیعت نگاه می کرد نه صاحب آن، 
به همین خاطر اســت که در حفاظــت از آن با تمام 

توان می کوشد.
بــرادرش تعریف می کرد که؛ چگونــه روزی مار امیر را 
نیش زده است و او اجازه نداده که مار را بکشند چون 
کرده ایم نه  که ما به حریم او دســت درازی  می گفت 
او، اینجا خانه ی اوست و ما نباید به آن تجاوز نمایم. 
این ناشی از درک عمیق او نسبت به طبیعت است، 
که زیست انسان بسته به  امیرارسلان می دانســت 
زیست و بقای طبیعت و موجودات دیگر است، به 
همین خاطر بود که جانش را درگرو جان لک لک قرار 

می دهد.
او همانند آموزگاری دانا به ما درس اخلاق و انســان 
بــودن را می آمــوزد و بــه ما یــاد می دهد که تخریبی 
کوچــک )دور انداختــن گونــی( می تواند چه تبعات 
بزرگی را در پی داشته باشد. امیرارسلان یار و همدم 
طبیعت است و معنایی طبیعت دوستی را برایمان 
می کارد تا من انسان در صلح و آرامش زندگی نمایم. 
آیــا بی توجهــی بــه چنیــن درســی مــا را در عرصه ی 

انحطاط اخلاقی غوطه ور نمی سازد؟
باید از امیرارسلان پیروتی روح جمعی، انسان دوستی 
و حفاظت از محیط زیست را آموخت. روحش شاد و 

نامش جاودانه

نگاهی بر عوامل مؤثر در عدم 
توسعه یافتگی استان کوردستان

■  محمد محمودی
دانشجوی دکترای جفرافیا-دانشگاه تهران
 

مــتــن  ــارش  ــ ــگ ــ ن از  هـــــدف   ▐
ــل عـــدم  ــ ــ ــر، بــــررســــی دلایـ ــ ــ زیـ
ــان  ــ ــت ــ تـــوســـعـــه یـــافـــتـــگـــی اس

ــان داشــت  ــ ــوردســتــان مــی بــاشــد و بــایــد اذع ک
ــه عــقــب مــانــدگــی اســتــان و مرتفع  ب رســیــدگــی 
نمودن مشکلات این خطه، نیازمند تحقیقات 
از  هــرکــدام  بــه نــحــوی کــه  مــی بــاشــد.  بیشتری 
عوامل عدم توسعه یافتگی نیازمند بررسی های 
ویژه است. ضروری است جهت ورود به بحث 
در  و  پرداخته  توسعه  تعاریف  بررسی  به  ابتدا 

گردد. ادامه دلایل عدم توسعه یافتگی تشریح 
بــه تــدریــج جایگزین  تــوســعــه  مــفــهــوم  ــروزه  ــ امـ
رشد  و  تکامل  تــرقــی،  مانند  دیــگــری  مفاهیم 
شده است که در ابتدا از علوم طبیعی استخراج 
جوامع  در  تغییر  فرایند  با  ارتباط  در  و  گردیده 
توسعه  مفهوم  می شود.  گرفته  کــار  به  بشری 
متعددی  مفهوم های  متمادی  قرون  طی  در 
بر  پــارادایــم فکری  ایــن  ابتدا  اســت، در  داشته 
که رشد اقتصاد سراسری  توسعه غلبه داشت 
بــه خــودی خــود و بـــه صـــورت نــشــت ثـــروت به 
اقــتــصــادی خــانــوارهــای  پــایــیــن، بهبود وضــع 
ــاس مــیــزان  ــر اسـ ب کــه  فقیر را ســبــب مــی شــود 
قرار  موردسنجش  ملی  ناخالص  تولید  افزایش 

می گرفت.
مفهوم  یــک  بــه عــنــوان  توسعه  بــه مــرورزمــان، 
تمامی  در  بهبودی  دربرگیرنده  که  چندبعدی 
سطوح زندگی مردم و رفاه همگانی بود مطرح 
که درنهایت توسعه همه جانبه و پایدار  گردید؛ 

گرفت. کانون توجه آن قرار  در 
توسعه پایدار

کامل برای توسعه پایدار  ارائه تعریفی جامع و 
در  که  بسیاری  تعاریف  و  است  مشکل  بسیار 
متون مختلف وجود دارد هر یک  بر جنبه¬ای 
کید بیشتری دارند. »توسعه پایدار بر آن  از آن تأ
پیشرفت  اقتصادی،  توسعه  طریق  از  تا  است 
اجتماعی و مسئولیت پذیری محیطی، جامعه 
را به سوی دنیایی خوب، زیست پذیر  انسانی 
معنا،  این  در  رهنمون ســازد.«  یافتنی  و دوام 
نگه  و  حفظ  بر  پایداری  مفهوم  مرکزی  هسته 
داشــت ذخــایــر ســرمــایــه¬ای اســتــوار اســت؛ در 
حقیقت توسعه پایدار چیزی جز حفظ ذخایر 
سرمایه انسانی، اجتماعی، طبیعی و اقتصادی 
به  پــایــدار  توسعه  دیــگــری،  تعریف  در  نیست. 
معنای »تلفیق اهداف اقتصادی، اجتماعی و 
کثر سازی رفاه انسان  زیست محیطی برای حدا
بــرای  بعدی  نسل های  سهم  حفظ  بــا  فعلی 
تفاسیر  این  با  می باشد.  نیازهایشان  بــرآوردن 
که  دانست  توسعه یافته  می توان  را  جامعه ای 
در آن رشد هماهنگ و متوازن تمامی مناطق و 
گرفته شده  نواحی در تمام ابعاد توسعه در نظر 

باشد.
تفاوت¬ها و عدم تعادل¬ بین مناطق مرکزی 

و مرزی ایران
ــادی  ــ کـــوشـــش هـــای زی ــه اخـــیـــر  ــ در چــنــد ده
و  است  به عمل آمده  ایران  در  توسعه  درزمینه 
که  فرایندی  چگونگی  و  کیفیت  خصوص  در 
به  را  رفــاه  و  می انجامد  توسعه  و  پیشرفت  به 

انجام شده  فراوانی  مطالعات  مــی آورد  ارمغان 
قالب  در  بومی  رویــکــرد  بــا  جهانی  الگوهای  و 

طرح های مختلفی به اجرا درآمده است.
ــود، آنـــچـــه نــگــران کــنــنــده اســـت،  ــ ــن وج ــ ــاای ــ ب
بین  همچنان  که  اســت  موجود  خلأ  و  فاصله 
شاخص های توسعه در مناطق مختلف ایران 
وجود دارد. باوجود اجرای طرح های عمرانی و 
سرمایه گذاری های مختلف، تفاوت¬ها و عدم 
و فضایی مشهودی  تعادل¬های منطقه¬ای 
که  بین مناطق مرکزی و مرزی ایران وجود دارد 
توسعه برخی از استان¬های مرزی را با مسائل 
ساخته  مـــواجـــه  مــتــعــددی  چـــالـــش¬هـــای  و 
به دلیل  کوردستان  بااین وجود استان  است. 
گذشته  برنامه های  و  راهبردها  موفقیت  عدم 
با معضلاتی همچون  نواحی،  توسعه  درزمینه 
ــهــداشــت، امــنــیــت غــذایــی،  ــیــکــاری، ب فــقــر، ب
پایداری محیط زیست و پویایی صنعت توریسم 
مواجه است. لذا سؤالاتی حول موضوعات زیر 

در ذهن مردم منطقه شکل گرفته است:
مــرزی  نــواحــی  عقب ماندگی  علل  و  ریــشــه هــا 
توسعه،  بــرای  موجود  الگوهای  چرا  کدم اند؟ 
نابرابری  کاهش  و  فقر  محو  به  قــادر  عمل  در 
نشده اند؟ چرا برخی استان ها مسیر توسعه را 
کوردستان با روند  با روندی پرشتاب و استان 

کندتری این مسیر را طی می کنند؟ و...
جهت دستیابی به پاسخ سؤالات فوق می توان 
عقب ماندگی  و  منطقه ای  تـــوازن  ــدم  ع علل 
کشوری  کلان  کوردستان را به دو سطح  استان 

و استانی تقسیم نمود.
در سطح کلان کشوری، می توان به راهبردهای 
که  کشور اشاره نمود  توسعه و سیستم اداری 
ــشــوری، تــوزیــع منابع  ک مــقــررات و مــصــوبــات 
برنامه وبودجه و ... را تحت تأثیر قرار می دهند. 
تصمیم گیری  متمركز  ساختارهاى  همچنین 

حكمروايى  براى  مناسب  بسترهاى  اجرايى  و 
نهادهای  نــنــمــوده انــد.  فــراهــم  را  منطقه ای 
بــه کــارگــیــری ظــرفــیــت هــای  ــیــز در  ن ذی ربـــــط 
عوامل  مشاركت  مــنــطــقــه ای،  و  اجتماعى 
اقتصادى  سیاست های  طراحى  و  منطقه ای 
ــان ظــرفــیــت هــای  محلى عــمــلــکــرد درخــــور شـ

منطقه نداشته اند.
تدبیر در  نظام  سؤالات چالش برانگیز درزمینه 

کوردستان استان 
در سطح استانی باید علاوه بر عوامل سياسي به 
که  مديريت توسعه در سطح استان اشاره نمود 
نمود آن در سیاست گذاری، تدوین راهکارها، 
تهیه پروژه های توسعه و نظارت بر اجرای آن ها 
نظام  اصطلاحاً  رویکرد  این  می آید.  چشم  به 
موانع  از  قسمتی  لــذا  مــی شــود.  نامیده  تدبیر 
تدبير  نظام  عوامل  كيفيت  به  استان  توسعه 
به  نيل  براي  ميانبري  راه  هيچ  و  آن برمی گردد 
و  وجود  بدون  بتوان  كه  نـــدارد  وجود  توسعه 
حضور نظام تدبير شايسته، به توسعه استانی 

دست پيدا كرد.
چالش برانگیزی  بسیار  وادی  توسعه  مدیریت 
مردم  قبال  در  توسعه  مدیران  رسالت  اســت. 
توسعه  مــدیــران  وقتی  ــت.  اس سنگین  بسیار 
را  سیاستی  و  می گذارند  قــدم  عمل  وادی  به 
آنگاه  می گیرند،  پیش  در  توسعه  راســتــای  در 
بر زندگی و رفاه  ایده و نظریه آن ها برد مؤثری 
گـــذاشـــت. اتــخــاذ عــمــلــی یک  ــردم خــواهــد  ــ م
زنــدگــی و رفــاه  بــه ســادگــی  سیاست مــی تــوانــد، 
تغییر  دستخوش  را  نفر  میلیون ها  و  هـــزاران 
در  ــاه  رف مــردم  ــرای  ب می تواند  همچنین  کند. 
اشتباه  سیاست  یک  بالعکس  یا  و  داشته  پی 
ک  خا به  را  مــردم  و  بیافریند  فاجعه  می تواند 
سنگین  ــت  رســال امـــر  همین  بــنــشــانــد.  ســیــاه 
از  یکی  بنابراین  مــی ســازد؛  آشــکــار  را  مــدیــران 

ــوازن مــنــطــقــه ای و  ــ کــلــیــدی تــریــن عــلــل عـــدم ت
مدیریت  به  کوردستان  استان  عقب ماندگی 
که می توان  توسعه در سطح استان بازمی گردد 
توسعه  مدیران  از  چالش برانگیزی  ســؤالات  با 
شد.  جویا  را  آن  دلایــل  تدبیر،  نظام  درزمینه 

ازجمله:
بــرای  ــود چــشــم انــداز توسعه  ــورت وج 1: در ص
کدام نهاد  استان، نظارت بر اجرای آن توسط 

صورت می گیرد؟
چه  استان  حمل ونقل  توسعه  راستای  در   :2
توسعه،  آیــنــده  چــشــم انــداز  در  سیاست هایی 

مدنظر قرار می گیرد؟
چه  گـــردشـــگـــری  تـــوســـعـــه  راســــتــــای  در   :3
گردشگر به  راهکارهایی جهت توسعه و جذب 

استان پیش بینی می شود؟

در  اشتغال زایی  راستای  در  سیاستی  چه   :۴
گرفته می شود؟ استان در نظر 

استان،  بومی  نخبگان  تربیت  راستای  در   :5
جهت تصدی پست های مدیریتی چه تدابیری 

اندیشدِ می شود؟
مجلس  در  کوردستان  استان  نمایندگان   :6
و  بنیادین  طرحی  کنون  تا اســلامــی،  شـــورای 
کاهش نابرابری های منطقه ای  زیربنایی برای 

به مجلس تقدیم نموده اند؟
کوردستان در مجلس  7: آیا نمایندگان استان 
مهمی  مسئله  بــه  نــســبــت  اســلامــی  شــــورای 
سیاستی  و  علمی  ــکــردی  روی توسعه،  مانند 
کــوچــک و  روشـــن داشــتــه انــد و یــا بــه مسائلی 
پــیــش پــاافــتــاده¬ عــوام پــســنــدانــه و مــوقــت در 

حوزه های انتخابیه خویش بسنده نموده اند؟

آموزگار زیستن
یادی از امیرارسلان پیروتی
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■ امینعزیزی

ــاورهــــای  ــ ــت ب ــ ــح اسـ ــ ــرواضـ ــ ▐پـ
ــا نــگــاه  ــ ــــه ب ک ســســت بــنــیــادی 
ــه هـــویـــت هـــای  ــ ــحــقــیــرآمــیــز ب ت
دارد  ســعــی  مــتــنــوع،  و  متمایز 

عَلَم انحصاری قوم پرستانه تک هویتی را بر بام 
ملیت گرایی موهوم خود برافراشته نگه دارد، سر 
نژادپرستانه  و  افراطی  دیدگاه های  آبشخور  در 
سیستم های  کــه  داشــتــه  ستیزی  عقلانیت  و 
از  ممانعت  بــرای  بهانه ای  را  متمرکز  و  مرکزگرا 
ایفای حق آمــوزش به زبــان مــادری بــرای ده ها 
میلیون شهروند قرار داده، تا به زعم خود، از به 
جلوگیری  کشور  ــی  ارض تمامیت  افــتــادن  خطر 
توطئه  تئوری  و  دائمی  افکنی  هــراس  و  نماید 
خود را توجیه نماید. غافل از اینکه برخلاف تصور 
اذهان معیوب تئوری بافان این وادی، وحدت 
و همبستگی بین اقوام و ملت ها نه در همسانی 
و یکسان طلبی، بلکه در به رسمیت شناختن 
تنوع هویتی و تکثر زبانی و احترام به فرهنگ ها 
و زبان ها و هویت های متمایز و تقویت احساس 

وابستگی به جامعه چند فرهنگی می باشد.
را  ــوده  ــ آزم میگوییم،  ــر  دگ ــار  ب و  گفته ایم  بــارهــا 
دسترس  در  تجربه های  و  خطاست  ــودن  ــ آزم
که  مــی دهــد  نشان  جهان  دیگر  کشورهای  در 
بین به  رسمیت شناخته شدن زبان و فرهنگ 
اقلیت های قومی/ ملی در یک جامعه و اجرای 
سیستم چندزبانه در یک کشور، هیچ تضادی با 
حفظ یگانگی و البته تقویت روح همبستگی آن 
کردن انسان از  کشور وجود ندارد. بلکه محروم 
که  آموزش به زبان مادری و احساس محرومیتی 
در انسان ایجاد می گردد و تمام هستی او را متأثر 
خواهد  پذیر  گسست  و  ویرانگر  بسیار  می کند، 

بود. 
در  که  اســت  عدالت  و  شایستگی  از  دور  بسیار 
ــزو زبـــان ملی و  کــشــوری، زبـــان ٥% مــردمــش ج
رسمی کشور باشد، اما در جایی دیگر زبان نیمی 
از مردمانش هیچ رسمیتی نداشته و خواندن و 

نوشتنش در مدارس هم جایز نباشد.
که؛ قائل شدن  عدالت  و عقلانیت حکم می کند 
از آموزش به زبان مادری در  به حق برخورداری 
پرتو نظام آموزشی دو یا چندزبانه، ضمن اینکه 
حقوق  و  شــهــرونــدی  حــقــوق  تأمین  متضمن 
به  می باشد،  قومی  ملی/  اقلیت های  گروهی 
و  وحــدت و همبستگی اختیاری بین ملیت ها 
قومیت ها یاری رسانده و ضمن حفظ زبان های 
ملی همچون ذخایر و سرمایه های ارزشمند، به 

غنای فرهنگی کشور نیز می افزاید.
که در شماره های پیشین "چیا" در  همان گونه 
از موفقیت  بــارزی  نمونه های  این مهم،  اثبات 
را  فرهنگی  چند  و  چــنــدزبــانــه ای  انسانی  ایـــده 

معرفی نمودیم، در این شماره به نمونه ششم، 
یعنی کشور فنلاند می پردازیم.

ــابــی به  ــی ــوری در مــســیــر دســت ــشـ کـ فـــنـــلانـــد؛ 
کامیابی های جهانی

جنگل،  و  دریــاچــه  سرزمین  فنلاند؛  جمهوری 
از 80 درصــد  بیش  و  دریــاچــه  هـــزار  بــر  مشتمل 
پوشیدگی جنگلی، کشوری که هرساله به عنوان 
کیفیت بالای  کشورهای در صدر جدول  یکی از 

زندگی در جهان قرار می گیرد.
مساحت  و  میلیونی   5,۴ جمعیت  بــا  فنلاند   
338۴32 کیلومترمربع در منطقه اسکاندیناوی 
کشور از سده دوازدهــم تا  واقع شده است. این 
آغاز سده نوزدهم، جزئی از سوئد بود و پس ازآن 
بــزرگ  دوک نــشــیــن  یــک  بــه  تبدیل  دوره ای  در 
خودگردان در امپراتوری روسیه شد. در 100 سال 
پیش از استقلال توانسته بود برای خود حق رأی 
و حق تشکیل مجلس قانون گذاری را به دست 
روسیه  در  بلشویک ها  آمــدن  کــار  روی  با  آورد. 
قــانــون گــذاری،  مجلس  همان   ،1917 ســال  در 
کرد. شوروی نیز در سال  استقلال فنلاند را اعلام 
1920 استقلال آن را به رسمیت شناخت. زنان 
که دارای حق  از ١٠٠ سال است  فنلاندی بیش 
رأی هستند و بعد از زنان نیوزیلندی نخستین 
و حق  رأی دادن  کــه حــق  بــودنــد  زنـــان جهان 

انتخاب شدن را باهم به دست آوردند.
آن،  پایتخت  و  اروپــا  اتحادیه  فنلاند عضو  کشور 
هلسینکی است و به ٣٢٠ شهرستان خودمختار 
تقسیم شده است. اقوام تشکیل دهنده فنلاند؛ 
دیگر  ــوام  اق  %١ و  سوئدی   %٦ و  فنلاندی   %٩٣
هستند. ٧٨% مردم فنلاند دارای دین مسیحی 

لوتری و ٢٠% بدون مذهب هستند.
نظام آموزشی فنلاند، بهترین سیستم آموزشی 

جهان
کـــوتـــاه تـــریـــن، شـــاداب تـــریـــن و  فـــنـــلانـــدی هـــا؛ 
این  دارنــد.  را  جهان  آموزشی  نظام  مدرن ترین 
نیروی  و  ــدارد  نـ چندانی  طبیعی  منابع  کشور 
کشور خود  انسانی را اصلی ترین منبع اقتصادی 
می داند. ازنظر فنلاندی ها آموزش وپرورش هزینه 
بلندمدت  سرمایه گذاری  نوعی  بلکه  نیست، 
آموزشی موفقیت آمیز  به سیستم  اتکا  با  است. 
خود توانسته اند شگفتی آفرین باشند، به گونه ای 
که درآمد ناخالص ملی ایران با ١٥ برابر جمعیت 

فنلاند، تنها ٢ برابر آن کشور است!
از بین تمام کشورهای غربی، بچه های فنلاندی 
کــوتــاه تــریــن سال  ــان مــدرســه و  کــوتــاه تــریــن زمـ

کسب  را  نتیجه  بهترین  و  دارنـــد  را  تحصیلی 
می کنند. بچه ها فقط در مدرسه تکلیف انجام 
تا  را بچگی می کنند  زمــان بیشتری  می دهند و 
لذت  زندگی  از  و  کنند  را درک  نوجوانی  بتوانند 
آموزشی  نظام  بدانیم  که  اســت  جالب  ببرند. 
فنلاند تفاوت عمده ای نسبت به کشورهای بعد 
کره جنوبی و  از خود در رده بندی جهان ازجمله 
چین دارد. این تفاوت در میزان آزادی و استقلال 
و خودشکوفایی دانش آموزان در نظام آموزشی 

فنلاند است. 
برابرطلب،  سیستمی  فنلاند  آمــوزشــی  نــظــام 
است.  رایــگــان  کاملًا  و  شهریه   هیچ گونه  بــدون 
کــلاس هــای درس در  دانـــش آمـــوزان در  شــمــار 
اســت.  جهانی  متوسط  از  کمتر  بسیار  فنلاند 
کثر 16 دانش آموز در  در درس هــای عملی، حدا
کودکان فنلاندی در مدارس،  کلاس حضور دارد. 
تحت فشار برنامه درسی متمرکز قرار ندارند و برای 
امتحانات و آزمون های مختلف علمی و درسی 

تحت فشار قرار نمی گیرند.
معلمی در فنلاند، سخت اما سرشار از شأن و 

منزلت و مزایا
دانش آمــوزان، معمولًا از یک برنامه درسی آزاد 
و  نیازها  بر طبق  که  بــرخــوردار هستند  و سیال 
علایق شخصی آن ها تدوین شده است. به تازگی 
اقــدام عجیب، تدریس  مــدارس فنلاند در یک 
دیگر،  و  گذاشته  کنار  را  معمول  درســـی  مـــواد 
دروسی تحت عنوان شیمی، ریاضی، جغرافیا و 
زمینه های  تدریس  و  نمی شوند  تدریس  تاریخ 
کــرده انــد. در  گذشته و سنتی را متوقف  درســی 
تا  اول  سال  از  بچه ها  فنلاند،  ابتدایی  مــدارس 
کلاس می مانند  سال ششم با یک معلم و یک 
برای  خانه  ادامــه  مثل  حالتی  تقریباً  مدرسه  و 
امتحان  و  از تکلیف خانه  بچه ها دارد و خبری 
نیست. تقریباً انگار معلم، پدر و مادر دوم بچه ها 

هستند.
در فنلاند زمان بازی، بخش بسیار مهم فرآیند 
ــادی جزو  تفریح و شـ ــازی،  ــ ب اســـت.  یــادگــیــری 
است.  فنلاندی  کودکان  درسی  برنامه  لاینفک 
اعتماد  بچه ها  بــه  اســـت.  زیـــاد  تفریح  ســاعــت 
خدمه ای  آن هــا  غــذاخــوری  سالن  در  می کنند، 
کید بیشتر روی موسیقی، ورزش  وجود ندارد.  تأ
و هنر است. این شرایط برای همه مدرسه های 
گر  ا دارنــد؛  باور  فنلاندی ها  دارد.  وجود  فنلاند، 
بتوان دنیا را کمی دمکراتیک تر کرد؛ جنگ کمتر، 
گرسنگی کمتر و امکان آموزش بیشتر خواهد بود.

سخت  بسیار  فنلاند  در  شــدن  معلم  شــرایــط 
ارشــد  کارشناسی  مـــدرک  باید  معلم ها  اســـت. 
ــد  از مــیــان 10 درص بــاشــنــد و مــعــمــولًا  ــه  ــت داش
ــاه انــتــخــاب  ــگ ــش غ الــتــحــصــیــلان مــمــتــاز دان فــار
می شوند. توجه به منزلت والای معلمان از نکات 
و  شــأن  و  اســت  فنلاند  در  آموزشی  نظام  اصلی 
منزلتی هم رده با پزشکان و وکلا داشته و حقوق و 
مزایای بسیار بالایی دارند )ماهانه ٣٠،٠٠٠یورو(. 
آن ها هــرروز تنها چهار ساعت تدریس می کنند 
کلاس های  باید دو ساعت در  البته هر هفته  و 
کنند. در مواد یا  آمــوزش ضمن خدمت شرکت 
روش های آموزش و تدریسشان هر طور که مایل 
باشند عمل می کنند و آزادی عمل زیادی دارند. 
که بچه ها محیط طبیعی اطراف  مهم این است 
خود را بشناسند، گونه های مختلف را یاد بگیرند 

و به محیط زیست خود احترام بگذارند.
سیاست زبانی در فنلاند

مختلفی  اقلیت های  شامل  فنلاند  جمعیت 
کثریت  می باشد که زبان، فرهنگ یا دین آن ها با ا
فنلاندی ها فرق دارد. ازجمله اقلیت های سنتی 
سامی ها،  فنلاند،  ســوئــدی زبــان هــای  فنلاند؛ 
می باشند.  تاتارها،  و  یهودی ها  رومانیایی ها، 
دیگری  جدید  اقلیت های  نیز  اخیر  سال  در 20 
به  ــرا مهاجرت  زی ــت؛  اس ایــجــادشــده  فنلاند  در 
از  زیــادی  اســت. مهاجرین  افزایش یافته  فنلاند 
کشورهای  کشورهایی از قبیل روسیه، استونی، 
مهاجرت  فنلاند  بــه  عـــراق  و  سومالی  بــالــکــان، 

کرده اند.
و  فنلاندی  زبان های  اساسی،  قانون  اســاس  بر 
سوئدی، زبان های ملی فنلاند هستند. نزدیک 
به ۴.9 میلیون نفر دارای زبان مادری فنلاندی 
کمتر از 300،000 نفر دارای زبان مادری سوئدی  و 
می باشند. زبان مادری تقریباً 2۴5000 نفر دیگر، 
بعد  است.  زبان  دو  غیرازاین  دیگری  زبان های 
که  از زبان های فنلاندی و سوئدی، زبان هایی 
زبان های  گویشور دارنــد؛  زبان ها  بقیه  از  بیشتر 
روسی، استونیایی، انگلیسی، سومالیایی و عربی 
می باشند. بیشتر مردم فنلاند به زبان فنلاندی 
ــان هــای فینو اوگــریــایــی اســت صحبت  کــه از زب
که تا حدودی با زبان مجاری  می کنند. این زبان 
نیز نزدیکی دارد به همراه زبان های استونیایی 
هندواروپایی  غیر  رسمی  زبــان هــای  مالتی،  و 

اتحادیه اروپا می باشند. 
ــوزش دو زبـــان خــارجــی، عـــلاوه بــر زبــان  ــ آم

مادری

زبان  گفته شد؛ فنلاند دارای دو  که  همان طور 
مادری  زبان  است.  سوئدی  و  فنلاندی  رسمی 
حدود 9٢ درصد از فنلاند، زبان فنلاندی و زبان 
مادری تقریباً 5 درصد این کشور، سوئدی است. 
در سواحل غربی و جنوبی کشور بیشترگویشوران 
دارای زبان فنلاندی هستند. لازم به ذکر است، 
می شود،  صحبت  فنلاند  در  که  سوئدی  زبــان 
است.   )Suomenruotsia( فنلاند  سوئدی  زبان 
کلمات زبان سوئدی فنلاند با زبان  نحوه تلفظ 
گویش می شود  کشور سوئد  که در خود  سوئدی 

تا حدی فرق می کند.
 Finnish language ::زبانِ فَنلاندی )به انگلیسی
به فنلاندی: suomi، تلفظ: سوئُمی(، زبانی است 
کثریت فنلاندی ها و اقلیت های فنلاندی در  که ا
بیرون از فنلاند بدان سخن می گویند. همچنین 
این زبان، زبان رسمی اقلیت های زبانی فنلاندی 

در سوئد و نروژ هست.
در فنلاند امکانات مختلف فراوانی برای آموختن 
مــوجــود می باشد.  یــا ســوئــدی،  ــان فنلاندی  زب
کــودکــان و  دوره هــــای آمــوزشــی مختلفی بـــرای 
همچنین برای بزرگ سالان برنامه ریزی می شود. 
کلیه دانــش آمــوزان فنلاندي، طي  در حقیقت 
ــان خارجي  زب آمــوزش 2  به  پایه،  آمــوزش  دوره 
علاوه بر آموزش زبان مادري آموزش می بینند. 
بــا هدف  از ســال 1996، طــرح ملي 5 ســالــه ای 
زبان های  به  آموزشي  برنامه های  متنوع  ــه  ارائ
گـــذارده شــده اســت. در  مختلف، به مــورداجــرا 
انتخاب زبان های آموزشي، سبب توجه خاصي 
فرصت های  دادن  و  منطقه ای  ویژگی های  به 

گردیده است. برابر به دانش آموزان 
فنلاندی  فنلاند،  شهرستان های  بیشتر  گرچه  ا
ــا شــهــرســتــان هــای فنلاند  ــ زبــــان هــســتــنــد، ام
باشند.  زبان رسمی  یا دو  می توانند دارای یک 
شهرستان های دوزبانه بیشتر در سواحل غربی 
شهرستانی  گــر  ا واقــع شــده انــد.  کشور  جنوبی  و 
دارای دو زبان رسمی باشد، در هنگام استفاده 
از خدمات شهرستان، مثلًا در درمانگاه یا ادارات 

و شهرداری ها، از هر دو زبان استفاده می شود.
کثریت برای  هیچ اجباری در استفاده از زبان ا

اقلیت زبانی فنلاند وجود ندارد
زبان هایی که در فنلاند در مهدکودک ها، مدارس 
پیش دبستانی و مدارس مقطع ابتدایی استفاده 
مــی شــود، مــعــمــولًا زبـــان فــنــلانــدی یــا سوئدی 
از  آن دسته  برای  از شهرستان ها  بعضی  است. 
دانش آموزانی که مهارت زبانی آن ها برای شرکت 

ابتدایی  کــلاس هــای عــادی مــدارس مقطع  در 
از  آمــاده ســازی قبل  کافی نیست، دوره آمــوزش 

ورود به مقطع ابتدایی را برنامه ریزی می کنند.
کـــودک، زبـــان دیــگــری غیر از  ــر زبـــان مـــادری  گ ا
این  در  باشد،  سوئدی  یا  فنلاندی  زبــان هــای 
زبان مادری  آموزش  کودک مذکور  برای  صورت 
کـــودک تــوســط شــهــرســتــان بــرنــامــه ریــزی  خـــود 
کودک به مدرسه سوئدی زبان  گر  می شود. مثلًا ا
برود، او می تواند زبان سوئدی را به عنوان زبان 
ــازه را  ت کــودکــان، زبــان هــای  دوم خــود بیاموزد. 
گر در ابتدای امر مشکل به نظر برسند را  حتی ا
در  ســوئــدی،  یا  فنلاندی  زبــان  می آموزند.  زود 
کودکستان، مدرسه پیش دبستانی و در مدارس 
دیگر، آموزش داده می شوند. این گونه آموزش، 
آموزش فنلاندی یا سوئدی به عنوان زبان دوم یا 

آموزش opetus-S2( S2( نامیده می شوند.
کودک  چنانکه سطح زبان فنلاندی یا سوئدی 
کلاس  که بتواند در  یا نوجوان در حدی نباشد 
کــنــد، در ایــن صـــورت می تواند  عـــادی شــرکــت 
آموزش مقدماتی تحصیلات ابتدایی را دریافت 
زبــان  مقدماتی،  ــوزش  آمـ مــدت  طــول  در  کند. 
را  دیگر  دروس  از  بعضی  و  سوئدی  یا  فنلاندی 
می آموزد. آموزش مقدماتی به افراد دارای سنین 
16-7 سال، اختصاص دارد. این دوره آموزشی 
مــعــمــولًا یــک ســال طــول مــی کــشــد. پــس ازایــن 
ــادی انتقال  ــ ــلاس ع کـ ــدت، دانـــش آمـــوز بــه  ــ م

می یابد.
محدوده  از  فنلاند  کشور  ــورداري  ــرخ ب بــاوجــود 
به  چندزبانه  آمــوزش هــای  ارائــه  کوچك،  زباني 
دانش آموزان در سطح بسیار بالا و رضایتمندی 
سازمان  و  بین المللی  استانداردهای  اساس  بر 
کاملًا مشهود است. در فنلاند هیچ کس  یونسکو 

مشکل یادگیری زبان مادری خود را ندارد.
بسیار  کثریت  ا که  وجــودی  با  فنلاند،  کشور  در 
زبــان فنلاندی  با  ــدی(  از ٩٠ درص بالایی )بیش 
تکلم می کنند، هم زمان تمام امکانات آموزشی و 
ارائه خدمات به زبان مادری در ادارات و سیستم 
سوئدی زبان   %٥ اقلیت  ــرای  ب خدمات رسانی 
کشور فراهم می باشد و هیچ اجباری در استفاده 
کشور  زبــانــی  اقلیت  ایــن  بــرای  کثریت  ا زبــان  از 
اقلیت ها و مهاجرین  بــرای سایر  نــدارد.  وجــود 
کافی برای یادگیری و آموزش زبان  نیز امکانات 
مــادری خــود فراهم  بــوده و در شرایط طبیعی 
آمـــوزش داده  آن هــا  بــه  زبــان هــای دیگر فنلاند 

می شود.
منابع:

https://fa.wikipedia.org
- روزنامە همشهری
http://www.mashad-ketab.ir
/ farnovin.ir
http://www.infopankki.fi

 ■ شنبه 16 اردیبهشت 1396 ■ سال دوم ■ شماره 19 ■

سیاست زبانی و آموزش چندزبانگی )٦(
نلاند(

َ
 )این شماره:ف

■ فەرەیـدوون پەروازە                                         
▐بیــر و زمــان دوو هــاوڕێ و هاودەمی 
یەکترن. بیر و هۆش هەتا هەر شــوێنێک 
بڕ بــکات  زمانیــش ئەوەندە قســەی بۆ 
دەربڕیــن هەیــە. زمــان هۆکارێکــە بــۆ 
دەربڕین و گوازتنەوەی هزر و ویستەکان 
لە نێوان مرۆڤەکاندا. له  ســه ره تادا بیر و 
ئه ندێشه ی مرۆڤه کان به  شێوه ی زاره کی 
ده رئه بڕان؛ به ڵام ســه رهه ڵدانی دیارده ی 
خه ت و نووسین بوو بە هۆکارێک بۆ نەقش 
بەســتنی هزرەکان لە ســەر پەڕاوەکاندا. 
گەشــە کردنی پێکهاتە و قــەوارەی زمان 
زۆر درێژخایەن بووە و تەنانەت ئێســتاش 
هەر وا بەردەوامە. وا دیارە لە ســەرەتادا 
ڕێــژەی  بــوون.  ســاکار  زۆر  زمانــەکان 
وشــەکان و ئاســتی دەربڕینیان زۆر کەم 
و بەرتەســک بووە. پێشــکەوتنی مرۆڤ و 
بەڕبەڕییەت،  قۆناغەکانــی  تێپەڕاندنــی 
وەحشــیگەری و بەتایبەت شارستانییەت 
شوێنەواری لە ســەر زمان و قەوارەکەیدا 
پێــک هێنا. بە دەیــان زمــان و زاراوە لە 
دایک بوون و بــە دەیان ئیمپراتۆری زمان 
بە جۆرێک لە نێو چوون کە ئێستاش تەنیا 
چــەن وشــەیەکیان لە بەردەســتدا ماوه . 
زۆرێک لە زمانەکان کە دەســتیان گەیی 
بە خت و نووســین و دەسەڵاتی سیاسی, 
توانییان هــەم بوونایەتیی خۆیان بپارێزن 
و هەم دەیان زاراوه له بنباڵ و ســێبەری 

خۆیاندا پەروەردە بکەن.
زۆر جــار زاراوەی نێــو زمانێــک بە هۆی 
هەندێــک هــۆکارەوە خــۆی پێگه یاندووە 
و بــووە بە دەمــڕاس و نوێنەری گشــت 
زاراوەکان. خزمایەتــی و هاوخوێنــی لــە 
ناو زۆربــەی زمانەکاندا بــەدی ئەکرێ. 
ناوچەیی  و  هەلومەرجــی کەشــوهەوایی 
ڕۆڵــی زۆری  لە خزمایەتــی و لێکچوونی 
زمانە جیاوازەکاندا هه بووه . نموونەی ئەو 
زمانگەلــە، زمانــە ڕۆژهەڵاتییەکان، هێند 
و ئورووپاییــەکان و ... هتــدە. بێجگە لە 
چەن زمانێــک وەک: باســک، فینلاندی، 
مەجاری و تورکــی، زۆرێک لە زمانەکانی 
ئورووپــا و زمانەکانی ئێســتا و ڕابردووی 
هێندوســتان و دەورووبەری دەتوانین بە 
شــاخەیەک لە زمانی دێرینــی ناسراو بە 
هیندۆـــــ ئورووپایی بزانیــن. ڕیزبەندیی 
زمانەکانــی دیکەی جیهــان دەکرێ بەم 
شێوەیه  بێت: چینی-ته بتی)زمانی چینی 
و تایلەندی(، ســامی، عیــری، عەرەبی، 
ئاکــەدی، فینەقــی و کارتــاژی؛ چــادی 
)زۆرتریــن زمانەکانی ئەفریقــا و نیجریە 
و هائووســا(. بانتۆ)ڕۆژهەڵات و باشووری 
ئەفریقــا(. مالایایی-پۆلینزی)ئیندونوزی، 
جاوەیی، فیجی، هاوایی و تاهیتی(. بە پێی 

سەرچاوەکان زمانی کوردی لە بنەماڵەی 
کاتێ  ئورووپییەکانــە.  هیندۆــــ  زمانــی 
ڕێــژەی ئاخێوەرانی زمانێک زیادی کرد و 
باری شارستانیی ئەو جوغرافیا و دیالیکتە 
گەشــەی بەرچاوی کــرد ئیــتر بەرەبەرە 
دەکات  بەرچــاو  گەشــەی  زمانەکــەش 
و ڕۆژ بــە ڕۆژ لــە بنەماڵەی ســەرەکیی 
دیاردەیــەش  ئــەو  ئەکەوێتــەوە؛  دوور 
ســەبارەت بە زاراوەکانی ناو جوغرافیای 
زمانێــک ڕاســتییەکی حاشــا هەڵنەگرە. 
بــۆ نموونــە زاراوەکانــی نــاو زمانێک بە 
پێــی زەمــان و هەروەهــا هۆکارگەلێــک 
سیاســی،  ئابــووری،  بــاری  وەک 
فەرهەنگــی و مەزهەبــی بەرزونزمــی بە 
زاراوەکان  خۆیــه وە دەبینێت. زۆر جــار 
یەکتریــان لە نێو خۆیانــدا تواندووەتەوە. 
و  زمــان  بەڕەگەزایەتی کردنــی  مــژاری 
نووســەرانی  لایــەن  لــە  تاوتوێ کردنــی 
کــوردەوە ئاڵوگۆرێکی بەر فراوان لە زمان 
و فەرهەنگــی کوردیــدا پێــک دێنێــت. 
ڕەگەزایەتی و نێرینەبوونی زمان ڕەوت و 
دیاردەیەکە کە بە ڕوخساری هەموو زمان 

و زاراوەکانی سەر زەوینەوە دیارە.
دابڕانــی  و  یه کجارنشــینی  ژیانــی 
دوو ڕه گــه زی نێــر و مــێ لــه  یه کــتر و 
پیــاوان  به رپرســایه تییه کانی  زۆربوونــی 
ژنــان،  ژیانــی  به رته ســک بوونه وه ی  و 
ڕێــگای بــۆ دوو زمانــی جیاواز بــه  دوو 
لــه   جیــاوازه وه   ئه ندێشــه ی  و  ڕوانگــه  
نــاو مرۆڤه کانــدا هه مــوار کــرد. هه موو 
فه لســه فه  و ده ســکه وته  زانســتییه کان، 
پیــاوان به دیهێنــه ر و داڕێــژه ری بوون و 
بوارگه له دا  لــه و  ئه گه ر ژنانیش  ته نانه ت 
چالاکی و تێکۆشــانیان هه بووبێ دیســان 
له  خزمه تــی ڕه وتــی پیاوڕه هه نددا بووه . 
بــه   شارســتانیدا  ژیانــی  ســه ره تای  لــه  
هــۆی ئاســایی بوونی باری ژیــان، ژیان و 
گوزه رانــی ژنان و پیــاوان وه کوو یه ک وا 
بووه  و زما   ن و ڕوانگه کانیشــیان له  یه کتر 
نزیــک بــووه . کاتێــک ژن لــه  کاروباری 
وه رزێــڕی، ئاژه ڵداری، کۆچ و کۆچبه ریدا 
پیاوان هه ڵســوکه وتی کردبێت  هاوشانی 
ئیــتر جیاوازییه کی ئه وتۆ لــه  نێوان هزر 
و ئــاوەزی ژن و پیاودا نه بــووه ؛ ته نانه ت 
مێژوونــاس و زمانناســه کان پێیــان وایه  
که  زمانی ژنان له  چاخه  ســه ره تاییه کاندا 
لــه  زمانی پیاوان پێشــکه وتوو تر بووه . بۆ 
نموونه  له  ســه ر ئــه و بڕوایه ن )کــه  ژنان 

ڕۆژانه  و به رده وام له  بیری هونه ری پیشه  
و ده ســتکرده کاندا بــوون و تێئه فکــران، 
ده بوا زمانی ئه و هونه رگه له شیان دروست 
کردبــا و ڕێکیــان خســتبا...( هه ر وه ک 
مکزیکییــه کان ده ڵێن)هه ر ژنێک بۆ خۆی 
باشــترین فه رهه نگی وشــه یه ( ئه و وته یه  
نه تاشراوه ، له  هزری خه ڵکانی خۆڕســکی 
پێشــوودا  ســه ده کانی  لــه   وڵاتــه   ئــه و 
سه رچاوه ی گرتووه . )پیاوانی وه حشی ئاسا 
له  کاتی ڕاوکــردن و ماســی گیریدا تاک 
و ته نیــا بــوون و ده بــوا ئــارام و خامۆش 
بوایه ن؛ جــا که  وایه  ئیــتر که متر ئه ڵێن: 
به ڵام ژنــان پێکه وه ن و له  تــه واوی ڕۆژدا 
پێکه وه  قســه  ده که ن. ژنان به  بێ ئه وه ی 
بــن،  فه رهه نگییەکانــدا  ناوه نــده  لــه  
ئێستاشــی لەگەڵ بێ باشترین وشه دان، 
وتاربێژ و نامه نووســن.( لێره دا قسه یه ک 
که  دێته  به ر بــاس ئه وه یه  که  ئه و هه موو 
وزه  و توانســته ی ژنان له  ڕابردوودا چلۆن 
که وتــه  ژێــر چنگــی پیــاوان و کۆنترۆڵ 
کــرا؟ بــۆ وڵامی ئــه و پرســیاره  ده توانین 
باری فیزیۆلۆژی،  چه ندین هۆکاری وه ک 
دواهاته کانــی  و  ژن  ژینگه ناســیی 
وه ک)سکوزا، سووریی مانگانه ، شیردان(، 
ســه رهه ڵدانی مه حاریم و ئیخلاقی بوونی 
و...  دینــه کان  ســه رهه ڵدانی  مــرۆڤ، 

بکه ین. ده ستنیشان 

ژن له  پێگه یاندنی زماندا ڕۆڵی سه ره کیی 
بووه ؛ پیاوان که متر. سیمۆن بارۆن کۆهه ن 
لــه  کتێبــی)ژن چییه ؟ پیاو کێیــه ؟(دا له  
ڕێگــه ی تاقیکارییه کانــه وه  ڕاســتییه کی 
ده رخستووه  که  ئه توانین وه ک بنه مایه ک 
بۆ ســه لماندنی ئه و وتاره  که ڵکی لێ وه ر 
بگریــن. ناوبــراو پــاش لێکۆڵینه وه یه کی 
به ربــاو له  بواره کانی ڕه فتارناســیدا ڕێی 
بــه وه  بــردووه  که  مێشــکی دوو ڕه گه زی 
نێر و مێ پێکــه وه  جیاوازییان هه یه . ئه و 
جیاوازییه ش تا ڕاده یه ک شــوێن له  ســه ر 
باری که ســێتی و ده روونــی و ڕه فتاریی 
ئــه وان دانــاوه . ئــاکام و کۆبه نــدی ئه و 
کتێبــه  لــه  ســه ر ڕوبه رگــی کتێبه که دا 
نووسراوه  کــه  ده ڵێ: )ژنان حــه ز ئه که ن 
ســه باره ت بــه  بــاس و بابه ته کان  قســه  
بێده نــگ  پیاوانیــش  هه روه هــا  بکــه ن 
دائه نیشــن و ســه باره ت بــه  ورده کاریی 
بــاس و بابه تــه کان تێئه فکــرن(. جــا که  
وایه  ژنان گه شــه  پێــده ری زمــان بوون؛ 
ئیــدی چلــۆن هه مــوو به رژه وه ندییه کان 
بــه  لای ڕه گــه زی نێرینه دا شــکاوه ته وه ؟ 
وا ده ر ئه که وێــت کــه  ژنــان بڵندگــۆی 
حــه ز و ویســت و داهێنانه کانــی پیاوان 
بوون. به و پێیــه  ده ر ئه که وێت ڕازێنه ر و 
گه شه پێده ری قه واره ی زمان ژنان بووبن. 
به ڵام هه موو چه مــک و ده ق و ناوه ڕۆکی 

زمان به گشــتی، پیــاو ته وه رانه یــه . له م 
لــه   ژنــان  بێبه ش بوونــی  ســه رده مه دا 
پێکهاته  و قه واره ی زماندا له  ئاســتێکدایه  

که  ده کرێت بڵێین زمانی پیاوانه .
و  ژن  زێڕینــی  ســه رده مانی 
جه مســه ری  دوو  په راوێزکه وتنیــان، 
جێــگای  جۆرێــک  بــه   کــه   دژبه یه کــن 
توێژینــه وه  و شرۆڤــه  کردنــن. بڕێــک له  
فمنیســته کان پێیــان وایــه  کــه  مــادام 
ژن ســکوزای کــردووه ، ئیــتر ســالاری و 
گه وره یی به  خــۆوه  نه دیوه . قه تیس بوونی 
ژن لــه  چوارچێوه ی بنه ماڵــه دا بۆ ماوه ی 
کاروانــی  لــه   ئه وانــی  ســه ده   ده یــان 
پێشــکه وتن دواخســت. زاراوه ی زمانــی 
دایکــی به رهه مــی پێوه ندیــی چڕوپــڕی 
نێــوان دایــک و منداڵــه  هه تــا ته مه نــی 
لاوەتی. بێجگه  له  باری ژنتیکی، زۆربه ی 
زۆری ڕاهێنانــه کان له  لایــه ن دایکه وه  بۆ 

منداڵ ده گوێزرێته وه .
بڕێک له  فمنیســته کان وه ک شــانازی، 
چه مکی "زمانی دایکی" هه ڵئه سه نگێنن 
و پێیان وایه  که  ئه وه  نیشانه ی توانست و 
زیره کیــی ژنه  که  هه موو کۆمه ڵگا به  نێر و 
مێــوه  له  داوێنی خۆی و بــه  زمانی خۆی 
پــه روه رده  ئــه کات. ده ســته یه کی دیکه  
پێیــان وایه  که  مه ســه له ی زمانی دایکی 
سه باره ت به  ژنان خاڵی نه رێنی و لاوازه ، 
چونکا به رپرســایه تی و دایکێتی کردن بۆ 
ژنان وه ک ئه رکێکی بڕاوه  وایه  و به رده وام 
له  ژیانیاندا نۆژه ن ده بێته وه . ژن بە مانه وه 
له چوارچێوه ی ماڵدا به رپرسایه تییه کانی 
ده ره وه ی وه ک: کاری ئابووری، سیاسی، 
لــه  هتــد...  و  زانســتی  فه رهه نگــی، 
ئه ســتۆ نابێت. به دابڕانــی ژن له و کار و 
به رپرســایه تیانه ئیتر پێویســت ناکات به 
زمانی ئه و بوارگه له قسه بکات. به رته سک 
بوونه وه ی پیشــه ی ژن بــۆ کاری ناوماڵ، 
زمانه که شــیانی به رته ســک کردۆته وه بۆ 
هه ندێک کاروباری دیاری ســووکه ڵه که 
پیاوان نه  خۆشــیان له و بــواره دێت و نه 
 خۆیانــی لــێ ئــه ده ن. زمانی ســاکاری 
ژنــان هه لومه رجێکــی پێک هێنــاوه که 
ئه وان هه میشــه به ستراوه به پیاوان بن و 
به  پیاوان،  به رپرسیاریه تیی  ئه ستۆگرتنی 
لایانه وه قورس و گران ته واو بێت. ئه ڵبه ت 
ئه و وتانه به و مانایە نییه  که ژنان توانستی 
هه ڵپه ڕاندنــی کاری پیاوانیــان نه بێــت؛ 
زۆرێــک لــه ژنــان کــه هه لومه رجیان بۆ 

ڕه خساوه چه شنی پیاوان، بگره زیاتریش 
خۆیان له گۆڕه پاندا ده رخســتووه. "شاو" 
پێــی وایه کــه لێکدانــه وه  و شــاهێدیی 
که سێکی پسپۆڕ، له کۆمه ڵێکی ناشاره زا 
باوەڕپێکراوتــره. ئــه وه ی تا ئێســتا باس 
کراوه باســێکی گشــتییه و ســه باره ت به 
زمــان و جیهانبینیی هه مــوو نه ته وه کان 
ڕاســتییه کی حاشــا هه ڵنه گــره. زمانــی 
پیاوانه یــه.  زمانــی  نه تــه وه کان  هه مــوو 
بێبه شــیی نیــوه ی کۆمه ڵــگا لــه زمان و 
زانســت، له ڕاســتیدا بێڕێزییــه به رامبه ر 
بــه  ته نانــه ت  فێمێنیســته کان  ژن؛  بــه 
زانســت و تەکنۆلۆژیی ئەمــڕۆ، دڵخۆش 
نیــن و پێیــان وایــه کــه بنه مــا ی ئــه و 
و هه روه هــا  پیاوڕه هه نــده  ده ســکه وتانه 
لــه خزمه ت پیاوســالاریدایه. بــۆ نموونه 
پزشــکیدا  بــواری  لــه  فێمێنیســته کان 
چالاکانــی  ئاراســته ی  ڕه خنه یــه  ئــه و 
بواری زانســتی پزشــکی ده که نــه وه کە 
لــە زانســتی کــۆن و زانســتی نــوێ بۆ 
به رگــری لــه ســکوزای ژنان، بــه ده یان 
ڕێــگای به رگری کردنیان به ســه ر ژناندا  
سه پاندووه یا تاقی کردۆته وه ؛ له حاڵێکدا 
سه باره ت به خۆیان)پیاو( ته نیا یه ک دوو 
ڕێگای به رگری هه یه؛ ئه وه ش نیشــانه ی 
ئه وه یه زانســتی پزیشــکی پیاوته وه ره. بۆ 
ئه و دوو ڕه گه زه پێویسته  ئاشت بوونه وه ی 
ڕێگایەکی دروســت و بنه ڕه تــی بگیرێته  
بــه ر، که مافی هــه ردوو لای)نێر و مێی( 
تێــدا ڕەچــاو کرابێــت. فێمێنیســته کان 
پێیــان وایه که بــۆ چاره ســه ریی هه موو 
نــوێ  زمانێکــی  پێویســته  کێشــه کان، 
بخولقــێ که حیکایه ت له ژنانیش بکات؛ 
ئه ڵبــه ت ئــه و وته یــه ته نیا ســه رده مێک 
دێته دی کــه ژنان شان به شــانی پیاوان 
به شــداری هه مــوو ڕه وته کان بــن؛ نه ک 
ئه وه ی که ســه ری هه موو گوریســێک به 
ده ســتی پیاوانــه وه بێت و ژنــان ته نیا له 

قسەدا له مه یداندا بن.
زمانی کــوردی یه ک له و زمانــه دێرین و 
ده وڵه مه ندانــه ی ڕۆژهه ڵاتــی ناوینــه که 
پێویســته بــۆ ڕزگار کردنی لــه فه وتان و 
پۆشــتەکردنی بۆ ڕوبه ڕووبوونه وه له گه ڵ 
دنیای نوێــدا، ئاوڕێکی فره ڕه هه ندی لێ 
بدرێتــه وه . یه کێــک له و لایه نانه باســی 
ڕه گه  کانی پیاوسالارییه، که به ڕوخساری 
ئه و زمانــه وه ده بینرێت. زمانی کوردی له 
بنه ڕه تدا زمانێکی نه رم ونیان، دووڕه گه زه، 
زمانــی سروشــت و ئاشــتی بــووه؛ به ڵام 
ئێســتا بۆچــی زۆربــه ی ئــه و ڕه هه ندانه 
ئاشــبه تاڵی پێکراوه و زمانی کوردی بووه 
به زمانێکــی توندئاژۆ و پیاوانه، باســێکه 

که مه به ستی سه  ره کی ئه م دەقەیە.

زمانی کوردی بکەینە دوو ڕەگەزە )بەشی یەکەم(  
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■ رضا حسینی
جــوامــع  شـــدن  صنعتي   ▐  
ــاده  ــف ــت ــا مــوجــب اس ــه ــن ــه ت ن
بیشتر از انواع وسایل نقلیه، 
تلویزیون  و  رایانه  آسانسور، 
فعالیت  کاهش  درنتیجه،  و 

طرفي  از  بلکه  ــده،  شـ ــان  ــودک ک در  ــي  ــدن ب
غــذایــي  مـــواد  ــه  ب ــي  ــتــرس دس و  تبلیغات 
الگوي  تغییر  باعث  کـــم ارزش  و  پــرکــالــري 
اصلي  وعده هاي  و  وعده ها  میان  مصرف 
دریافتي طي سا ل هاي  کالري  افزایش  و 
ــد از عوامل  ــوان ــه مــی ت ــت ک ــده اس اخــیــر ش
در  ــي  ــاق چ و  ــافـــه وزن  اضـ ــنــنــده  ک مستعد 
فعالیت  نقش  و  اهمیت  باشد.  کودکان 
این  در  وزن  کنترل  در  ــاده روی(  ــی )پ بدنی 
است که سطح مناسبی از فعالیت بدنی 
برای جلوگیری از چاقی تعیین می شود. از 
کودکان  جسمانی  فعالیت  کاهش  طرفی 
دنبال  به  نامطلوبی  عــوارض  نوجوانان  و 

دارد. 
ــان و  ــودک ــی در ک  ازجــمــلــه عـــوارض چــاق
ــلالات  ــت ــت نـــوع 2، اخ ــاب ــان دی ــوان ــوج ن
عصبی،  عــــوارض  فــشــارخــون،  ــبــی،  ــل ق

اختلالات تنفسی و غیره است
بیشتر  در  امــــروزه  ــه  ک مشکلاتی  از  یــکــی 
پدیده  می شود  دیده  نوجوانان  و  کودکان 
بعضی  در  و  بی تحرکی  کــه  ــت  اس چاقی 
برای  موتوری  وسایل  از  استفاده  مــوارد  از 
ــد در ایــن  ــوان ــی ت ــیــز م ــه ن ــدرس ــه م ــن ب ــت رف
ــی در  ــاق ــقــش داشــتــه بــاشــد. چ پــدیــده ن
پیامدهای  دارای  ــان  ــوان ــوج ن و  ــان  ــودک ک
می باشدکه  گسترده  روانـــی  و  بهداشتی 
پزشکی  عوارض  به  می توان  راستا  این  در 
ــان  ــوان ــوج ن کــودکــان و  ــی در  ــاق مــتــعــدد چ
قلبی،  اخــتــلالات   ،2 ــوع  ن دیابت  ازجمله 
ــلالات  ــت ــوارض عــصــبــی، اخ ــ ــون، ع ــارخ ــش ف
همچنین  و  کــرد  اشـــاره  غــیــره  و  تنفسی 
قبیل  از  اجتماعی  ــی-  روان ــوارض  ع دارای 
ــس و مـــورد  ــف ــه ن ــادب ــم ــت ــش اع ــاه ــزوا، ک ــ ــ ان
تمسخر واقع شدن است که سلامت فرد را 
با خطر جدی مواجه می سازد و جامعه را 

نیز تحت تأثیر قرار می دهد.
کاربری های  ــواع  ان از  یکي  آموزشي  کاربري 
مکان یابی  ــه  ک شــهــرهــاســت  در  ــي  ــاس اس
در  را  شهروندان  رفــاه  و  ایمني  آن،  بهینه 
فضاهای  نبود  امــروزه  داشت.  خواهد  پي 
آموزشی در دسترس خانوارها در بعضی از 
جدی  معضل  یک  به  شهر  قسمت های 
برای آن ها تبدیل شده است. این والدین 
ــز  ک ــرا ــان بــه م ــش ــای ــچــه ه ــرای رســـانـــدن ب ــ ب
از سرویس مدارس  باید  آموزشی )مدرسه( 
این دور  استفاده کنند. می توان گفت که 
بودن فضای آموزشی و استفاده از وسایل 
ــش آمـــوزان به  ــرای رســانــدن دان ــوری ب مــوت
مدرسه باعث کم تحرکی آن ها شده است.

نزدیکی محل مدرسه به محل سکونت 
دانش آموزان بر انتخاب شیوه رفت وآمد 

به مدرسه تأثیر دارد
در برنامه ریزی شهری سعی بر آن است که 
با کمترین عوارض و  را  یا فرد  یک جامعه 
امــروزه  برسانیم.  هدف  به  جانبی  هزینه 
با رشد سریع شهرنشینی و رشد بی رویه 
ــادی- ــص ــت ــار اق ــت ــاخ ــت س ــل ــا بـــه ع ــره ــه ش
سیاسی کشور همواره سرعت پاسخگویی 
ــا کمتر  ــازه ــی ن ــت رشـــد  ــرع از س ــا  ــازه ــی ن ــه  ب
ــســیــاری از  ــه در ب ــوری ک ــه ط ــت. ب ــوده اسـ بـ
شهری  خدمات  و  تسهیلات  ارائه  شهرها 
بر  ــلاوه  ع و  نبوده  جمعیت  رشــد  همپای 
شهری،  خدمات  در  موجود  کمبودهای 
عدم  و  نامناسب  مکان یابی  و  اســتــقــرار 
ــری نیز  ــه ــت ش ــاف ــا ب ــا ب ــ هــمــاهــنــگــی آن ه
همواره مشکلاتی را در ارائه ی این خدمات 
به وجود آورده است. حاکم شدن اقتصاد 
نوکلاسیک  اقتصاد  اصول  از  پیروي  و  بازار 
ــود  س ــوي  ــج ــت ــس ج در  رقـــابـــت  آن  در  کـــه 
کاربری های  سهم  کاهش  باعث  بیشتر 
افزایش سهم  و  امدادي(  )آموزشي،  عموم 
می شود،  ســودآور  و  مسکوني  کاربری های 
جهت  برنامه ریزی  و  دولــت  دخالت  ــزوم  ل
دسترسي  و  اجتماعي  عــدالــت  گسترش 
همه  ــراي  ب را  خدمات  متعادل  و  یکسان 

افراد ضروري می سازد.
سکونت  محل  به  مدرسه  محل  نزدیکی 
رفت وآمد  شیوه  انتخاب  بر  آمــوزان  دانش 
تعداد  همچنین  دارد.  تأثیر  مدرسه  به 
سکونت  محل  فاصله  که  دانــش آمــوزانــی 
ــت که  ــاد اس ــدی زی ــا بــه ح ــا مــدرســه آن ه ت
را  پیاده  به صورت  مدرسه  به  تردد  امکان 
تعداد  درنتیجه  و  افزایش یافته  ــد،  ــدارن ن
روش  از  همچنان  ــوزان  آمـ دانــش  از  کمی 
انجام  جهت  ــاده روی  ــی پ مفید  و  سنتی 
از  و  کرده  آموزشی خود استفاده  سفرهای 

مزایای آن بهره مند  می شوند.

رفتن  بــرای  موتوری  وسایل  از  استفاده 
ــم شــدن مقدار  ــر ک ــه عـــلاوه ب ــدرس ــه م ب
دوش  ــر  ب را  ــه ای  ــن ــزی ه ــی،  ــدن ب فعالیت 

خانوارها می گذارد
ــه روش پــیــاده روی در  ــی ک ــراوان ــای ف ــزای  م
بــه خــصــوص سفرهای  ســفــرهــای شــهــری 
آموزشی دارد، متأسفانه در سال های اخیر 
شهرها  در  آن  حجم  از  مختلف  دلایل  به 
تعداد  از  کاسته شدن  کاسته شده است. 
مدرسه  تا  خانه  مسیر  که  دانــش آمــوزانــی 
زنگ  می کنند،  طی  پیاده روی  روش  با  را 
است.  شهری  ــزان  ری برنامه  ــرای  ب خطری 
ادامه این روند ضمن ایجاد مشکلاتی در 
تردد  افزایش  باعث  اجتماعی،  حوزه های 
در  ــه خــصــوص  ب شخصی  نقلیه  ــل  ــای وس
معیارهای  برخلاف  و  بــوده  روز  از  ساعاتی 
ــای  ــوره ــش ــری اســــت. در ک ــه ـــایـــداری ش پ
ــرده ای  ــت ــس ــای گ ــه ه ــام ــرن ــافــتــه ب ــوســعــه ی ت
مدرسه  تا  خانه  راه  ایمن سازی  به منظور 
دهند  ــازه  اج اینکه  به  والدین  تشویق  و 
از  استفاده  ــدون  ب را  راه  ایــن  فرزندانشان 
نمایند،  تجربه  ــوری  ــوت م نقلیه  وســایــل 
ــی  ــوزان ــش آم دان اســـت.  اجــراشــده  و  تهیه 
به  رفتن  ــرای  ب مــوتــوری  غیر  وسایل  از  که 
تقریبا  روزانــه  می کنند  استفاده  مدرسه 
که  ــی  ــوزان ــش آم دان از  بیشتر  ســاعــت  نیم 
ــد  ــه مــی رون ــدرس ــه م ــوری ب ــوت ــل م ــای ــا وس ب
استفاده  همچنین  دارند.  بدنی  فعالیت 
مدرسه  به  رفتن  ــرای  ب موتوری  وسایل  از 
بدنی  فعالیت  مقدار  آن  اینکه  بر  ــلاوه  ع
هزینه ای  می گیرد،  آن ها  از  را  )پیاده روی( 
بر  مــی گــذارد.  خانوارها  دوش  بر  سالانه  را 
آمریکا  در  ــجــام شــده  ان مطالعات  اســـاس 
جسمانی  فعالیت  ساعت  یــک  حــداقــل 
هــــرروز  در  ــان  ــوانـ ــوجـ نـ و  ــان  ــ ــودک ــ ک ـــــرای  ب
در  که  مطالعه ای  در  ــت.  اس توصیه شده 
بین دانش آموزان منطقه 6 تهران انجام 
شد، بین میانگین مدت زمان پیاده روی 
اضــافــه وزن  با  برعکس  و  مدرسه  تا  خانه 
ــی داری  ــن ــع ــوس م ــک ــع ـــبـــاط م ــي ارت ــاق و چ
مشاهده شد. ازآنجاکه پیاده روی ازجمله 
ــا شـــدت متوسط  ب ــي  ــدن ب ــیــت هــای  فــعــال
ــوانــد روي  مــیــزان آن طــي روز مــی ت اســـت، 
درنتیجه،  و  ــان  ــودک ک در  ــرژي  انـ سوختن 
و  )البرزی منش  بگذارد.  تأثیر  آنان  چاقي 

همکاران 1390(.
مدرسه،  تا  خانه  هــای  راه  ایمن سازی 
ــرداری  ــه ــه ش ک ــت  ــی اس ــات ــدام اق از  یکی 
ــــد و بـــا ســاخــتــن  مـــی تـــوانـــد انـــجـــام ده
ــوزان  ــش آم ــردد دان ــرای ت ــن ب مسیری ام
دانش  تعداد  پیاده،  بر  و  دوچرخه سوار 

آموزان فعال بیفزاید
کـــودکـــان  در  ــی  ــان ــم ــس ــت ج ــی ــال ــع ف ایــــن 
ــت  ــلام ــــش س ــزای ــ ـــاعـــث اف ـــان ب و نـــوجـــوان
ــش  ــاه ک مــاهــیــچــه هــا،  و  ــتـــخـــوان هـــا  اسـ
ــن،  ــزم ــر چــاقــی و امـــــراض م ــط ریــســک خ
و  بی حالی  و  خستگی  احــســاس  کاهش 
با  می شود.  ــی  روان و  روحــی  شرایط  بهبود 
توجه به مطالبی که در بالا ذکر شد، چه 
متولی  سازمان های  طــرف  از  تمهیداتی 
افــزایــش این  ــرای  ب امــر ازجمله شــهــرداری 
غیره  وسایل  از  که  دانش آموزانی  از  تعداد 
استفاده  دوچــرخــه ســواری  ازجمله  موتور 
وقت  آیا  است؟  شده  اندیشیده  می کنند 
معضل  این  فکر  به  که  است  نرسیده  آن 
ــتــه  ــاف ــوســعــه ی ت کـــشـــورهـــای  در  بــاشــیــم؟ 
ایمن و صحیح  برای استفاده  تمهیداتی 
عــابــریــن  و  ــده شــد  ــی ــش ــدی ان ــا  ــودروهـ از خـ
ایمنی  و  آرامش  از  خودروها  کنار  در  پیاده 
کشورهای  در  اما  شدند؛  برخوردار  نسبی 
متأسفانه  ایــران،  همچون  درحال توسعه 
چنین تمهیداتی اندیشیده نشده است. 
همین موضوع، فعالیت ها و حضور مردم 
جامعه  ــدان  شــهــرون بــه عــنــوان  شهر  در  را 

مدنی دچار مشکل کرده است.
ــردم در  ــ ــدم حـــضـــور مـ ــ ــب ع ــی ــرت  بـــدیـــن ت
از  معنای  ــه  ب ــیــاده  پ عابر  بــه عــنــوان  شهر 
افت  و  شهر  مــدنــی  مفهوم  رفــتــن  ــت  دس
می باشد.  آن  نشاط  و  سرزندگی  کیفیت، 
ایمن سازی راه های خانه تا مدرسه یکی 
می تواند  شــهــرداری  که  اســت  اقداماتی  از 
امن  مسیری  ساختن  ــا  ب و  دهــد؛  ــجــام  ان
بـــرای تـــردد دانـــش آمـــوزان دوچــرخــه ســوار 
ــداد دانـــش آمــــوزان فعال  ــع ــر ت ــاده  ب ــی و پ
ــي  ــدات ــی ــه ــم ت آوردن  فـــراهـــم  ـــیـــفـــزایـــد.  ب
ــان و  ــودک ک ــش مــیــزان فعالیت  ــزای اف بـــراي 
آنان  در  اضــافــه وزن  و  چاقي  از  پیش گیری 
فرهنگ سازی  مــی رســد.  نظر  بــه  ضـــروري 
مناسب در این زمینه، استفاده از وسایل 
ایاب و ذهابي مانند دوچرخه، اسکیت یا 
اسکوتر، توأم با برقراري ایمنی می تواند تا 
درنتیجه ی  فعالیت های  ــورد  رک ــدودي  ح
صنعتي شدن جامعه ایجادشده است را 

کمرنگ نماید.

ژن؛ چەوساوەیەک 
بە درێژایی مێژوو

■  ئه میر دانش

▐''ژن و ژین''؛ ئەم دوو وشــە بۆ 
ئەوەنــدە لێک نزیکــن؟ بۆچی 
ژنــان دەبنە ئیلاهــە؟ هۆکاری 
پیــرۆزی ژنان لە مێــژوودا چی 

بووە؟
ئەمانە هەموو نیشــاندەری دەور و کاریگەریی 
ژنان لە سەرەتای دەسپێکردنی شارستانییەتن 
لــە کۆمەڵــگادا. وادەرئەکــەوێ نــاوی ژن لــە 
ژینەوە گیرابێ و هۆکارەکەیشی دەسپێکردنی 
شارستانییەت و ڕێکخستنی مرۆڤایەتی بەرەو 
ژینێکی پێشــکەوتوو بەدەســتی ژنــەوە بێت. 
ئیلاهەبوون و پیرۆز بوونی ژن، پەیوەندییەکی زۆر 
بەهێزی بەو هۆکارانەوە هەیە. بۆ شرۆڤەکردنی 
دەوری ژنان دەبێ بگەڕێینەو بۆ قووڵایی مێژوو، 
بۆ کۆمەڵــگای نوێ¬بەردینە، بۆ ئــەو کاتە کە 
یەکەمین شارستانییەت تازە سەرهەڵدێنێ، بۆ 
سەردەمی ئیلاهەی ژنان، بۆ ئەو کاتە کە مرۆڤ 
تازە فێری نیشــتەجێ بوون دەبێ، بۆ شۆڕشی 
گوند، بۆ شۆڕشــی جووتیــاری. ئەمانە هەموو، 
پەیوەندییەکی بەهێزیان بە دەور و کاریگەریی 
ژنانەوە هەیە. خولقێنەری هەمــوو ئەم قۆناغ و 

سەردەمانە ژنانن.
شارستانییەتی نوێ¬بەردینە کە لە ساڵەکانی 
11000 تا 4000  ساڵ پێش زایین بەردەوامە، 
 ـتۆرۆسدا پێک  لە داوێنی شاخەکانی زاگرۆس ـ
دێت. لە کۆمەڵگای نوێ-بەردینە، ژنان بۆ یەکەم 
جار بە دۆستایەتی لەگەڵ سروشت، کەڵک لە 
سرۆشــت وەردەگرن؛ ناسین و پەروەردەکردنی 
ڕووەکــەکان وەکــوو؛ گــوڵ، یــا گەنــم، لــەو 
دەســتەمۆکردنی  هەروەهــا  دەســکەوتانەیە. 
ئاژەڵان بەدەستی ژنەوە ئەنجام ئەگرێت؛ ڕسنین 

و پەیکەرسازیش لەو دەسکەوتانەێە.
ژن بــۆ بونیادنانی بنەماڵە و پاراســتنی خۆی و 
منداڵانی لە بەرانبەر مەترسییەکانی سروشت، 
پیــاو دێنێتە نــاو ئەڵقەی بنەماڵــە، کە ئەرکی 
پاراســن و نەچیروانــی دەکەوێتە سەرشــان. 
جێگای ئاماژەیە لەو سەردەمەدا کە ژن خاوەن 
بیروبۆچوون بووە و منداڵەکانی پەروەردە ئەکرد و 
بەرەو ژیانێکی کۆمەڵایەتی و هاوبەش هەنگاوی 
دەهێنا، پیاو بەشێوەیەکی تاکەکەسی بۆ خۆی 
دەژیا و هیچ ئەرکێکی لە بەرانبەر ژن و منداڵەوە 

لە ئەستۆ نەدەگرت.
''ئــۆرۆک''، کە بەناوبانگترین دەوڵەت¬شــاری 
مێژووییــە و شــاری ئیلاهــەی ئینانایــە، لــە 
ســاڵەکانی 3200ی پێــش زایینــدا وەکــوو 
دەوڵەت لــە خزمەتــی شارنشــینیدایە. گوند 

جێگای خاوێن و پیرۆزی شۆڕشی جووتیارییە. 
گونــد جێــگای وەبیرهێنانــەوەی شــەرەف و 

سەربەرزیی سیستمی دایک سالارییە.
لەگەڵ دەســتەمۆکردنی ئــاژەڵان و بارهێنانی 
ڕووەک، لــە لایــە ژنــەوە، گرووپــە پیلانگێڕ و 
هیرارشــیک و ڕژدەکان چاویــان بڕیوەتــە ئەم 
دەسکەوتانە و لە بیری داڕژاندنی پیلانگێڕییەکن 
کــە ئــەو دەورە لــە ژنــان بســێننەوە و ژنان لە 
کۆمەڵــگادا پەراوێز بخەن و لە ســەرئەنجامدا 

دەوڵەت دابمەزرێنن.
دەوڵەتی ڕاهیبیی سۆمەر کە یەکەمین دەوڵەتی 
مێژووییە، لە ڕاســتای پیلانگێڕیی سیستمی 
پیاوســالاریدا بونیــاد دەنرێــت؛ دەوڵــەت کە 
چەتەی مافەکانە بۆ یەکەم جار، ئیرادە و ورەی 
مرۆڤ زنجیر دەکات و زیگۆرات بونیاد دەنێت؛ 
زیگــۆرات جێگایەکــە کــە بــە دیگماتیزمەوە 
بەڕێوەی دەبەن، لەچەند چینێک پێک دێت؛ 
لە سەرەوەی هەموویان خودا - شاکان دەژین، 
کە خۆیان بە خودا ناوزەد دەکەن؛ لە ناوەڕاستی 
زیگــۆرات کارمەندانــی دەوڵــەت دەژیــن؛ لە 
خــواری هەموویان بــەردەکان دەژیــن. لێرەدا 
بەشێوەیەکی سیستماتیک مێشکی مرۆڤەکان 
وەهــا کۆیلــە دەکەن کــە هیــچ کات نەتوانن 
زانستیانە بیر بکەنەوە. ئێستا ئەو هۆکارە کە بە 
درێژایــی مێژوو سیســتەمەکان و دەوڵەتەکان 
کەڵکیان لێ وەرگرتووە، لە کەسایەتیی مرۆڤی 
ڕۆژهەڵاتی ناویندا، بەتاێبەت ژناندا دەبینرێ کە 
هیچ کات توانــای بیرکردنەوە و ڕەخنەگرتنیان 

نییە.
یەکێکــی دیکە لە دەســکەوتەکانی یەکەمین 
دەوڵــەت یــان دەوڵەتی کاهێنیی ســۆمەر لە 
2500 ساڵ پێش زاییندا، بەنا کردنی یەکەمین 
بنکەکانی لەشفرۆشــی بە ناوی مەســقەتەین 
لە نیپۆڕ پایتەخی ســۆمەرییەکان بە دەســتی 
بەرژەوەندخوازانــی پیــاوە. ئەو بوومەلــەرزە لە 
کەســایەتیی پاکی ژندا، ئەبێت بە تێکچوونی 
کەســایەتیی ژن لە کۆمەڵگادا. ئەم شکســتە 
گەورە لە کەسایەتیی ژندا، ئەبێتە هۆی درزێکی 
قووڵ لە فۆرمی کۆمەڵایەتیــی ئەو، کە تا دێت 
ئــەو درزە قووڵــتر و گەورەتر دەبــێ و ژن زۆرتر 
لە سروشــتی خــۆی دوور دەخاتــەوە و وەکوو 
مرۆڤێکی کۆیلە و بێ ئیرادە لە گۆشــەی ماڵدا 
زنجیر دەکرێ و بەدرێژایی مێژوو ئەو سیاسەتە 

لە سەری بەردوام دەبێ.
لە دەسپێکی سەرمایەدارییشەوە، ئەو تواندنەوە 
بەشێوەیەکی سیستماتیک و زۆر بەهێز پەرەی 
ســەندووە و وەک دەبینیــن ئێســتا ژن وەکوو 
کەرەستەیەک لە خزمەتی ســەرمایەداریدایە؛ 
بۆ ڕیــکلام کردن و ناســاندنی بەرهەمەکانیان 
لــە بازاڕەکاندا، تەنانــەت لە وڵاتانــی ڕۆژئاوادا 
کە قوڕگی خۆیــان بە ناوی ئازادییــەوە دڕیوە، 
ئازادیی ژنانیــان لە جلوبەرگ و دەرخســتنی 

ئەندامەکانیاندا ناساندووە و پێناسەیان کردووە.
لە ڕابردوودا ژن لە جێگایەک بوو کە خۆی هەڵی 

پــەروەردە  و  دەبژارد 
و  ڕێکخســن  و 
دەکــرد  ئافراندنــی 
و و خاوەنــی ئیرادە 
بوو؛  بیروبۆچــوون  و 
دەوری  هەروەهــا 
کاریگــەری لە ژیان 
و کۆمەڵگادا هەبوو؛ 
ئــەو  پــاش  بــەڵام 
تواندنەوە،  پرۆسەی 
ژن وەکــوو کاڵایەک 
لــە ســەری مامڵــە 

دەکرێ. 
ئێســتا شــێوەیەک لە ژن بەجێ ماوە کە ورە و 
باوەڕنــان دەبــێ ڕزگاری و ئازادی لــەو کۆت و 
بەندانانە کە سیستمی پیاوسالار و سیستمی 
سەرمایەداری بە سەر ژناندا زاڵیان کردووە، بکەنە 
بنەمــا و ئامانجی خۆیان و لە گەڵ ڕەخنەگرتن 
لــە خۆیان و سیســتم، هەنگاوێکی پڕمتمانە و 
پتەو  بۆ بەدەست-هێنانی مافە ڕەواکانی خۆیان 

هەڵگرن.
وەکوو مامۆســتا هێمن موکریانی دەڵێ "تاکوو 
ژن ئازاد نەبێ سەرچاوەکەی ژین لیخنە"؛ لێرە 
هێمن ژن وەکوو ســەرچاوگەی ژیــان دەزانێ. 
ئەگــەر ژن مرۆڤێک بێئیرادە بێــت و ورەیەکی 
ڕووخــاوی هەبێت و خاوەنی کەســیەتییەکی 
نەخۆش بێت، بنەماڵەیەکی نەخۆش پەروەردە 
دەکات؛ بنەماڵە و کەســایەتییەکی نەخۆش و 
بێئیرادە، کۆمەڵگایەکی لاواز و هەژار و نەخۆش، 
بەرهەمەکەیەتــی. تاکوو ئێســتا هیچ کاتێک 
مێــژووی ژنان نەنووسراوە؛ بەڵکوو نکووڵیشــی 
لێ کراوە و تەنیا مێژووی دەســەڵاتداریی پیاو 
نووسراوە. دەبێ ژنان هەر لە سەرەتاوە مێژووی 
خۆیان شرۆڤە بکەن و بەدوایدا بگەڕێن و خۆیان 
بناسن. دەبێ ئەوەی وا لێیان دزراوە دیسانەوە 
بەدەســتی بهێننەوە. دەبێ ئەو چەمکە کە ژن 
وەکوو زەعیفە پێناســە دەکات و لە کۆمەڵگادا 
بە بنەمای دەگرێ، بیسڕنەوە. دەبێ قۆناغەکان 
پێکەوە هەڵسەنگێنن و شرۆڤەی بکەن. دەبێ 
ڕۆڵی خۆیــان لەبەرچاو بگرن؛ وەکوو مرۆڤێکی 
تەواو، خوێان ببینــن و هێز و تواناکانی خۆیان 
وەگەڕ بخەن و ئەوەی ئەرکە لەسەرشانی بگرن. 
دەبێ ژنان بگەڕێنەوە سەر سروشتی خۆیان و بۆ 
پاراســتنی کۆمەڵگای ئۆکۆلۆژیک چالاک بن. 
یەکســانیی ژن و پیاو، بناغەی گۆمەڵگایەکی 

ئازاد و پێشکەوتووە.
هەندێ کەس، بەتایبەت ڕۆژئاواییەکان دەڵێن 
بۆ ئــازادی ژنان خەبات دەکەیــن و چالاکین؛ 
بەڵام پرۆسەکە بە باشی مایەی تێگەیشن نییە؛ 
هەندێ کەس ئازادییان لە چوارچێوەی بچووک 
و تەســکی جلوبەرگــدا شرۆڤە کــردووە؛ ئەوە 
هەڵەیە؛ ئەوە ئازادی نییە؛ ئەوە پیلانگێڕییەکی 
نوێیــە، دەیانــەوێ بیــر و مــژی ژنان لەســەر 
ڕاســتییەکان پەراوێز بخەن؛ ئەوە درێژەی هەر 

ئەو پیلانەیە کە چەندین هەزار ســاڵە لەســەر 
سروشــتی پاکی ژنان داڕێژراوە. ئەم قۆناغە زۆر 
مەترســیدارترە لە قۆناغەکانی مێژووی ڕابردوو. 
پێشــتر، زۆرتر بە دەرگە داخســن و زۆرەملی و 
بەشــێوەیەکی فیزیکی ژنانیان لــە کۆمەڵگادا 
دوور دەخستەوە و حاشــایان لێ دەکرد؛ بەڵام 
ئێستا بەشــێوەیەکی فریوکارانە و بە شەڕێکی 
نەرم خەریکی تواندنەوەی هەستی پاکی ژنانن؛ 
بەشــێوەیەک کە خۆیان خەریکن بە ئاشــکرا 
نکۆڵی لە خۆیان و تواناکانیان دەکەن و خۆیان 

ڕادەست و کۆیلەی پیاو دەکەن.
 لــە چەند دەیــەی ڕابــردوودا ژنــان دەورێکی 
گرنگیان لــە کۆمەڵگادا لە سەرشــان دەگرت؛ 
ئەوان لە گونددا کاری ئاژەڵداری و کشتوکاڵ و 
پەروەردەی منداڵان و بەخێوکردنیان و ڕسنین 
و هەروەها لە زەماوند و شــایی و مەراسمەکانی 
دیکەدا دەوریان دەگێڕا؛ لە شارەکانیش هەروا 
بــوون؛ هەرچەند زۆرێــک لــە ئازادییەکانیان 
لێ گیرابوو، بــەڵام  هەر لە بەرخــۆدان بوون و 
لەدەستنەدانی ئۆتۆریتەی خۆیان و کەسایەتیی 
دەورانی نوێ¬بــەردی هەر لە ناخیاندا زیندوو 
مابوو؛ بــەڵام لــەم دواییانەدا، بەســەرکەوتنی 
سیســتمی کاپیتالیــزم و پیاوســالار، ژنان لە 
سروشتی خۆیان دوور کەوتنەوە و وکوو مرۆڤێکی 
بێئیرادە، کە گوایە توانای هیچ کارێکیان نییە، 
متمانەیان بــە خۆیان نەمــا و لاواز و نەخۆش، 
خۆیان ڕادەستی سیستمی پیاوسالار کردەوە. 
ژنان بۆ ڕزگار بوون لەم دۆخە دەبێ خۆیان ڕێک 
بخەن؛ دەبێ بەرانبەر هێرشە ئایدئۆلۆژیکەکانی 
پیاوان، بەشێوەیەکی بەهێز و زانستی ڕاوەسن؛ 
دەبێ پێناســەیەکی نــوێ بۆ ژیــان و ئازادیی 
ڕاســتەقینە و ماف و ژیانی هاوبەش بکرێت؛ تا 
کاتێک کە پەیوەندییەکانــی خاوەنداریەتی و 
بەرژەوەندیی پیاو بەرانبەر بە ژن لێک نەپچڕێت، 
پەیوەندیــی ئــازادی و یەکســانیی ژن و پیــاو 
دروســت نابــێ؛ دەبێ ئەو چەمکــەی کە پیاو 

خاوەنداری ژنە بەتەواوەتی لەناوبچێت.
دەبێ ژنــان کۆبوونەوەکانیان پێک بهێنن و لە 
دەوری یــەک کۆببنەوە؛ لە بواری مافناســی و 
فەرهەنگی و کۆمەڵایەتییەوە پێکەوە کار بکەن 

و دانووستاندن بکەن. 

کۆڵبه رنامه
کۆڵبەرییانێ؛بیرەوەریتاڵ،

سووکایەتی،بێڕێزی،ناچاریو...

■ ئارامفەتحی
ژمـــارە16دا چــیــای لــە  ▐
لەگەڵ وتــووێــژمــان یەکەم
ــت ــبــەرێــکدەس ــەکــۆڵ ژنـ
کۆڵبەرنامەی بۆ ــرد. ک پێ
یەکێک لەگەڵ ئەمجارە،
وڵاتە ئــەم گەنجەکانی لە

کەهاوکاتلەگەڵخوێندنلەقوتابخانە
ئیشی خــەریــکــی زانـــکـــۆش، ــر ــ دوات و

کۆڵبەرییە،وتووێژدەکەین.
کوردستانە  لاوەی  ســەدان  لەو  یەک  »دانــا« 
گەرچی  بووە  ئەوەدا  هەوڵی  لە  هەمیشە  کە 
شەرافەتمەندانە  ــەڵام  ب دژوار،  و  ئەستەم 
دەربهێنێت.  ژیانی  بژێوی  سەربەرزانە  و 
ئاواییەکانی  لە  یەکێک  دانیشتووی  ــا  دان
دەوروبەری مەریوانە، خوێندنی زانکۆی تەواو 
کردووە و ژیانی هاوبەشیی پێک هێناوە؛ بەڵام 
و ڕێکوپێک،  نەبوونی کارێکی شیاو  بە هۆی 

هێشتا خەریکی ئیشی کۆڵبەرییە. 
لە ڕوو کە ئەوەی بووەهۆی _چشتێک

کۆڵبەریبکەیت؟
ساڵی دووەمی مامناوەندی بووم، لەو ڕۆژانەی 
لەو  و  سیانزەبەدەر  یا  هاوین  بوو،  پشوو  کە 
ڕۆژانە کە لە حەوانگە نەبووم و ئەهاتمەوە بۆ 
ئاوایی، خەڵکی ئاوایی بە زۆری ئەڕۆشن بۆ 
پەیدا  ژیانیان  بژێوی  بەو شێوەیە  و  کۆڵبەری 
کە  ــەوەی  ئ بۆ  منیش  ئیتر  لەوێوە  ئەکرد. 
دەرس  خەرجی  بۆ  بێت  بەدەستەوە  پووڵێکم 
ڕووم  خەڵکەدا  ئەو  لەگەڵ  خوێندنەکەم، 

هێنایە کۆڵبەری. 
_لەبەرچیکاریترتهەڵنەبژراد؟کاری

دیکەنەبووکەبەپێیتەمەنبیکەی؟
دوو هۆکاری بوو؛ یەک ئەوەی کە بە پێچەوانە 
هەموو  و  نەبوو  هەمیشەیی  تر  کارەکانی 
منی  بۆ  ــەوە  ئ کە  نــەدەگــرت،  وەختەکەتی 
کە  ئەوەی  دوو،  بوو،  گرینگ  زۆر  خوێندکار 
نەیانەخستە  و  ئەدایتێ  پووڵەکەیان  نەخت 

دواوە.
_چەندساڵەخەریکیکۆڵبەریت؟

ئێستا تەمەنم بیست و حەوت ساڵە؛ لە شانزە 
چوار  ئەوە  و  کۆڵبەریم  خەریکی  ساڵەییەوە 
پێنج مانگێکیشە کارتی کۆڵبەرییان پێ داوم.
ــوونبۆ ــەچ ــێــوەلــەوکــاتــانــەیکــەئ _ئ
ئەچوون ناوچەوە کام لە زۆرتر کۆڵبەری
وچوەختێکبوو؟ڕۆشتنوهاتنەوەتان

چەنێکیدەخایانت؟

سنوورەکانی  لە  کۆڵبەرییەکان  زۆربـــەری 
)گوندەکانی  جەژنیئاوا   و  کارێز  مێرگەدرێژ، 
سەر سنووری مەریوان( بوو. من لەو ڕێگانەوە 
تۆ  کە  بوو  وا  کارەکە  ئەکرد؛  هاتوچووم  زۆرتر 
ئێوارەکەی  ئەبوا  بڕۆی؛  ڕۆژا  بە  نەتدەتوانی 
بەر لە تاریک بوون بگەشتاییتە ئاوایی کارێز، 
لەوێ کۆڵ و بارەکەت خاس ئەکرد تا تاریکی 
ئەکرد. لەو کاتا ئیتر کۆڵت ئەنا لە کۆڵ و لە 
و  بوو  چۆڵتر  کەمێ  شوێنەکان  کە  تاریکییا 

ئاسایشی باشتر بوو بۆ پەڕینەوە لە سنوور.
ڕۆیشن  ڕێگاکانی  و  بارەکە  جۆری  پێی  بە 
فەرقی ئەکرد، بڕێ وەخت دوو سەعاتی ئەبرد، 
بڕێ جار لە بەر ئەوەی کرێی بارەکان کەم بوو 
شەو  بۆیە  بڕۆی،  جار  چەن  بوویت  مەجبوور 

هەتا بەیانی بەڕێوە ئەبوویت.
_بۆچیشەوتانهەڵئەبژاردبۆڕۆیشتن؟

بە ڕۆژدا ئەسڵەن ڕێگەیان نەئەدا، بە شەویشدا  
ئەبوا کەسێک لە پێشەوە بڕۆشتایە، پاسەوانیی 
لەسەر  بپەڕینەوە  بتوانین  ئــەوەی  بۆ  بدایە 
سنوورەکە و مەجبوور بووین لەو کاتانا بڕۆین، 
چون کارەکەی ئێمە وەک کارێکی نایاسایی 

چاویان لێ ئەکرد.
ــانـــداچ ــاتـــوچـــووتـ ــەیهـ ــگـ ڕێـ ــە لـ _
مەترسیگەلێکئەگەریبووبەرەوڕووتان

بێتەوە؟
یەکێکی ئەوە بوو کە شوێنەکە بەرز و لێژ بوو، 
مەترسیی کەوتنەخوارەوە بوو، مەترسی کەوتن 
بە عەرزا و قاچ و دەست شکاندن بوو. لەولاوە 
لەسەر سنوورەکەدا مەترسیی مین بوو، کە لە 
ڕێگە لانەدەی بچیتە ناو مینەکان و بتەقێتەوە 
پیاتا. هەروەها مەترسیی هێزی ئینتزامی بوو 
پێت  کە  بوون،  سنوورەکان  لەسەر  لەویا  کە 
نەزانن و بە بێدەنگی بپەڕیتەوە. چون ئەگەر 
یا  ئەشکاند  پەلەکەیان  و  کەل  بیانگرتایی،  
ئەگەر سووتەمەنی بوایە ئەیانسووتاند و ئەبوو 
بە زەرەر بەسەرتەوە یان تەقەیان لێ ئەکردی.
_ئایاهاوتەمەنیتریوەکخۆتیتیابوو؟
چ لە ــوون ب لەویا کە ئــەوانــەی زۆربـــەی

تەمەنێکدابوون؟
لــە مــێــرمــنــداڵــەوە یــانــی لــە دوانـــزەســـاڵ، 
لەو  ساڵە  شەست  پیاوێکی  تا  چواردەساڵ 
تەمەنێکی  بوو.  کۆڵبەری  خەریکی  سنوورانە 
تایبەت نەبوو کە تۆ بڵێی هەموو ئەبێ بگاتە 
ئەو تەمەنە یا لەو تەمەنەدا بڕوات؛ مناڵ بوو کە 
هەر لە پۆلی سەرەتاییەوە دەستی لە خوێندن 

هەڵگرتبوو و ڕووی لە کۆڵبەری کردبوو. 
_هیچپێشدەهاتکەگیرتانپێبدەن

یانبارەکەتانبفەوتێت؟
ئەڕۆیشتی،  بــوو  وا  شــەوی  بەدڵنیاییەوە، 
ئەکێشا،  ــەت  دژواری و  سەختی  هەموو  ئەم 
هێزی  لەویا  سنوور،  سەر  ئەگەیشتیتە  کە 
ئەگیرایت؛  و  ئەگرتیت  پێ  بەری  ئینتزامی 
جاریش  ــەی  زۆرب و  ئەسووتێنرا  کۆڵەکەت 
و  دادگا  بە  ئەدران  ئەگیران،  کە  کەسەکان 
جەریمەی قورسیان بۆ ئەبڕایەوە و ئەتوانم بڵێم 

پووڵی مانگێکی کۆڵبەرییەکەت بە یەک شەو 
بەزایە ئەچوو.

بوو چۆن خاوەنبارەکان _هەڵسوکەوتی
ئەوانەی چ و ئێرە ئەوانەی چ لەگەڵتان؟

ئەوبەریش؟
خاوەنبارەکان زیاتر ئەوەیان بۆ گرنگ بوو کە 
بارەکە بە بێوەی بگاتە بەرۆ، ئەگەر کەسێک 
بکەوتایە بە عەرزا و شتێک لە بارەکە بشکایە 
یا خەساری بدیایە، ئەبێ خەسارەکە ببژێری. 
ئەتانبرد کە کەلوپەلانەی ئەو ــەی _زۆرب

چیبوون؟
زیاتر  ئــەچــوون  ــرەوە  ــەێ ل کە  شتانەی  ــەو  ئ
کە  شتەکان  لەوسەرۆیش  بوو،  سووتەمنی 
ئەهاتنەوە جگەرە و پارچە و عەتر و ئەم جۆرە 

شتانە بوو.
خوێندکاری کــە ــەی ســاڵ چــەن ــەو _لـ
خەریکی هەر کاتانەش لەو بووی، زانکۆ

کۆڵبەریبوویت؟
زانکۆوە  بۆنەی خەرجی  بە  من  ئیتر  کاتا  لەو 
زیاتر پارەم پێویست بوو. لەبەر ئەوەی کە گەورە 
ببووم و بەرپرسیاریەتییەکان ئەمجار ئیتر تەنها 
بۆ خۆم نەبوو، ئەبوا بەشێکیم تەرخان کردایە 
بۆ بنەماڵەم کە باوکم تەمەنێکی تێپەڕاندبوو و 
نەیەتوانی کار بکات. مەجبوور بووم بەشێک 
لە پارەکە تەرخان بکەم بۆ بنەماڵە؛ ئەمە بوو بە 
هۆکاری ئەوەی کە زیاتر ڕوو بکەمە کۆڵبەری.
ژیــانــی ئێستا ــە ک ئــــەوەی پــێــی ــە _بـ
هاوبەشیتانپێکهێناوەوهەروەهائەم
کۆڵبەری)کە بۆ دراوە پێتان کە کارتەش
ــەدانــیــشــتــوانــیگــونــدەکــانــی تــەنــهــاب
سەرسنووریدەدەن؛ئەویشبەچەندین
بژێویی ومەرجەوە(وڵامدەرەوەی شەرت

ژیانتانە؟
بەشێکی  ئەتوانێ  کارتە  ئــەو  ڕاستیدا  لە 
بەڵام  هەڵپەڕێنێ،  ژیانت  بژێوی  بچووکی 
بەشێکی  ــەوە  کــراوەت مــەرجــدار  کە  ــەوەی  ئ
بوون.  بەش  بێ  لێ  کۆڵبەرانی  لە  بەرچاوی 
ژنیان  کە  ئەدەن  بەو کەسانەی  تەنیا  چونکە 
هانیبێت و هەروەها کارتی سەربازییان ببێت.
ــاوەنــدەوە ن کــام ــەن لای لە کارتە ئــەم _
بوونی بــەردەوام بۆ و بەخەڵک ئەدرێت
کێ کــارتــەوە ئــەو ڕێگەی لە ئیشە ئــەو

دەستەبەریئەکات؟
ئەو  پێدانی  بەرپرسی  ــەرزی،  مـ هەنگی 
کارتانەیە و تایبەت بە خەڵکی ئەو ئاواییانەی 
لە 30 کیلۆمەتری سنووردان. کاتێ دێنە ناو 
سنوور و ئەو ڕێگەیە، ئەبینن کە بەسەر درگای 
ئەوێوە نووسراوە ›‹بازاڕچەی کاتیی سنووری‹‹، 
ناکرێت کە من سبەی  یانی هیچ دەستەبەر 
ئەو کارتەم لێ نەسندرێتەوە وە یا ئەو دەروازەیە 

دانەخرێت و تەواو نەبێت. 
_پرسیارێککەڕەنگەزۆرگەمژانەشبێتە
کۆڵبەریت پیشەی خۆشە پێت بەرچاو:

هەیە؟
بەرچاو  لە  من  تەنیا  تۆ  مرۆڤێک،  هــەر  بۆ 

ــەواوی ئــەو کــەســانــەی کە  ــ ــە ت ــرە، ل ــەگ م
بپرسە،  تاک  تاک  بڕۆ  کــردووە  کۆڵبەرییان 
دڵخۆش  هیچ کەس  نییە،  ڕازی  هیچ کەس 
لە  جیا  کۆڵبەری  بکات.  کۆڵبەری  کە  نییە 
هیچوەخت  مەترسیداربوونەکەی،  و  دژواری 
بژێوی ژیانی  بتوانی  تۆ  بە کارێک کە  نەبووە 
پێ  ــت  دروس شێوەیەکی  بە  بنەماڵەکەتی 
نییە  ئامادە  کەس  هیچ  بۆیە  بکەی.  دابین 

بێژێت من ڕازیم لەوەی کە کۆڵبەرم.
لەو هەیە ناخۆش بەسەرهاتێکی _هیچ
ڕێگایە،کەپێتخۆشبێباسیبکەیت؟

بیرەوەی  ڕێگەکانی  تەواوی  خۆی  کۆڵبەری 
تاڵە. یانێ تۆ ئەو ڕۆژەی دەستت دا کۆڵبەری، 
بیرەوەریی  بە  ئەبێ  هەمووی  ڕۆژ،  دوایین  تا 
تاڵ. چون رێگەیەکی سەختە، ئاسایشی تیا 
نییە؛ لەم ڕێگەیەدا من دوو بەسەرهات هەیە 
کە زۆرتر لە هەموو شتەکانی تر ناخۆش بووە 
بەلامەوە، یەکێکیان هی کۆڵبەرەکان خۆیان 
بوو لە ناو یەکا؛ ئێمە پیاومان بوو تەمەنی پەنجا، 
شەست ساڵ بوو کە لە ناچاری ڕووی کردبووە 
کۆڵبەری، ئەو وەکوو گەنجێک نەیدەتوانی بە 
رێگادا بڕوات، ڕێگەکەیش بە بۆنەی تەسکی 
بۆ  ئەکێشا  کۆڵبەری  یەک  هەر  لێژییەوە  و 
پەڕینەوە؛ ئەو کۆڵبەرانەی کە بەتەمەن بوون 
و هێزی لەشیان کەمتر بوو، زۆرجار ئەکەوتن 
بەسەریاندا.  ئەکەوت  کۆڵەکە  و  عــەرزدا  بە 
کۆڵبەرەکان بێ ئەوەی کە بە چاوێکی مرۆییانە 
هەروا  ــدەن،  ب یارمەتییەکی  و  بڕوانن  لێی 
نەبوو.  گرنگ  بۆیان  و  ئەڕۆیشن  پاڵیەوە  لە 
زیاتر بۆیان گرنگ بوو کە زوو خۆیان بڕۆن و 
شکاوە  قاچی  کە  بوو  کۆڵبەرمان  بن.  دەرباز 
بە دەسکوتین هاتووەتە خوارەوە و خۆی رزگار 
ئەمە  ڕۆییوە؛  و  ناوە  پیا  پێی  کۆڵبەر  کردووە، 
ناخۆش  زۆر  کە  تریشی  بەشێکی  بەشێکی؛ 
بوو ئەو ساڵانە کە هێزە ئینتزامییەکان ئەهاتنە 
سەر ڕێمان و ئەیانگرتین، زۆربەی کەسەکان 
کە  مادییەکەی  بەشی  لە  جیا  ئەگیران  کە 
پێ  بێڕێزیگەلێکیان  ئەکرد،  زەرەرێکیان 
بوو  کۆڵبەر  مەسەلەن  کە  ئەوەی  وەک  ئەکرا 
ئەکرد؛  پێ  کاریان  ئەگیرا،  گازائیلەکەی  بارە 
یا  تەواو گازائیلەکان تریشیان پێ ئەگوێزاوە. 
لە هەوایەکی زۆر زۆر سارددا پاڵتاو و کەوش 
تر  زۆرجاری  دائەکەند.  بەرگەکەیان  و  و جل 
کۆڵبەرەکان  ئەوە  خۆمان،  بینیومانە  کە  بووە 
بەسەر  ــردووە  ک گازائیلیان  ئەزانن:  تریش 
بێڕێزی  بۆ  بەسەریا  ڕشتوویانە  کۆڵبەرەکەدا، 
پێکردن و سووکایەتی پێکردنی ئەو کۆڵبەرەی 
کە مەجبوور بووە بێ ئەوەی کە هیچ حەزێکی 

خۆی بووبێ ڕووی ناوە لە کۆڵبەری.
ڕووداو و شتی ناخۆشی زۆر زۆرە. هەر ڕۆژێک 
کە ئەچی بۆ کۆڵبەری، لەو سەرەوە کە دێیتەوە 
تر  جارێ  کە  ئەوەتە  ئاواتێکم   ئاخ،  ئەڵێی 
نەڕۆمەوە؛ بەڵام کاتێ بەیانییەکەی  بێکاریت 
و دیسان هەر ئەم دۆخەیە، دیسان بە ناچاری 

ڕێ ئەکەویتەوە بەرەو سنوور...

سرویس مدارس و
کم تحرکی دانش آموزان   
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■ حسین سجادی
▐ دشت بیلو:

توریستی  دشــتــی  بیلو  دشــت 
ــداز طــبــیــعــی  ــ ــ ــم ان ــ ــ ــش ــ ــ ــا چ ــ ــ ب
جــاذبــه هــای  و  منحصربه فرد 
حدفاصل  در  توریستی  خاص 

شهرستان مریوان و حریم و بستر تالاب زریبار 
شکارممنوع  منطقه  به عنوان  شــده  سجیل 
کیلومترمربع و  بیلو با مساحت آبخوان 29/7 
متوسط سطح ایستایی 11 متر از حیاتی ترین 
کنین شهرستان  شریان های تأمین آب شرب سا

مریوان و روستاهای تابعه می باشد.
بیلان آبی و آب های زیرزمینی دشت بیلو:

ــبــادلات آبــی در یک  بــیــلان یعنی بــررســی و ت
که با اصل بقاء جرم در چرخه  محدوده معین 
کلیه آب هایی  کید دارد. طبق آن تعریف  آب تأ
که در یک زمان معین وارد یک محدوده خاصی 
بــه مــصــرف رسیده  ناحیه  ایــن  مــی گــردنــد در 
محدوده  از  مختلف  به صورت  یا  ذخیره شده 

خارج می گردند.
بیلو  دشــت  در  آبــی  بیلان  تعاریف،  بنابراین   
باید تراز بوده یعنی میزان برداشت ها از منابع 
باشد.  برابر  سالانه  تغذیه  میزان  با  زیرزمینی 
کــه در دشــت بیلو رعــایــت نشده و  پــدیــده ای 
آن  بــه  توجهی  کوچک ترین  امــر  کارشناسان 
نداشته و عدم توجه به این مسئله  باعث بحران 

آبی در این دشت شده است.
موردنیاز  آب  عظیم  حجم  تأمین  تحمیل  با 
مینی پالایشگاه فرضی، تــوازن این بیلان آبی 
که  ایــن بــار با شــدت بیشتری به  هم  خـــورده 
و  اصلی  شریان  قطع  پیامدش   کوچک ترین 
کنان شهرستان مریوان )%50  حیاطی آب سا
کنان شهرستان مریوان( و روستاهای  آب سا
بنابراین جا دارد  بخش خاومیرآباد می باشد. 
مسئولان امر را به تصمیم گیری عقلایی و متکی 

به خرد کارشناسانه فراخواند.
منابع آب خوان دشت بیلو و حجم برداشت ها:

که اشاره شد دشت بیلو با مساحت  همچنان 
کیلومترمربع و سطح ایستایی  آبخوان 29/97 
11 متر دارای منابع آبی محدود بوده و حالا با 
من جمله  مستمر  و  غیراصولی  برداشت های 
مجتمع دشت بیلو )شهری)l/s200و   مجتمع 
روســتــای  مجتمع  و   s12/ )روســتــایــی(  بیلو  
 l/s ــاد آب جژنی  مجتمع  و   2/l ــۆن"  ک "خانمە 
کــشــاورزی اعــم از مجاز و غیرمجاز  و چاه های 
حدود l/s50 روزهای بدی را پشت سر گذاشته 
به طوری که این دشت را با تنش های آبی و افت 
کرده است. این  آمار و  سطح ایستایی مواجه 
گویا بوده فقط جهت یادآوری  ارقام به حدی 
که مجموع آب موردنیاز مینی  عارض می شوم 

اصولی  از مجموع استحصال های  پالایشگاه  
و غیراصولی بیشتر بوده و این تحمیل اضافه 
برداشت یعنی خطر بالقوه، نابودی کامل منابع 
آبخوان دشت بیلو در عرض یک الی دو سال را 

در پی دارد. 
آبی  منابع  و  پالایشگاه  مینی  آلاینده های   

دشت بیلو:
به عنوان  پــالایــشــگــاه  بــالــقــوه  و  مــخــرب  نقش 
منبع آلوده کننده آب های سطحی و زیرزمین 
محرز  کاملًا  پالایشگاه  ســازه  استقرار  محل  در 
گر بخواهیم  کسی پوشیده نیست. ا بوده و بر 
پالایشگاه  یک  واحــدهــای  از  اجمالی  آنالیزی 
داشــتــه باشیم ایــن واحــدهــا از واحــد تقطیر، 
واحد کاهش گرانروی، تصفیه گاز مایع، تبدیل 
کس و هیدروژن ساز که هر واحد  کاتالیتی، آیزوما
پسماند  و  آلایــنــده  شیمیایی  مــواد  از  نمادی 
که در طبقه بندی جزء مــواد زائد  کــرده  تولید 
ک به شمار مــی رود و شامل  صنعتی و خطرنا
نفتی،  انــواع روغن های مستعمل، لجن های 
مواد شیمیایی تعلیق شکن، ضد خورندگی، 
آتش نشان  آب  زدا،  کسیژن  ا و  کتری  با ضــد 
از  ریــزهــای حــاصــل  نفت  و  و ماسه ها  و شــن 
نمونه گیری حجم عظیم از انواع فاضلاب های 
که با نشت از طریق  متنوع صنعتی را رقم  زده 
لوله ها و مکان های تصفیه و همچنین هنگام 
رسوب گیری و هدایت پساب های به لایه های 
کرده و باعث آلوده شدن منابع  زیرزمین نفوذ 
آبی می شوند. بالطبع پالایشگاه بیلو نیز عاری از 
ک نخواهد بود و با توجه  این آلاینده های خطرنا
ک خود می توان خطرات  به نوع فعالیت خطرنا
کوسیستم  جدی و بالقوه ای برای منابع آبی و ا

منطقه متصور شد.
متولیان آبی دشت بیلو و نقش آن ها:

متولی همان امانت دار بوده، با وظیفه حفظ 
و صیانت از اصل امانت در این مبحث خاص 
یا  و متولی  بــوده  آبــی  امــانــت منابع  از  منظور 
متولیان  آن هم همان ادارات تابعه آب شهری 

و روســتــایــی، امـــور آب 
که  ــشــاورزی  ک و جهاد 
ــن مــال  ــ ای جــمــیــعــاً در 
مــشــاع چـــه بــه عــنــوان 
چـــه  و  ذی صـــــــــــــــلاح 
بــــه عــــنــــوان ذی نـــفـــع 
ــفـــه ای خــطــیــر را  ــیـ وظـ
عــهــده دار بــوده؛ آن هم 
ــــت و  ــان ــ ــی ــظ، صــ ــ ــفـ ــ حـ
مدیریت علمی، عملی 
آبی  منابع  از  قانونی  و 
ــال و  ــان حــ ــ چـــه در زمـ
که  آینده  زمــان  چه در 

کید و توجیه  متأسفانه در این مورد خاص با تأ
غیرعلمی و عملی بر تأمین آب عظیم موردنیاز 
مینی پالایشگاه با تکیه  بر منابع آبخوان دشت 
بیلو خطای استراتژیک را مرتکب شده و نقش 
چالش  بــه  متولی  به عنوان  را  خــود  جایگاه  و 
که نه تنها به عنوان متولی عمل  کشیده اند. چرا
 نکرده بلکه بعضاً نیز نقش مشوق را هم ایفاء 
کرده که جا دارد با صدای بلند عواقب این چراغ 
کرده و توجیه تأمین  گوش زد  سبز متولیان را 
کید بر تأمین  آب مینی پالایشگاه بیلو )را با تأ
کنین شهرستان مریوان از طریق  آب شرب سا
تصفیه و هدایت آب سد گاران با توجه به هزینه بر 
و زمان بر بودن این طرح و اینکه هیچ گونه اقدام 
عملی در این زمینه صورت نگرفته( توجیه یک 
امر مبهم و خطای استراتژیک بیش نبوده و جا 
ریسک  این  از  را  و مدعیان  این متولیان  دارد 

پرخطر بر حذر داشت.
 مدیریت منابع آبی و شعار توسعه پایدار:

گرد شده و  منابع آب = توسعه پایدار. شعاری 
که دهه هاست مافیای اقتصادی با  سلیقه ای 
آن مسئولان را دور زده و از زیر بار مسئولیت های 
قانونی خود شانه خالی می کنند. جسارتا اصل 

معادله را یادآور می شوم.
 مدیریت منابع آب = توسعه پایدار است شعاری 
که نقش مدیریت، برجسته ترین  همه شمول 
نقش آن بــوده و تمامی اقلیم ها را در برگرفته 
و دشت بیلو نیز از این قاعده مستثنا نیست 
و با تحمیل شعار اول به افکار عمومی، سعی 
نقش  که  داشته  ناقص  معادله ای  توجیه  در 
استراتژیک مدیریت منابع را نادیده می گیرد. با 
این استحصال های بی رویه و خارج از ضوابط 
چوب حراج به این منابع عام المنفعه زده اند. 
گر ما بخواهیم  آنچه مبرهن است این است که ا
که  توسعه ای پایدار داشته باشیم باید منابعی 
از بین نبرده و  را  آینده اســت  متعلق به نسل 
میزان آبی که ذخیره هزاران ساله بوده )آب های 
تجدید پذیر و استاتیک( مدیریت شده تحویل 
که  نسل آینده دهیم و مجدداً یــادآور می شوم 
منافع  ترجیح  و  رابطه  ایــن  در  قصور  هرگونه 
منافع  ــه  ب حقوقی  و  حقیقی  چــه  اشــخــاص 
عمومی، توهین به خرد عمومی بوده و تصور 
توسعه ای پایدار، سرابی بیش نیست و نخواهد 
بود و نسل آینده اولین وارثان این سوء مدیریت 

خواهند بود.

■ نرگس رفیعی
کارشناس ارشد مطالعات زنان
افــراد  همگانــی،  نگــرش  ▐در 
معلول در عرصه اقتصاد، بیشــتر 
کارآمد و وابسته فرض شده اند.  نا
بااین حال ایشان در صورت وجود 
فرصت هــای شــغلی،  متناســب 

با شــرایط جســمی و روحی شــان، از استعدادها 
کاربــردی  و توانمندی هــای فــراوان، ارزشــمند و 
برخــوردار هســتند. عــلاوه بــر تــلاش بخش های 
گنجانــدن  دولتــی در تغییــر رویکــرد بدبینانــه و 
بیش ازپیــش ایــن قشــر در فرصت های شــغلی، 
گاهانه بخش خصوصــی اقتصاد نیز  همــکاری آ
گماردن معلولان موردنیاز است. حرکت  در بکار 
بخش هــای خــرد و کلان دولتــی و خصوصــی در 
اســتعدادیابی و بــاور توانایی های افــراد معلول، 
قطعــاً بــه اصلاح نگــرش و تغییر جــو فرهنگی در 
میــان عموم مردم منتهی می گــردد. گرچه برای 
فرهنگ ســازی در این زمینه زمان لازم است. به 
همان اندازه که به دست آوردن اشتغال برای فرد 
معلول کشمکش ها و دشواری هایی را به دنبال 
دارد،  نگهداری شغل برای معلولی که به هر ترتیب 
کرده اســت نیــز با مخاطراتی  آن شــغل را تصرف 
روبر است. درخطر بودن جایگاه شغلی برای فرد 
معلول از آن روی اهمیت می یابد که وی به دلیل 
شرایط ویژه، نیاز به مرخصی های بیشتری دارد، 
کاری متوالی برای وی آســیب هایی به  ســاعات 
همراه دارد و نیز ممکن است در برخی حرفه ها یا 
مشــاغل، سرعت و کیفیت مورد انتظار را برآورده 
نکند. از طرفی جایگاهی که تصرف یک شغل در 
بالا بردن روحیه و اعتمادبه نفس فرد و عزت وی 
نزد خانواده اش دارد، حفظ آن شغل را برای وی 

حیاتی می سازد. 
اطلاعــات بســیاری دال بر از دســت دادن شــغل 
در حین کار در سراســر جهان در دســت است. بر 
اســاس داده های ســازمان بین المللــی کارگران، 
کارگران آسیب پذیر طی ده سال ده درصد  شمار 
 ،DPICو  a2102  ،OLI( اســت  داشــته  افزایــش 
1002(. در موضوع بی ثبات بودن شغل، دخالت 
اتحادیه هــای کارگــری می تواند منجر بــه برابری 
شــود اما در ایــران این اتحادیه ها در عرصه هایی 

مانند اصلاحات رفاهی فعالیت کمی دارند.
کار، چنــد وجــه روانــی،  اثــرات از دســت دادن 
عاطفی و فردی را در بردارد. بااین وجود اهمیت 
تأثیر اقتصادی از دســت دادن شــغل بر روی فرد 
و خانواده وی و از دست دادن موقعیت، تأثیری 
گســترده تر بــر زندگــی خانوادگــی و شــبکه های 

اجتماعی وی دارد )بلیتون و جنکینز، 2102(. 
مدیریت غیبت و بازگشت به کار

سطح متوسط غیبت کارکنان حدود 7.7 روز به 
ازای هر فرد در سال است )1.9% در بخش دولتی 
بیماری هــای  غیردولتــی(.  بخــش  در   %8.8 و 
خفیف مانند سرماخوردگی، تب، ناراحتی های 
گوارشــی، ســردرد و میگرن ها شــایع ترین دلایل 
کوتاه مــدت هســتند. عمده تریــن  غیبت هــای 
دلایل غیبت های طولانی مدت استرس، شرایط 
حاد پزشــکی )مانند ســکته مغزی، حمله های 
قلبــی و ســرطان(، صدمــات اســکلتی، نخاعــی 
کمــردرد  و عضلانــی، بیمــاری اعصــاب و روان و 

هستند. 
62% همــه ی کارکنان تجربیاتی از بیماری روانی 
کار داشــته اند. تنهــا 73% معتقدند که  در حین 
کارفرمایشــان در زمان وقوع مشــکلات اعصاب و 
گرانــه ای از آن ها  روان، ارتبــاط خــوب و حمایت 
کنون استرس و بیماری های اعصاب  داشته اند. ا
و روان در صــدر دلایل غیبت های طولانی مدت 
کار اســت )DPIC، 1102: 02 و نایــس، 9002(.  از 
مهم ترین دلیل استرس های شغلی، حجم بالای 

کار است.
و  ایمنــی  )ســلامت،   ESH دســتورالعمل 
کار،  محیط زیســت( در پروســه بازگشــت بــه 

شش مورد را به کارفرمایان توصیه می کند:
1. منظور کردن غیبت های استعلاجی؛

2. در ارتبــاط مانــدن بــا کارکنــان بیمــار، از راه 
کره؛ گفتگو و مذا

3. برنامه ریزی و نگه داشتن وسایل محل کار، 
تا زمان بازگشت به کار؛

و  تخصصــی  توصیه هــای  از  بهره گیــری   .4
درمانی؛

5. توافق و همکاری در بازگشت به کار و بررسی 
راه ها و شرایط آن؛

6. ملاقات باهدف دلجویی در هنگام بیماری؛
کارکنــان،  بــا  بیمــاری،  از  ناشــی  هزینه هــای 
کارفرمایان و دولت زاده شــده است. هزینه های 
جبران شرایط بیماری و مزایای ازکارافتادگی برای 
کشورهای سازمان همکاری و توسعه اقتصادی 
)DCEO( به طــور میانگیــن 2% از تولید ناخالص 
داخلی )PDG( است. درحالی که برنامه های ویژه 
معلولیت 01% کل هزینه هــای عمومی جامعه را 
 .)2102 ،ASSI 9002 در ،DCEO( شامل می شود
کارافتادگی  کار دچــار  که در حیــن  بــرای افــرادی 
می گردند یــا برای معلولانی که به دلیل وخامت 
کار خود  کاری نمی توانند به  شــرایط ســلامتی و 
ادامــه دهنــد، بایــد اصلاحــات رفاهــی صــورت 

گیرد. ایشــان می بایســت پس از یک کارشناسی 
منصفانه، مشمول بهره مندی از شرایط و مزایای 
ازکارافتادگی گردند و وضعیت اقتصادی آن ها پس 
کار مــورد ارزیابــی و رســیدگی قرار  از دســت دادن 
گیرد. چنانچه ســازمان های بیمه ای در دســتور 
کار خود حمایت از معلولینی که اشتغال خود را از 
دست می دهند، بگنجاند، کارفرمایان نیز رغبت 
بیشتری در بکار گیری کارکنان دچار معلولیت از 
خود نشان می دهند. همچنین مطلوب خواهد 
بود کارکنان توان خواه از سوی بیمه کمک هزینه 
معــاش دریافــت کننــد تــا بخشــی از هزینه های 
جانبی حضور در موقعیت شــغلی ایشان جبران 

گردد. 
مروری بر هزینه ها و مزایای مداخلات بازگشت 

به کار
شــواهد کــم و ضعیفی از رســیدگی به مشــکلات 
افراد مبتلابه اختلالات اســکلتی عضلانی وجود 
دارد. کمردرد ســهم کمی را در تحقیقــات درباره 
غیبت های کاری به خود اختصاص داده است. 
در کشور هلند، اقدامات بازترانی مانند خدمات 
روان پزشکی و سازگار سازی ها با رویکرد توجه به 
نیروی انسانی در بازگشت به کار افراد آسیب دیده 
نخاعی تأثیر مثبت داشته است. تحقیقات کمی 
دربــاره درامــد بیماران قلبی تنفســی و اعصاب و 
روان شده است. همچنین است برای افسردگی 
و اضطراب. استرس جزو بیماری ها طبقه بندی 
نشده؛ بنابراین تحلیلی هم روی وضعیت ایشان 
چه توان خواه و چه ســالم صورت نگرفته است. 
باوجــودی که توجه ها به ســمت خســارت های 
اقتصادی بیمارانی که برای مدتی کار خود را ترک 
می کنند یا شــغل و موقعیت آســیب پذیر دارند، 
معطوف شــده اســت، ایــن امر بــه توان خواهان 
بســط داده نشــده و عدم امنیت شــغلی ایشان 
همچنــان جــای بحــث و نقــد دارد. بیشــترین 
توجهــی که بــه مبحث معلولین شــده از ســوی 
سیاســت های دولت بــرای اســتخدام و ضوابط 
استخدامی در آزمون های سراسری بوده است. 
توجــه به به کارگیــری معلــولان در مشــاغل خرد 
هیچ گونــه اجبار قانونی بــرای کارفرمایــان ندارد. 
راه های غیررسمی بسیاری برای کارفرمایان برای 
عــدم پرداخــت حــق بیمه یــا حقوق معلــولان و 
گون وجــود دارد. این  اخــراج از کار با عناوین گونا
برخوردهــا، اغلب پیگــردی هم نــدارد. چنانچه 
کارکنان  کارفرمایــان با  شــواهد مدونی از برخورد 
دچــار معلولیــت خــود وجــود نداشــته باشــد، 
نمی توان در این مورد قضاوت کرد، گزارش تهیه 
کرد یا در مورد آن طرحی برای اصلاح به دولت ارائه 

کرد. طبق اطلاعات به دست آمده از پژوهش ها، 
مداخلات پزشــکی و بیمــه ای بــرای بازگرداندن 
کار بعد از یک دوره  کارکنان با درد خفیف کمر به 
غیبــت، در موارد کمی مؤثر بوده اســت. در مورد 
اوضــاع وخیــم اعصــاب و روان نیز حمایت هایی 
کارکنــان پس از  کارفرمایان در بازگشــت  از ســوی 
گاه مداخلات  دوره غیبت وجود داشــته اســت. 
کارکنان  روان شناســانه نیــز بــرای رفع افســردگی 
صورت پذیرفته اما درباره استرس و اضطراب که 
کارکنان معلول و کم تــوان به ویــژه از دلایل  بیــن 
گاه بلندمــدت اســت  مهــم غیبت هــای حتــی 

حمایتی صورت نگرفته است. 
با توجه به نوع وظایف محول شده و حجم آن ها 
و نارســایی ســرعت عمــل توان خواه، اســترس و 
گیر اســت. پشــتیبانی  اضطــراب در ایــن افراد فرا
که دقت و اهتمــام می تواند  کارفرمــا در مــواردی 
کاهش  جایگزین ســرعت شــود، خــود از عوامل 
اســترس و اضطــراب در توان خــواه و احســاس 
کار اســت. حمایــت  کار و محیــط  تعلــق وی بــه 
کارفرما در این خصوص پیشگیرانه است و سدی 
کوتاه مدت. چنانچه  اســت در برابر غیبت هــای 
به شــرایط فرد رسیدگی نشــود و وی با انبوهی از 
افکار منفی رها گردد، قدرت تشخیص توانایی ها 
و زمینه های تخصص خود را از دســت می دهد. 
اســترس طولانی مــدت ممکــن اســت او را بــرای 
همیشه از محیط کار جدا کند. توان خواه با احراز 
اولیــه شــغل و گذرانــدن مرحله گزینــش در نگاه 
اول توانســته اســت هرگونه تبعیض را پشــت سر 
بگذارد و ممکن است در نگاه دیگران، حتی مورد 
کارفرما نیز واقع شــده باشد اما بی توجهی  لطف 
بــه شــرایط ویــژه وی، بــه معنــی از دســت رفتن 
پشتیبانی و امنیت شغلی و به دنبال آن درخطر 

افتادن شرایط اقتصادی کل خانواده است.
رفتار سازمانی

معلولیت با میانگین دســتمزد، امنیت شغلی، 
آمــوزش و مشــارکت در تصمیم گیــری و نگــرش 
کارکنان توان خواه نســبت به شرکت، پیوستگی 
معنــی داری دارد. این هــا به عنوان شــکاف های 
موجود در رفتار ســازمانی، نشــان می دهد همه 
کارمنــدان در جایــگاه برابــر برخــورد نیســتند. در 
قانون حمایت از معلولین و طرح های سیاسی به 
کیفیت برای معلولین  ایجاد فرصت های برابر و با
اشــاره می شود. اما مشــاهده می شود که سطح 
شغل های اشغال شــده توسط معلولین در یک 
ســازمان، همواره پایین ترین است. بدون شک 
بیشترین ســهم بیکار از جمعیت توان خواهان، 
خواســتار شغل هســتند؛ هرچند در پایین ترین 
ســطح و امنیــت و پشــتیبانی اجتماعــی و مالی 
نامطمئن. با توجه به اینکه پرسشــگری در باب 
موقعیــت شــغلی توان خواهــان به طــور ویــژه و 
گانه وجود ندارد، لازم اســت به چند مقوله  جدا
بــرای گردآوری آمار و اطلاعات در این باب اشــاره 

گردد. مقوله هایی مانند سازمان محل اشتغال، 
رفتار سازمانی و اساسنامه سازمان محل اشتغال، 
کار،  رضایت شغلی، گردش حساب فرد، اراده در 
کارکنان به همکار  کار، احترام ســایر  انگیــزه برای 
توان خواه خــود، خودپنداری شــخص، قابلیت 
درخواست ارتقاء درجه، نترسیدن از درخواست 
کار،  ارتقــاء درجــه، قابلیــت ســازگاری با محیــط 
کار  کاری، حجم  کار، اســترس  بهداشت محیط 
کم شــغلی(،  انجام شــده در زمــان مشــخص )ترا
ابهــام در نقش، تعارض در نقش، تبعیض در کار 
کار می بایســت  و وابســته شــدن فرد بــه محیط 

موردبررسی قرار گیرد.
نتیجه گیری

مطالعات گسترده در سراســر دنیا درباره شکاف 
کــه  می دهنــد  نشــان  معلــولان  بــه  پرداختــی 
پرداخت پایین تر پیوسته به ننگ بزرگ تری که با 
معلولیت های جدی تر همراه است، ارتباط دارد. 
ایــن نشــان می دهد که تبعیــض، نقش پررنگی 
دارد. کارکنان دچار معلولیت کمتر احتمال دارد 
که توسط کارفرمایانشان بیمه سلامت و مزایای 
کننــد )شــور، 2002(. بیشــتر  حقوقــی دریافــت 
احتمــال دارد که آن ها در پســت های خدماتی و 
کنند تا پست های تخصصی، فن یا  کار  تولیدی 
مدیریتــی )هیل، هیگه و مــک نیــل، 8991: 8(. 
کارهای  کــه در  همچنیــن بیشــتر احتمــال دارد 
کارهای غیراستاندارد  نیمه وقت، موقتی و دیگر 
کار کنند  که اغلب درامد پایین با ســود کم دارند 
)دی ناتــال، 1002؛ شــور، 2002؛ یلیــن و تروپیــن، 
3002(. تقریبــا نیمــی از کارگــران دچــار معلولیت 
)۴۴%( در برابر یک چهارم کارگران بدون معلولیت 
هســتند  غیراســتاندارد  شــغل های  در   )%22(
)شــور، 3002(. به هرحــال ایشــان به احتمال زیاد 
که برنامه منطقی داشــته باشد  کارهایی ندارند 

)پرســر و آلتمــن، 2002؛ یلیــن و تروپیــن، 3002(. 
همچنین احتمال اینکه افراد معلول شغل خود 
را از دســت دهند وجود دارد. رضایت شــغلی نیز 
در ایشــان پایین تــر اســت. بــر اســاس تحقیقات 
یلین و تروپین شغل هایی که دارای پاداش های 
پولی و روانی هســتند، کمتر نصیب افراد معلول 
می شــوند )3002: 82(. دیدگاه منفی کارفرمایان 
بــه توانایی افراد معلــول در انجام بــدون نقص و 
به موقــع وظایف، در رفتار آن ها و سیاســت های 
کارکنان معلول  مالی و پشــتیبانی روانی آن هــا از 
خود نقش دارد. واقعیت این است که نوع خرید 
کالاهای مصرفی خانوار، رفت وآمد و انتخاب افراد 
بــرای برقراری ارتباط و مشــارکت افــراد معلول در 
اجتماع به عنوان شــهروند وابســته به نــوع رفتار 
ســازمان و کارفرمــا بــا ایشــان اســت. یــک جنبه 
که  مهــم از فرهنگ ســازمانی، جو عدالت اســت 
مجموعه ای از باورها درباره عدالت در روابط بین 
فردی، فرایند و توزیع خدمات است )لیا، 7002؛ 
راپ، باشور و لیا، 7002(. این سه نوع عدالت برای 
افراد معلول بااهمیت اســت. عدالــت توزیعی در 
مورد پرداخت ها و تهیه وســایل راحتی در محل 
اشــتغال، عدالت فراینــدی درباره سیاســت ها و 
فرایندها مانند اینکه چگونه درخواست برای تهیه 
وسایل راحتی محل کار اجابت می شود و عدالت 
بین فــردی درباره میزان رفتار کارکنان با احترام، 
وقار و احساسات مثبت است. پژوهش ها نشان 
کــه این ســه نوع عدالت از احســاس  داده اســت 
کار نقش  کلــی از انصاف و عدالــت در  و برداشــت 
مهمی را برای کارکنان توان خواه بازی می کند. جو 
عدالت به وسیله ساختار سازمانی شکل می گیرد 
و به نگرش به شــغل، شکل اجرای شغل و رفتار 

شهروندی متصل است.
•منابع در دفتر نشریه موجود است.  

امنیت شغلی در گذران زندگی کارکنان دچار معلولیت

تنش آبی، فقدان مدیریت و
 مینی پالایشگاه مریوان

■ ئه حمه د موسه نه فی
پیتی ))د((

گرانە دار بدەی بە ورچ ئاسانە، لێسەندنەوەی 
دار پیر ئەبێ، یەکجار باز لەسەری ئەنیشێ

دار هەڵگرە با سەگ نەتخوا
دار هەڵگرە سەگی دز دیارە

دار کرمی ناوخۆی ئەیڕزێنێ
دار مەکە بە کونی زەردەواڵەدا

کەوتن لە ئەسپ، باشترە لە کەسپ دا
ک داڵەکەرخۆرە ئەزانێ بە لا

درگای ماڵێ چەپەر بێ، سەگی ئەبێ خەبەر بێ
کوناوەجەوە گا ئەدزێ دزی لێزان لە 

دوژمن بۆ مەڕی هەژار، فەرقی نییە گورگ یا سوار
کە تۆپاوە، سەگ تێی خرۆشاوە دنیا لا

دنیای لێ بووەتە چەرمی چۆلەکە
دوو گا لە دۆڵێکا بن، ڕەنگی یەک نەگرن، خووی 

یەک ئەگرن
دوو گورگی برسی، تەغارێ مێگەل ئەکەن شەل 

و پەل
گرن، شێر ئەکوژن دوو ڕێوی یەک 

دووپشک ڕزگار کەی، پێتەوە ئەدا
دووپشک، دووپشک دەردێنێ

دووپشک دایمە لەسەر چزە
کردین گڵاویان  دوورین لە سەگ و 

دووگ ئەدەنە دەستی پشیلە
دووگی لە بزن ئەوێ

 دڕک بۆ وشتر و خورما بۆ ساحەبەکەی
ک و پیس ئەنیشێ دڵ وەک مێش وایە، لە پا

دەرد بدا لە فیل ئەیخا
گڵاو نابێ دەریا بە دەمی سەگ 

کلکی گا گرتووە بە  دەستی 
دەمی سەگ بە تیکە نانێ ببەستە

دەورانی گورگ و ڕێوی نەماوە
دیاریی مێروولە، قاچە کوللەیە

دێر بێ وەکوو شێر بێ

پیتی ))ڕ((
ڕۆژە باران، جەژنی پشیلەیە

ڕێوی، لە هەموو دۆڵێکا ڕیاوە
گێکی ئەبەست بە  ڕێوی نەئەچوو بە کونا، هەژ

کلکیەوە
ڕاوی ڕێوی بۆ کەوڵەکەیەتی

ڕسقی کەس بە وەڕەی سەگ نابڕێ
ڕۆژێ گێل شوانە، گورگ لەسەر خوانە

ڕەز بۆ ڕەزەوان، پەز بۆ پەزەوان
ڕێزی گوڵ لای بولبولە

ڕێگە خەڵوەتە، گورگ بەهەڵمەتە
ڕێوی ئیش بۆ خۆی ئەکا، مریشک باوکەڕۆ ئەکا

ڕێوی بۆ هەرکوێ بچێ، کلکی وا لەگەڵیا
ڕێوی بە قاچ خۆی بوو بە تەڵەوە

ڕێوی تن ڕا ئەکا، مریشکیش باڵی هەیە
ڕێوی خەو بە مریشکەوە ئەبینێ

ڕێوی شێریش بخوات هەر ڕێوییە
ڕێوی ئەڕییەت لە چەن جێ، تا سەر لە ڕاوچی 

شێوێ
کا کونی خۆیا ڕاو نا ڕێوی لە پاڵ 

ڕێوی کە مریشکی بۆ نەگیرا، بە جووچکەیش 
ڕازییە

ڕێوی و چەقەڵ پێکەوە، پێستی شێر ئەگرنەوە
ڕێوی هیچ ڕەنگێ نابینێ، جگە لە ڕەنگی فێڵ 

و تەڵەکە
ڕێوی، باوەڕ بە پێستەکەیشی مەکە

ڕێوی لە کونی خۆی هەڵگەڕێتەوە گەڕ ئەبێ
ڕێویی خەبەر، لە شێری خەوتوو باشترە

کلکی، وتی من شێرم ڕێوی روانی بۆ سێبەری 
ڕێوی ئەڵێ: پێچکردنەوە، گەورەترین فێڵە

ڕێوی تا قەواڵەی خوێندەوە، پێستیان کەند

پیتی ))ز(( و ))ژ((
زۆر بێنە بۆ گەماڵ، وەک تانجی دەرئەچێ

کوژرێ زەردەواڵە بە تفەنگ نا
زەویی نەرم، خۆشەویستی گای تەمەڵە

ژن بە بە ژنمردوو، گا بە بە گاونکردوو
ژن بکە بە کوێخا، ساڵێ چەن جار بزن ئەبرێتەوە

ژن لە هەژار بخوازە، ئەسپ لە دەوڵەمەن بکڕە
ک ئەڵێ لە بەچکەی من نەرمتر نییە ژیژ

پیتی ))س((
ساڵ ساڵی مەیموونە، ئەمە هەوەڵیە ئاخری 

چۆنە
سوار گای هار بووە

سوار ئەسپی خەڵکی بیت، هەر پیادەی
سوار کیسەڵ بی، لە پیادە باشترە

سۆنە لە ئاوا تەڕ نابێ
کاوێژ ئەکا سەد ساڵ قورئان بخوێنی بۆ بزن، هەر 

سەگ بترسێنە، بەڵام لێی مەدە
سەگ بە تەماشا، فێر قەسابی نابێ

سەگ بە تونکەیی ڕابگرە
سەگ بە شۆرین، گڵاویی 

دەرناچێ
سەگ بە پیسییۆ ئەیبات

سەگ بە لۆقە و ساحەبماڵ 
بە ڕەوت ئەگەنە ماڵ

سەگ بە مەرەس، نابێ بە 
سەگی ڕاو

سەگ بە هۆکردن، کلک 
ئەلەقێنێ

سەگ بە زەبری ساحەبی، 
ئێسقان ئەشکێنێ

سەگ غیرەتت بخوا، کوانێ 
غیرەتت

سەگ ئەخەسێنێ
سەگ لە غەریبە ئەوەڕێ

سەگ بۆ پاس ڕائەگیرێ
سەگ هەموو سێبەرێک بە هی خۆی ئەزانێ

کۆڵە بێ، شوانت ڕۆڵە بێ سەگت 
سەگی برسی، دوای هەموو کەس ئەکەوێت

سەگ دەستی ئەشکێ، کلکی هەڵئەبەستن
سەگ ئەوەڕێ، ئاژەڵ ئەلەوەڕێ

سەگ گوێی ببڕە باش ڕاو ئەکا
سەگ گڵاو ئەکا

سەگ گۆشت بخوات ئێسقانی ناخوات
کیش ئەڕییەت سەگ لە بەفری پا

کات سەگ لە کولێرە ڕانا
سەگ بەر بە سەگ و خۆت تەماشا کە

سەگ لە ماڵیا دەمی چەور نابێ
سەگ لە وەڕین مانوو نابێ

سەگ لە بەرماڵ ساحێبیا ئازایە
سەگ ناچێتە دووکانی ئاسنگەر
سەگ نزیکت بووەوە دار هەڵگرە

سەگ نەبێ گورگ ئەمانخوات
سەگ و چەقەڵ و گورگ هاوڕەگەزن

ک شەڕیانە سەگ و گورگ لەسەر لا
سەگی هار چل شەو عومر ئەکات

سەگ وەڕیی، بووک دەرپەڕی
سەگ هەیە مانای چغە نازانێ

سەگ بۆ جگەر عەوداڵە، پێی نادەن ئەڵێ تاڵە
گاز ئەگرێ سەگ تا دیانی بێ 

سەگ، خاوەنی خۆی ناناسێ
سەگ خەریکە ئەتۆپێ، ئەڵێن کەروێشک بگرە

سەگ لە بێتاوانیش ئەوەڕێ
سەگ لە خاوەنی ناوەڕێ

سەگ لە دەرگای خاوەنیا ئەوەڕێ
سەگی بریندار، سەگ دەوری ئەدەن

سەگی بەسیفەت لە دەرە، پشیلە سپڵە 
لەسەرە

سەگ پیر بوو لە ڕاو ئەکەوێ، بەڵام لە حەپە 
کەوێ نا

سەگی قاچ سووتاوە
سەگی تێر بەدوای هەموو کەسا ناچێ

سەگی دەرگایشی، لە کەس ناوەڕێ
سەگی دوای خێڵە

سەگی دوای سوارانە
سەگی دڕ ئەبەسنەوە

سەگی هەوشارە
گوێی شۆڕە سەگی دەرکراو، کلک و 

سەگی ڕەش و سپی، هەر گڵاون
سەگی سەر ملە، بە دوو لادا ئەوەڕێ

سەگی گوێبڕاو خێرایە 
سەگی ڕەسەن، درگای خاوەنی جێناهێڵێ

سەگی ڕەش چوو، سەگی بۆر هاتە جێی
سەگی هەلەوەڕ، بە گورگ ناوێرێ

سەگ نەوەڕێ نانی نادەنێ
سەگێ ڕامەگرە ببێ بە ڕێوی

سەگێکی ڕەش بەسە بە دەسیەوە
سیڕەسیڕ سیسرک، سەر دێنێتە ئێش

ناوی ئاژەڵان لە پەندی پێشینییان
کوردەواریدا کولتووری   و 

)بەشی سێیەم(
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پێمئەڵێن؛فەرمووتەشێتم،ئەیبەقوربانئەودەمە

باسیشێتیمتاقیامەتگەربکەیهێشتاکەمە

نەکئەتۆ،عالەمبزانێ،شێتوســــەرگەردانتم

گیانەکەم،ئاشقچباکیلەلۆمەیعـــــــــالەمە!
                                                   

                                                             »عەباس کەمەندی«

می کنید،  ــدگــی  زن دنــیــا  کــجــای  شــمــا  ــم  دونـ نــمــی   ▐
مــردمــانــش دچــار  کــه  زنــدگــی می کنم  امــا مــن جــایــی 
کــه دلــســوز  کــرده انــد  ــرامــوش  فــرامــوشــی شــده انــد. ف
کــه بــه حــرف  ــد  ــرده انـ کـ ــاشــنــد. فـــرامـــوش  یــکــدیــگــر ب
دیــار،  ایــن  تــوی  قدیما  بدهند.  گــوش  دلسوزانشان 
اما  می کردند،  قبول  نفر  صد  و  مــی زد  حرف  نفر  یک 
امروز صد نفر حرف می زنند ولی یک نفر پیدا نمیشه 
کردن  فراموش  مردم  کنه.  قبول  رو  حرف ها  این  که 
کنند. قدیما یک نفر برای  باید همدیگر رو تحمل  که 
صد  امــروز  امــا  مــی کــرد  تــلاش  نفر  صــد  مشکلات  حــل 
با  حق  شاید  ندارند.  رو  نفر  یک  مشکلات  تحمل  نفر 
دلسوزهای  هم،  دلسوز  میگن؛  که  باشه  قدیمی ها 
دلسوز!  به ظاهر  ازمسئولین  ای  عده  شاید  یا  قدیم، 
از بس وعده های واهی به ملت دادند و بعد از مدتی 

توزرد از آب در 
فراموش  رو  دلــســوزی  معنی  هم  ــردم  م اومـــدن، 
بــرای  نیست  خــوبــی  دلــیــل  ــن  ای ــا  ام کــرده انــد؛ 
فراموشی های مردم، در سال های گذشته مسئولین 

مردم  این  ولی  رفن،  و  اومدن  دیار  این  به  زیادی 
همفکر،  هم کلام،  شما؛  و  من  باید  پس  ماندگارند، 
تنها  هیچ کس  کنیم  ثابت  تا  شویم  همراه  و  همگام 
و  همراهی  دلسوزانه  رو  همدیگر  اگه  ما  نیست. 
نباشند،  دلسوز  هی  مسئولین  بــذار  تحمل کنیم، 
یادتونه در کنار خطوط سیم پیام خارج از دِه، دو کاج 

باید  پس  روییدند، 
همدیگر  دلسوز 
ــم و  ــ ــی ــ ــاش ــ ب
رو  هــمــدیــگــر 
 ، تحمل کنیم

ای   عــده  وگرنه 
دلسوز،  ظاهر  به 

برقراری ارتباط مجدد 
قطع  رو  دوتــامــون  هر 

پس  ــرد،  ک خواهند 
همدیگه  به  بیایم 

اعـــــتـــــماد و 
باورکنیم.

کەسەی لە یادگەی چێودا،  ئەو 
وێنای باخێ دەکا...

▐بیســت ساڵ تێکۆشان و ماندووبوون لە 
ڕێگای پاراســتنی زمان و فەرهەنگ و داب 
و نەریتی نەتەوە و نیشتمان،  ئەو هۆکارەیە 
ژمــارەی  ئــەم  چکاد)لوتکــە(ی  لــە  کــە 
»چیـــا«دا، بــاس لە ســەر تێکۆشــەرێکی 
بەهەســت و وڵاتپارێزی ئەم گەلە بکرێت. 
»کیانجەهانــی«؛ هونەرمەند، دەرهێنەر 
و پێشکەشــکاری ناسراوی کوردستان، ئەو 
کەســەیە کە چــاوی هۆگرانــی کولتوور و 
سروشتی نیشتمانی، بە شارو دێهاتەکانی 
ئەم دیــو و ئەدیوی چیاکانی وڵات ڕۆشــن 

کردەوە. 
ئــەوەی کــە لــە درێــژەی ئــەم بابەتــەدا 
»کیانــی کاک  ناســینی  دەیخوێننــەوە، 

جەهانی«ە لە زمانی خۆیەوە:
    لــە ســاڵی ١٣٥٠ی هەتــاوی، واتــە 
١٩٧١ی زایینــی، لــە ئاوایــی دەمەیۆ لە 
ناوچــەی هەورامان لە دایک بــووم. کاتێ 
شــەڕی ئێران و ئێراق دەســتی پێکرد، لە 
زێدی خۆمان ئــاوارە بووین و ڕوومان کردە 
شــامیان و تا کۆتایی شــەڕەکە لــە ئاوایی 

قەڵاگا ماینەوە.
بــە هونــەرەوە هەبــوو.  هۆگریەکــی زۆرم 
لــە پۆلــی دووهەمــی ناوەنــدی، وێنــەی 
گۆزەڵــە ئاوێکــم ڕەســم کرد، مامۆســتای 
هونەرەکەمان)مەســعوود مورادســەلیمی( 

زۆری پێی جوان بوو، لە هۆڵی خوێندنگاکە 
دایکوتا. ئەو ڕێزگرتنەی مامۆستاکەم، بوو بە 
هۆی هاندانی من، کە دوای هونەر بکەوم. 
سەرم بە درگای زۆربەی هونەرەکاندا کرد. 
لە شــانۆ تا خۆشنووســی و شــێوەکاری و 

رادیۆ و تەلەویزیۆن و... . 
یەکەم کەس بووم کە لە مەریوان پێشانگای 
شــێوەکاریم کردەوە. پاشــان لــە هونەری 
ســینەماوە ســەرم دەر هێنــا و پێنج کورتە 
فیلمم وەک نووســەر و دەرهێنەر و وێنەگر 
بەرهەم هێنا کە بریتیــن لە: »بەهارێک لە 
ڕەنگی خۆڵەمێش«؛ کە باس لە کارەساتی 
هەڵەبجــە و ڕاپەڕیــن ئــەکا – »هاوارێــک 
پڕ لــە خۆزگــە«؛ کە بــاس لــە دێوەزمەی 
خۆسووتاندنی ژنان ئەکا – »گەڕانەوە«؛ کە 
باس لە شــەڕ و دابــڕان و یەکڕیزی ئەکا – 
»ملوانکەی شین«؛ لە شێعرەکەی مامۆستا 
شــەریف وەرگیراوە بە تۆزێک گۆڕانکاریەوە 

– »تارمایی«؛ کە باس لە ئەنفال ئەکا. 
لــە نیــوەی دووهەمــی ســاڵەکانی ٧٠ی 
و  ئیمتیــاز  خــاوەن  وەک  هەتــاوی، 
»تیشــک«،  حەوتەنامــەی  سەرنووســەری 
بە هاوکاری دۆســتان، ســێزدە پێش ژمارە 
و ســێزدە ژمارەمــان چــاپ و بڵاوکــردەوە 
لــە  خوێنەرانــی  دەســتی  گەیاندمانــە  و 
پارێزگاکانی ئیلام، کرماشان، سنە و ورمێ. 
پاشــان، مــاوەی چەند ســاڵ لــە کەناڵی 
وەک  تی¬ڤــی،  کوردســتان  ئاســمانی 
ئامــادەکار و پێشکەشــکاری بەرنامەی »لە 
خۆرهەڵاتــەوە« چالاکیــم نوانــد و مــاوەی 
»گەشــتەکانی  بەرنامەی  پێنــج ساڵیشــە 

ئەودیــو چیا«، لە کەناڵی ئاســمانی گەلی 
کوردســتان ئامادە و پێشــکەش ئەکەم کە 
هەموو هەفتەیەک شــەوانی یەکشــەمە لە 
سەر دوشەمە پەخش ئەکرێ. »گەشتەکانی 
ئەودیو چیا«، بەرنامەیەکە بۆ ناساندنی شار 
و ناوچەکانی کوردستان، هەر لە پارێزگای 
ئیلام تا ورمێ و لوڕســتانەوە بگرە تا دەگاتە 
هەمەدان و سنە و کرماشان بە هەموو شار 
و ناوچەکانیانەوە. تا ئێســتا ١٩٠ بەشمان 

بێ دابڕان ئامادە و پەخش کردوە.
ماوەیەکــە لە پاڵ بەرنامەی »گەشــتەکانی 
کڕدنــەوەی  ســەرقاڵی  چیــا«،  ئەودیــو 
»یانــەی کــوردەواری«م، کــە ئــەم پــرۆژە 
کولتووریــەم؛ خانووبەرەیێکــە بــە هەمــوو 
تایبەتمەندییەکانــی یانەیێکی کوردەواری 
لە پەنجا تا ســەد ســاڵ پێش ئێســتا. لەم 
یانــەدا، هەمــوو کەلوپــەل و کەرەســتەی 
پێویستی ژیان و کار و فرمانی بنەماڵەیەکی 
گوندنشــینی کوردەواری دانــراوە. لەگەڵ 
ئەوەش، خواردنی خۆماڵی وەک؛ کولێرەی 
جۆراوجــۆر، نانی ســاجی و تیــری، ماس، 
دۆ، کــەرە، ڕۆن و...، لە حەوشــەو بەرماڵی 

یانەکەدا ئامادەیە.
هــۆکاری کردنــەوەی یانەی کــوردەواری، 
ئەوەبــوو کــە  لــە هاتوچوەکانمدا بۆ شــار 
و ئاوایەکانــی کوردســتان، ئەمبینــی بــە 
خێراییەکی یەکجــار زۆر، خەریکە کولتوور 
و داب و نەریتــی کوردەواری لەناو ئەچێ و 
ئاسەواری نامێنێ و ئاوا بڕوا بە دڵنیاییەوە تا 
چەند ساڵێکیتر هیچ شتێک لە کەلەپووری 
کــوردەواری، تەنانــەت لە گوندەکانیشــدا 

نامێنــێ. بۆیــێ، کەوتمــە بیری ئــەوە کە 
کارێــک بکــەم، بیرۆکــەی دروســتکردنی 
ئاواییــەک بــە دە تــا پــازدە خانــوو، هەر 
خانوویێــک، تایبەتمەنــدی بەشــێک یان 
ناوچەیەکــی کوردســتانی ببــێ، بــوو بــە 
خولیای من. پاش دوو ساڵ هاتوچۆ لە زۆر 
دەرگام دا، بــەڵام هاوکارییان نەکردم. هەر 
چەنــد تەنیا کوتەڵە زەوییەکم ئەویســت بۆ 

ئەو کارە! 
بە خۆشــحاڵییەوە، ئێستا وەک بەرکوڵێک، 
یانەیەکی کوردەواریم لە ناو شاری مەریوان 
کردوەتــەوە. بەوهیوایە دواتــر بتوانم پرۆژە 
گەورەکــە ڕێــک بخــەم. ئەمــە بیرۆکــەی 
منە؛ هیــوادارم، هیوادارم، کەســانێک! بە 

مەبەستی هەلپەرەستی نەیڕفێنن!.

ل پزشک  ▐   ▐ دەریابڕە،)کشیم بزرگ( ▐ ماسی چنە ▐وێنه گر: جه لا

  ▐تفکیک زبالە! در سایت ئەسراوا-مریوان ▐عکاس: دانا آذریان  ▐

کامه ران به هرامی ▐ کومیتەی فێرکاریی ئەنجومەنی سەوزی چیا ▐وێنه:    ▐بەردەوام لە ڕێگای فێرکاریدا، 

کوردستانی ابراهیم ادواییکاوه 

▐  آب را یکــی از مهم تریــن نعمت هــا بدانیم و در 
خلوت و نیز جلوی کودکان، با احترام با آن برخورد 
کنیــم، آن را هــدر ندهیم  کنیم. درســت مصــرف 
در هنــگام نوشــیدن آب، بــاادب و لــذت مراتــب 

شکرگزاری خود را نشان دهیم. 
- از تولید پسماند و زباله بیجا بپرهیزیم و این را در 
عمل نشان دهیم. مثلًا از کاغذی که هنوز جایی 
برای نوشتن در آن است، استفاده و بی جهت آن 

را دور نیندازیم. 
که جــزء دور  - بــا باقیمانــده مــواد مصرفــی خــود 
کنیم؛  ریختنی ها قرار می گیرد، به درستی برخورد 
کاغذ،  بدین معنا که بخش خشــک آن هــا )مثل 
چــوب، پارچــه، فلــز، پلاســتیک، شیشــه و...( را 
گانــه و بخــش تر و خیس آن هــا را پس از دفع  جدا

آب و مایع در جای دیگری قرار دهیم.
- همــواره بــه یــاد داشــته باشــیم و بــه طریقــی 
کــه با بازیافت و  کودکانمان بگوییم  مهربانانــه به 
کرد.  تبدیــل زباله می تــوان از آن دوباره اســتفاده 

حتــی زبالــه تر غذایــی، میوه هــا و ســبزی ها را نیز 
می تــوان بــه کود و کمپوســت تبدیل نمــود. باور 
کنیــم و این باور را به کودکان نیز انتقال دهیم که 
زمین، محدود اســت و گنجایش هضم این همه 

زباله را ندارد.
- همــه ایــن آموزه هــا را می تــوان با عمل بــه آن و 
توضیح در قالب داســتان، شــعر، بازی، نقاشــی، 
کز بازیافت و... در کودکان  کاردستی و بازدید از مرا
نهادینه کرد. تنها در این صورت می توان امیدوار 
بود که در آینده، شاهد این همه هدر رفت در آب 

و انرژی و هزینه کلان برای مصرف نباشیم.

فرازی از
اعلامیه جهانی 

تنوع فرهنگی یونسکو

را  باید  فــرهــنــگ  ایــنــکــه  ــر  ب کــیــد  تــأ ــا  ب  ▐  
گــی هــای  ــژ وی از  مــجــمــوعــه ای  بــه عــنــوان 
معنوی  و  مادی  فکری،  عاطفی،  متمایز 
گروه اجتماعی دانست  یک جامعه یا یک 
بر  عــلاوه  فرهنگ  که  داشــت  توجه  باید  و 
و  راه  زنــدگــی،  رســم  و  راه  ادبــیــات،  و  هنر 
در  نیز  را  ما  باورهای  و  باهم  زیستن  رسم 

برمی گیرد,
تنوع  به  احــتــرام  که  مطلب  ایــن  تأیید  با 
همکاری  و  گفتگو  بـــردبـــاری،  فرهنگی، 
از  تفاهم  و  متقابل  اعتماد  از  محیطی  در 
و  صلح  تضمین کننده  عناصر  مهم ترین 

هستند، بین المللی  امنیت 
را  حــاضــر  بیانیه  و  اعـــام  را  ــر  زی اصـــول 

می کند: تصویب 
انــدازه  همان  به  فرهنگی  تنوع   –  1 مــاده 
تنوع زیستی  که  برای بشریت مفید است 
ــرای طــبــیــعــت. بـــه ایـــن تـــرتـــیـــب، تــنــوع  ــ بـ
و  اســت  بشری  مشترک  مــیــراث  فرهنگی 
به  آیــنــده  و  حــال  نسل های  نفع  بــه  باید 

رسمیت شناخته و تأیید شود.
متفاوتی  بی نهایت  جــوامــع  در   -2 مــاده 
تضمین  ــم،  ــی ــن ــی ک م ــی  ــدگـ زنـ آن  در  ــه  کـ
مسالمت آمیز  و  هماهنگ  تــعــامــل هــای 
گروه های دارای هویت های  میان مردم و 
ایجاد  و  پــویــا  و  متکثر  مــتــنــوع،  فرهنگی 
هم  کنار  در  زندگی  برای  آنان  در  اشتیاق 
فرهنگی  تکثر  است.  الزامی  و  مهم  بسیار 
خود  اســت  مــردم ســالاری  ملزومات  از  که 
شکوفایی  و  فرهنگی  تــبــادل  سرچشمه 
ــه پــایــداری  کــه مــای ظــرفــیــت هــای خـــلاق 

زندگی عمومی است نیز می باشد.
ماده 3- تنوع فرهنگی را نه تنها به عنوان 
بلکه  اقـــتـــصـــادی،  رشــــد  بـــــرای  عــامــلــی 
به عنوان وسیله ای برای دستیابی به یک 
معنوی،  ازلحاظ  رضایت بخش تر  زندگی 

نظر  بــایــد در  فــکــری  و  عــاطــفــی  ــی،  ــلاق اخ
گرفت.

بیانگر  فرهنگی  تــنــوع  از  دفـــاع   -۴ مـــاده 
تعهد به حقوق بشر و آزادی های بنیادین 
بــشــر اســـت، بــه ویــژه حــقــوق اقــلــیــت هــا و 
ــردم بــومــی. هــیــچ کــس نــبــایــد از  حــقــوق مـ
ابـــــزاری علیه  ــوان  ــن ــه ع ب فــرهــنــگــی  ــنــوع  ت
کاربرد  کند و یا دامنه  حقوق بشر استفاده 

آن را محدود نماید.
مقصود  ــد  حــق دارن ــراد  افـ همه   -5 مـــاده 
همه  کــنــنــد،  ــیــان  ب را  خـــود  ایـــده هـــای  و 
که  زبانی  هر  به  را  کارهایشان  حــق دارنــد 
به خصوص  کنند،  منتشر  و  ارائه  مایل اند 
به زبان مادری خود. همه افراد حق دارند 
هویت  به  که  آموزشی  و  کیفی  آمــوزش  از 
فرهنگی آنان تا حد ممکن احترام بگذارد 
بهره بگیرند. همه افراد حق دارند فرهنگ 
گیرند،  موردعلاقه خود را در زندگی پیش 
اعمال  و  خــود  فرهنگ  ــد  حــق دارن آن هـــا 
اجــرا  را  فرهنگشان  بــه  وابسته  فرهنگی 
آزادی های  و  حقوق  به  که  جایی  تا  کنند 

بنیادین بشری لطمه ای وارد نکنند.
در  تــکــثــرگــرایــی  بــیــان،  آزادی   -6 ــاده  ــ م
دسترسی  چندزبانگی،  رسانه ها،  حــوزه 
و  فنی  و  علمی  دانــش  بــه  و  هنر  بــه  بــرابــر 
دانش دیجیتال و نیز فراهم آوردن امکان 
ابزارهایی  به  فرهنگ ها  همه  دسترسی 
انتشار  ــرای  بـ و  خـــود  ــراز  ــ اب و  بــیــان  ــرای  بـ
متضمن  هــمــگــی  ــود،  خــ ــتـــاوردهـــای  دسـ

ظهور و حفظ تنوع فرهنگی است.
اشـــکـــال  هـــمـــه  از  حـــفـــاظـــت   -7 ــاده  ــ ــ م
به  آن  تــحــویــل  و  آن  گــســتــرش  مـــیـــراث، 
نــســل هــای آیــنــده بــه عــنــوان ســابــقــه ای از 
او  ــای  آرزوهـ بیان  ابــزار  و  انسانی  تــجــارب 
ترویج  به  زیــرا  است  ضــروری  بسیار  امــری 
کمک  خلاقیت با تمام تنوع موجود در آن 
گفتگوی ناب و صمیمی  می کند و محرک 

فرهنگ هاست. میان 
حقوق  شناختن  رســمــیــت  بــه   -8 مـــاده 
همین طور  و  نویسندگان  و  هــنــرمــنــدان 
ــات  ــدم ــا و خ ــالاهـ کـ ــت  ــی ــم ــه اه تـــوجـــه بـ

فرهنگی و برجستگی آن ها الزامی است.
اندیشه ها  آزاد  چرخش  تضمین   -9 ماده 

بــایــد  ــرهــنــگــی  آثــــــار، ســـیـــاســـت هـــای ف و 
کمک  بــه  کــه  باشند  شرایطی  زمینه ساز 
سطوح  در  تــرویــج  قابل  فرهنگی  صنایع 
محلی و جهانی به تولید و انتشار خدمات 
کالاهای متنوع فرهنگی منتهی شوند. و 

انسجام و همکاری های  10- تقویت  ماده 
همه  توانمندسازی  هدف  با  بین المللی 
کشورهای درحال توسعه  کشورها، به ویژه 
تأسیس  برای  گذار،  حال  در  کشورهای  و 
در  قــابــل اجــرا  و  رقــابــتــی  فرهنگی  صنایع 

سطوح ملی و بین المللی الزامی است.
ـ تدوین سیاستی مشارکت محور   11 ماده 
و  خصوصی  و  دولــتــی  بــخــش هــای  مــیــان 

گیرد. کید قرار  جامعه مدنی باید مورد تأ
کـــار اجـــرای  ــور  مــحــورهــای اصــلــی دســت
یونسکو  فرهنگی  تنوع  جهانی  بیانیه 

برای دستیابی به اهداف زیر:
مورد  در  بین المللی  گفتگوهای  *تعمیق 
ترویج   * فرهنگی  تنوع  به  مربوط  مسائل 
درزمینۀ  بهینه  اقدامات  و  دانــش  تبادل 
زبانی  تنوع  از  پــاســداری   * فرهنگی  تکثر 
تولید  خلق،  بیان،  از  حمایت  و  بشر  نوع 
حد  تا  دیگر  زبــان هــای  به  )آثــار(  انتشار  و 
فرهنگی  تنوع  )ترویج(  از  ممکن. حمایت 
هــر جــای  و در  آمــــوزش  در هــمــه ســطــوح 
ممکن ـ در عین احترام به زبان مادری ـ و 
حمایت از آموزش و یادگیری چندین زبان 
گاهی مثبت تنوع  کودکی. * ترویج آ از اوان 
بهینه سازی  و  آمــوزش  کمک  به  فرهنگی 
دیدگاه های  ادغام   * درسی  متون  و  کتب 
سنتی آموزشی در فرآیند آموزش * ترویج 
ترویج   * دیجیتال«.  »ســواد  از  حمایت  و 
مقابله   * رایانه  فضای  در  فرهنگی  تنوع 
میراث  از  حفاظت   * دیجیتال  شکاف  با 
قــاچــاق  ــا  ب مــبــارزه  و  فرهنگی  و  طبیعی 
فرهنگی.  خــدمــات  و  کــالاهــا  غیرقانونی 
از  پــاســداری  و  سنتی  دانــش  به  احترام   *
بومی  مردم  به  مربوط  دانش  به ویژه  آن، 
نقش  و  مشارکت  شناختن  رسمیت  به  و 
حفظ  با  ارتباط  در  به ویژه  سنتی،  دانش 
طبیعی  منابع  مدیریت  و  محیط زیست 
و  نوین  علوم  میان  همکاری ها  ترویج  و 

دانش محلی.
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